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To npirto cyéoro Ethernet ané tov Robert M.Metcalfe

Ewsayoyn

Ethernet givat pia amd Tig dPpeg Kot cLVNOIGUEVES OPYLITEKTOVIKEG OIKTVOV. ZOUQOVAL
pue tic avaAvtikés teyvoroyiec IDC(International Data Corporation),to Ethernet

ypnoonoteitor oxeddv 610 80% OAMV TV EYKATACTAGENDV SIKTVMV.

Me kdmota popen tov, to Ethernet vapyet maveo amd 30 ypoévia. 'Evog tpdyovog tov
Ethernet avantiyOnke and 1o [Hoavemomuo g Xapdng (wov ovopalotav, Alohanet)
YL VO GUVOEGEL YEMYPOPIKE KOTAVEUNUEVOVS LTOAOYIOTES. Avtd TO OIKTLO 7OV
Bacilotav oe padloemkovavia Asttovpyovoe ota 960Kbps Kot xpnoipomolonse o
pébodo pe ovopor CSMA/CD (Carrier Sense Multiply Access/Collision Detection),
CUUP®VA LLE TNV OTOL0 01 VITOAOYIOTESG £KAVAY 0KPOOGT GTO KAAMIO Kol HETASIdOVLV

dedopéva, av dgv vINPyE Kivnon.

Y1ic apyég g dekoaetiog Tov 70,01 Robert Metcafe kot David Boggs,emotipoveg 6to
Xeror Palo Alto Research Center (PARC),avéntuée éva oynfuo kolmodimong kot

onpoatodociog ,mov ypnowwonoovce 10 CSMA/CD «or Pacildtav Kammg o©To



Alohanet. Avtq n oapywn éxdoon tov Ethernet ypnowomolovce opoopa&ovikod
KOA®O0 Kot Agttovpyovoe ota 2.94 Mbps. Akéun kou tote, 10 Ethernet fitav 1600
emTuynpévo, Tov 1 Xerox' (pali pe v Digital' Equipment Corporation kat 1 Intel')
ATOPAGIoOV VO TO EVIILEPDOGOLVV, Mote Vo brootnpilel 10 Mbps. To Ethernet ftav n

Baon yio to mpoétumo IEEE 802.3 yia ta diktva CSMA/CD.

Ta televtaio 25 ypoévia, mopd TOV OLVATO OVTOYOVICUO OO TIC TEPIGCOTEPES
LLOVTEPVEG aPYLTEKTOVIKES OkTOOV, TO Ethernet £xet emlnoet kan £yel emkpaTnoel 610
dktvako wepipdAarov. Ta terevtaio 10 ypdvia pévo, 1o Ethernet €xer e€ehybel dote
va vrrootnpilel Tayvtec 100Mbps kot 1000Mbps. Znuepa ot epevvntég oyedialovv
to 10Gbps Ethernet.

' 0 6pog DIX 1 obvdeopo DIX eivar n cvvtopoypagio twv 6pov Digital ,Intel kon Xeror.

Oovvdeopoc DIX elvan emiong yvootog cav AUI (Bvpa demaong povédag Tpocaptnong ), mov eivat
évag ovvdeoog 15 axidmv, mov PAénete o moMoTepeg kapteg Ethernet kot og mopmodékteg.
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AKPOQNYMIA

ASIC = Application Specific Integrated Circuit
AUI = Attachment Unit Interface

BPDUs = Bridge Protocol Data Units

CRC = Cyclic Redundancy Check

CSMA / CD = Carrier Sense Multiple Access with Collision detection
DIX = Digital Intel Xerox

DPP = Demand Priority Protocol

DTE = Data Terminal Equipment

FCS = Frame Check Sequence

FDDI = Fiber Distributed Data Interface
FOIRL = Fiber Optic Inter-Repeater Link)
LAN = Local Area Networks

MAN = Metropolitan Area Networks
MAUs = Medium Attachment Units

MDI = Medium Dependent Interface

MII = Medium Independent Interface

NIC = Network Interface Card

NVP = Nominal Velocity Propagation

PDV = Path Delay Value

RR = Round Robin

SFD = Start Frame Delimiter

UTP — STP = Unshield 7 shiled twisted-pair
VG = Voice Grade



AHAQXH ITEPI AOTOKAOIITHX

Oleg o1 mpotdoelg ol omoieg mapovotdlovtal 6° ovTd TO KEIPEVO KOl Ol OTOiEg
AVNKOLV G€ GAAAOVS avayvopiloviot amd To EI0AYOYIKA KOl VIAPYEL 1] GOENG ONA®ON
oV ovyypagéa. Ta vroroura ypagoueva lval emvoncmn Tov YPAPOVTOG O OTOi0g
eépet kot TNV KaBoAkn vBvivn YU awtd 10 Kelpevo kot MNAdVE vrevbuva OTL dev
vdpyel AoyoKAOTN YU vt TO KEIUEVO.
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Switching fast Ethernet

1.1 Ewayoyn

H teyvoloyia petoywyng avEdvel TV OMOTEAEGUOTIKOTNTO KOL TNV TOYXVTNTO TOV
dwtdmv. Emiong kdver ta on vrapyovio GLGTAUATO TO 1GYLPA, EVAD TAPAAANAL
dtevkoAvvel T petdPfaon oe tayvrepa diktva. 'a ™ oyediaon a&dmoTOV SKTHO®V

LETAY®OYNG OTOLTEITOL 1] KOTOVONOT) VTN TNG TEXVOAOYIOC.

[ToAAG dikTva VToPEpoVY amd EAdenym gbpovg Cdvne. Avtd opeileTton 6 TOALOVG
Adyovg Omwg otV adénon g mocOHTNTAS OEOUEVAOV TOV OKIVOUVTIOL GTO SIKTLO
petald tov egunnpetmv-eEumnpeTovpevov (server-client), 6tov dtopkmdg avEavopevo
PLOUO ¥PNOTAOV TOV YPNGILOTOLOVV TaL JIKTVO KOOGS KOl GTNV KOKY| OPIOUEVES POPES

TOTOAOYIO TOV SIKTO®V.

H petaywyn dwyepiletar tnv kukAogopio Tov SikTOoL e £vov TOAD ATOTEAEGHOTIKO
TPOTO- GTEAVEL TNV TANPOoOopia koTevbeiov amd 10 onueio Tpoéhevong 6To onueio
nmpooplopoV. Me avtdv tov Tpodmo avéavetal 1 amrddoon TOV JIKTVOV, PEATIOVETOL I
TPOGOPLOCTIKOTNTO TOL KOl OIEDVKOAVVETOL 1) Kivion TV ded0UEVOV GE aVTO, EVOD M
avafaduon tov amotelel pia oyxetikd gvkoAn vdeon. H petaywyn eykobiotd o
dpeco ypappn emkowwviog petad dvo onueiov(ports) kot dtotnpel TOAAATALS
TOVTOYPOVESG GLVOEGELS LETOED dtopdpwv onpeiwv. Eniong yepiletar v kukiopopia
TOV SIKTHOL HEUDVOVTOS TO OLULUOIPOGHO TOV HEGOV- 1] KLKAOQOpio cuykpateital Ldvo
OTO TUNMO TPOOPIGHOV TNG gite 0T givar Evag eEummpetng (server) gite po opdada

gpyaciag (group stations).

H teyvoroyia avt) mopéyel apkeTd TAEOVEKTHHOTA 0T TOPAd0claKd diktva Ethernet

mov ypnoomolovy yéeupeg (bridges) kot dpoporoyntég (routers). Apyikd, €va
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dwporpalopevo péoco twv 10Mbps 1 twv 100Mbps pmopei vo petatpanei oe éva
apepopévo(dedicated) evpog Lovng twv 10Mbps 1} 100Mbps avtictoya. Ot yépupeg
Kol ot Opoporoyntéc ocuvvinbwg Owbétouy TOAAEC oLoKEVEG Ol omoieg elvon
TPOCUPTNUEVEG OTIG BUpec Tovg Kol drapolpdloviar pe avtdv Tov TPOTO 10 €VPOG
Covng. Ot dwakomteg (switches) emrpémovv 1n dwwovvoeon oe kdbe Bvpo evog
dwpopalopevovr tunuatog (shared segment) M omAdg evoc ypnotn (user) M
eCumpetn (server). H diachvoeon avtn mpaypatoroleiton ympig v Tpomomoinon
TOV AOYIGHKOD 1 TOV VAIKOV TTOL €ivat oM £yKATEGTNEVO GTOVG 6TaOVS Epyaciog

(stations).

Emiong, n eykatdotaon evog dokoOmTn ivar Aydtepo TOAOTAOKN GE GYEOM UE TNV
EYKOTAGTOON WOG YéQupag M €vOg dpoporoynt KAVOVIAG Tov £TGL (o TOAD

EAKLGTIKT] AVOT) GTO YDOPO TOV OIKTLMV.

1.2 Merayoyq Yynig Taydvtnrac-100Mbps Ethernet.

To 100-Mbps Ethernet amotelel éva vyninc-tayvmntag diktvo LAN 1o omoio
TPOCPEPEL AVENUEVN €0pOg LOVNG TOGO GTOVG YPNOTEG NAEKTPOVIKMY VITOAOYIGTMV
eVOG OIKTVLOV 000 Kot 6TOVG eELINPETNTEG(SETvers) Kol 6T cLOTOLYiEG EELTINPETTOV

(server clusters) ot KEVTPO TANPOPOPIKTG.

Tov Iobho tov 1994 1 vroemtponn IEEE 802.3u ékave amodektd To TpdTO TPOTLTQ
tov Fast Ethernet mov amotedovv ™ @uokn e&EMEN twv tpotimewv IEEE 802.3.X10
E0MTEPIKO TNG VTOETITPOTNG LANPYOV EVTOVEG SOPMOVIEC GYETIKA HE TO €0V 1 VL
¢kdoon tov Ethernet Oa vioBetovoe v CSMA/CD pébodo mpdsPacng 6to HéGo 1

KOmolo GAAN TEXVIKT).

H vroenitponn) £161 dtoupébnke o 600 oTPATOTEDN LE SUPOPETIKEG AVTIANYELS OGOV
apopd To cvykekpévo Cnua. Omote Egovpe ) cvppayio tov Fast Ethernet kou to
Forum y1a 10 100VG-AnyLAN. KéBe opdda avéntuée Tig KaTAAANAEG TPOSIYPOUPES
7ov Oa emétpenav oto Ethernet va Asitovpyet oe peyalvtepeg tayvtnreg. Ta mpoTLTTOL

nov dnpovpyndnkav Nrav to 100BaseT kot 100VG-AnyLAN avtictotyo.

To 100BaseT eivat to mpotumo g IEEE yuo tv vAomoinon tov 100-Mbps Ethernet

pe ypnon abwpakictov 1 BwpokicuéEVoL cuvesTpapuptévon Cevyoug kaiwdiov (UTP/
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STP). To vroeninedo mpoonéiaong pécov (MAC) eivar cvopPatd pe 1o vroeminedo
tov IEEE 802.3 MAC. H Grand Junction, 1 omoio amotelel Tdpo Eva TUAUA TNG
Cisco Workgroup Business Unit (WBU), avéntuée to Fast Ethernet to omoio

npotvronomOnke ond 1o IEEE pe 10 mpodTumo 802.3u.

To 100VG-AnyLAN omoteiet éva mpdtumo yia tnv viomoinorn tov 100-Mbps Token
Ring kot Ethernet pe ypion kaAwdiov 4 Levywv -UTP. To vroerninedo MAC dev givan
ovpPatd pe to IEEE 802.3 MAC. To 100VG-AnyLAn avortdoybnke amd tnv
Hewlett-Packard(HP) yio v vrootpién véwv texvoroyidv 0nwe to moAvpéca. Mia
éxdoon g viomoinong g HP éxel mpotvmomomnBel and 10 mpdTumo 802.12 g

IEEE.

1.2.1 MTapovciaon Tov 100BaseT Awktvov

To 100BaseT ypnowomnotei to vdpyov npdtvno 802.3 CSMA/CD ¢ IEEE 10 onoio
Ba mopovcilactel 6t cvvéxela. Avtd £yt cav amotéleoua to 100BaseT va dwatnpet
v 10w popen mAaiciov, 1o 1o péyeBog kot tov 1010 unyoavicpd aviyvevong Aadav
ue 1o 802.3. 'Etot to diktvo 100BaseT &xet tovg 1d10vg meplopiopons oe Otl apopd Ta
YOPOKTNPIOTIKAE KaBVoTEPNONG TPOSPACNC, Y10 TOPAdELy Lo dEV Uopel va «eyyunBei»
ovykekplpéves Tinég Kabvotépnong. Emiong, 6mwg kot 6to khaowkd Ethernet, n ypnon
dev vrepPaivel cuvnBoc o 50% Tov péyioTov €VPOVS LMVNG OV GTNV TPOKELEVT
nepintoon eivar 100Mbps.Emumiéov vroompilel OAeg Tic epapproyés Kabmg Kot To
AOYloHIKO OKTVOV TOoL givan eykateotnuéva ota diktva 802.3. To 100BaseT
vrootnpilet dvo tayvres, pia tov 10 ko pio tov 100 Mbps pe ) xpnon 100BaseT
naApdv toyvtatng oovdeong (FLPs). Ta 100BaseT hubs mpénet va aviyvevovv v
vmapén dvo tayvttev 6nmg ta 4/16 Token Ring hubs, aAAd ot kapTeG TPOGUPLOYNG
010 diktvo umopovv va vroatnpiovv 10 Mbps, 100 Mbps 1 kot T1g dvo TOYVLTNTES,.
To oyfua mov akolovBel amewkovilel Tov TpdMO PE TOV O0MOI0 TOCO TO VROEMIMEDO
802.3 MAC 600 k0Ol TO. OVAOTEPO EMIMEDN AEITOLPYOVV YWPIG Kapio oAAayr] o6TO

100BaseT.

1.2.2 Yik6 tov 100BaseT Awktvov

Ta ovotatikd mov ypnopomoovVTOL Yo TV QLOIKN ovvdeon oto 100BaseT

TEPLEYOLVV:




EIAIKEX ITEPIIITQXEIY TOIIKOQN AIKTYQN ETHERNET 4

1 ®vowké Méco - H ovokevn ovtn HETOQEPEL TO ONUOTO UETOEL TMOV
VTOAOYIOT®V Kot pmopel va elvar kamowa amd tovg axoiovBovg 100BaseT

TOTOVG HEGOV:

e 100 BaseTX
e 100BaseFX
e 100BaseT4

2 Awovvoeon Elaptopevn and 1o Méco (MDI) - To MDI amotelel
UNYOVIKY] Kol MAEKTPIKT SGVVOEST UETOED TOL UECOL UETOPOPAS KOl TNG
ovoKeLNG PLGKOL emimedov (PHY)

3 Yvokevn] Pvowkov-Emrédov (PHY)- To PHY mapéyer eite 10 1 100MBps
TayvTa Asttovpyiog kot pumopet vo givar €va chvoro amd OAOKANpmUEVO
KukAopata o pio 00pa(port) Ethernet 1} pio eEmtepikn cuoKeLN €POSIAGHUEVT
ue éva MII (Medium Independent Interface) kaA®d10 T0 omoio cuvdéetan o€ pia
0vpa MII piog cvokevnc 100BaseT.

4 Awevvoeon AveCaptntn ané to Méoo (MII) - To MII ypnowonoeitor pali
pue évav efotepwcd moumodéktn twv 100-Mbps yuoo T Sacvvdeon piog
ovokevng Ethernet twv 100-Mbps 6€ 0TOOVONTOTE OO TOVG TPELS TVLITOVLG
puécov. To MII €xel évav mpooappoot) towv 40 pins (40 pins connector) kot

KOA®MO0 UnKovg £mg 0.5 pétpa.

210 oynua I-1 ametkovi{erar o e€omhiouog mov amorteiton yio 7o 100BaseT:

Components Used for 100 Mbps Ethernet

40-Pin
Connector

Physical
Madium

Physical
Layer Davice

Mii MDI
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1.2.3 Katnyopieg Méoov tov 100BaseT Awktvov

To 100BaseT vrootnpilel Tpelg THTOVE HEGOV GTO PLGIKO EMIMESO OTMG AVaPEPONKE
wponyovpevemg kot ot omoiot givar 100BaseTX, 100BaseFX ot 100BaseT4.Ta

TPOTLTOL AV TA TOPOLGLALOVTOL GUVOTTIKGA GT GUVEXELN
1.2.3.1 100BaseX

H Poown mpocéyyion oty vAomoinon g owoyévelng Owtdvmv 100BaseX,
ouvioTatal 6TV LINBETNON TOV TPOTHI®Y PVGIKOV EMTEOOV TOV YPTGLUOTOLOVVTAL
ota diktva FDDI kot otnv mpocappoyr toug €1t ®ote vo vrrootnpilovy diktva ™G
euhocopiog Ethernet. 'Etor ypnoiponoteiton to oynuo kwdwomoinong 4B/5B ko

AP apeidopoun onpatodosio. H opumpérla 100BaseX mepthapfavet ta diktoa :

(o) 100BaseFX pe péco petddoong oumAn morlvtponn ontikn tva 62.5/125 kot péytot

andotacn HeTaEy 0V0 TepuaTIK®V onpeiov 400 pétpa mov eaivetor 6to oynua 1-2.

2ynuo. 1-2.
....._x! J Maximum distance is 400 meters i)
Hub

B,

il
-

[
: s

Maximum distance is 300 meters

(B) 100BaseTX pe péco petddoong UTP katnyopiag 5 kar STP katnyopiog 1, puéypt

100 pétpa to onoio aneucovileton 6to oynua 1-3.
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2ymua 1-3.

Link Maximum Distance
= 100 meters

il =
- 8

MNetwork Maximum Distance = 200 Meaters

2y mepintwon ypnong UTP korwdiov, ypnoyomoovvior ta dV0 amd To T€6oEPQ
Cevyn, mov cuvnBwg VITdPYoLV, e KATAAANAO TEPUATIGUO TV dVO (gvy®dV TOL dgv
ypnowonoovvtat. [ T perddoon tov Osdopuévov pe pvbud 100Mbps,
ypnopomoleiton pio ypouun yu kdbe katevbovon. Me tov tpomo avtd eEacparileton
N PG oueidpoun emkovovio TOL OKTOHOL &V omAomoleitar 1 OladKacio
aviyvevong cvykpovcemv. TENoG, Kol Pe OKOTO TN Hel®oT TNG TOAVTAOKOTNTOS TOL
DAMKOV Kot TNV €DKOAN LTOCTNPIEN TOV ATOLTNGE®V YPOVIGHOD , EYEL YIVEL N EMAOYN
VO VTTAPYOLV OTIS OV0 YPUUUES HETAPOPES, GLVEXDS GUUPBOAN dedOUEVMDVY TTOVL givon
elte ovUPora TPAYUATIKOV OEOOUEVDV €lTe £10KA GOUPOAD, Yo TIG TEPITTAOGELS TOV

dev LIAPYEL OPAGTNPLOTNTA GTO OIKTLO.

1.2.3.2. 100BaseT4

INa to diktva 100BaseT4, n oyediooctikn mpocdyyion frov 1 avartuén evog véou
TPOTLITOL Y10 TO PVGIKO EMIMEDO, PE GTOYO TNV VTooTNPIEN TAciov 802.3 mave and
KaAod UTP. Ot mpodiaypapés amaitodv Kohdolo katnyopiog 3 (To YopaKInplotiko
¢ voice grade), evd QUOIKA UITopohV va ¥pNoHomonBovy Kot KOADIO ovVOTEP®V
Katnyoplov (4 kot 5). Xe kdbe mepintwon emPdiietor n xpron Kot TOV TECCAPOV
Cevywv, yeyovog mov amotehel éva &v OLUVANEL PEOVEKTNUO OTAv NON VRApPYoLV
EYKOTAOTAGELS TOV YPNOLOTOI00V udévov 0vo. Ze avtifeon pe ta diktvo 100BaseX,
0TO LUEGO LETAPOPAS VILAPYEL GO LOVOV OTAV LITAPYEL dpacTnpLdTnTa 6To diktvo. H

¥PNON TEGGAPOV LEVYDV, GE GUVOLAGHO WE TO YPNGLLOTOIOVUEVO GYNHO LETAOOONS
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(kmdwkag 8B/6Ta), SIELKOAVVEL TV AVAYVOPICT] CLYKPOVLGEMV OAAGL OTTOyOPELEL TNV
TAP®G apeidpoun Aertovpyia, yeyovog mov emiong omoteAel UEWOVEKTNUO TOV
dwtomv 100BaseT4. Eniong, to 100BaseT4 vrootnpilel péyiom andotacn chvoeong

ta 100 pétpa Ommc gaivetor oto oynua 1-4.

2ynuo. 1-4.

Link Maximum Distance
= 100 meters

-l -
- r

Metwork Maximum Distance = 200 Meters

1.2.4. To rpotéxoiro CSMA / CD

H pébodog IlorlamAing Ilpoomélaong pe Axpdoaon Dépoviog kot Aviyvevon
Yvuykpovoewv(CSMA/CD) , eivan 1 cuvnOng péBodog eréyyov mpocPacng oto HEGO,
TOV TOTKAOV SIKTO®V Tomoloyiag aptnpiag/ dévdopov. H apykn £kdoom g pebooov,
yw gkmouny] Pacwng Lovng, avomtoxdnke amd tn Xerox ¢ TUNUO TOL TOMIKOV
dwktoov Ethernet. H éxkdoon yio exmounn evpeiag {dvng avamtoydnke amd v

etoupeia MITRE , og tpmpa tov tomtikov ¢ diktvov MITREnet.

H pébodog Ilorraming Ilpoomélaong pe Axpdaocn Dépoviog kot Aviyvevon
2uYKpoOoE®V, OVIKEL GTNV KOTNYOpPio. TOV AEYOUEVOV TEXVIKOV (1] TPOTOKOAA®V)
Toyoiag TpdsPaong (random access) 1 cuvaywvicpov (contention). Ot TEXVIKES OVTEG
elval toyaiog mpoomélaong, pe TNV €vvolo OTL OV VTAPYEL EVOG TPOYVOGIUOG M
kabopiopévog ypdvog, péca otov omoio évag otabuog Bo exmépyet. AvtiBeta ot

ekmounég Tov otabudv yivovtor toyxoio. H pébodoc CSMA/CD amotehel mpoidv
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Swdoyik®mv Pektiwoewv ™G pebddov pure ALOHA , slotted ALOHA «o
«IToAramAng ITpooméraong pe Axkpoaon Dépovrogy (CSMA).

Me ™ pébodo «llorrhaming Ilpoonéhaong pe Axpdaon Dépoviog ko Aviyvevon
Yvykpovoewvy (CSMA/CD), omouteitor €vag odyoplBpoc mov va kobopilel Tig
evépyeleg Tov otafpov, otav avtdg Bpiokel To HEGO PETAOOONG AMAGYOANEVO 1] OTAV
dv0 1 TEPLEGOTEPOL GTAONOL EMOBLIOVY VO, LETAODMGOVY TAVTOYPOVO LE OTOTEAEGLLOL

va cupfaivel cOykpovon. ‘Etot Oa mpémet va 1oybovv o1 mopakdtm KavOoves:

Brpa 1: Eivatl 10 péco elevbepo; Edv vou mpoydpa oe petddoon, €av Oyt myove

oto Prpa 2.

Brjpa 2: Eivor 10 péco amaocyoAnuévo; GuvéEXoe TNV aKpooot HEXPL TO UEGO va

«akovcBel» eAeVBePO KOl TOTE HETAOMOE AUECWG,.

Brua 3: Edv katd ) didpkela g petddoong aviyvevbei pio ohykpovon ,Uetédmoe
éva. GOVIOHO OMpa, ®ote OAOL ot otabuol va avayvopicovv 0Tt Elafe yodpo o

oLYKPOLGN KOl LETA CTAUATO TNV HETASOOT).

(H dwdwacio avt) ovopdletor «emPorn cvpgoviog cvykpovoney. To onua mov

YVOOTOTOLEL TO YEYOVOG OTL EAaPe ydpa GVYKpovoT|, ovopdletal jam).

Brua 4: Metd 1 petddoon Tov GNUATOS YVOOTOTOINoNG GVYKPOVoNG, TEPIUEVE Y
KOO0 TUYAHO YPOVIKO SLAGTNHA KOl LETO TPOOTAONGE Vo LETASOCELS TAAL (T yove

oto fua 1).

21 ovvéyeto akoAovBel Eva dtdypapia pong Tov amekovifel Tov TpOTO Agttovpyiog
oV TPpOToKOAAOoV CSMA/CD. Mia kpicwun mopaueTpog mwov ennpedlel v amddoon
™¢ uebooov etvar o ypoéVOg TOV amorTeiTAl Yoo TNV aviyvevon NG GVYKPOLOT|G.
I'evikd, oe éva dlktvo ekmoumng Pactkng {dvng, o xpdvog avtdg givarl SUTAAGIO¢ TG
KaBvoTépnong HETAG0oNG, OTTOL 1 KOBVGTEPNON UETAOOCNC, 1GOVTAL LE TO YPOVO TOV
yperdletonr to onua. vo petadofel omd 10 éva Gkpo Tov dkTHOL G6TO GAAO. XTnV
TEPIMTOON EVPLLEVIKAOV OIKTVMV, O AVTIGTOLY0G YPOVOG 1GOVTAUL UE TO TETPUTAAGLO
™G KaBuotépnong Letddoongs, 00Tt Yo 0V0 GTaBHOVG TV PBpicKoVToL KOVTH TO GT L
Ba mpémel va petadobel and tov éva otabud péxpt 1o dxpo (headend) tov kKaAwdiov

KOl LETA VO, EMOTPEYEL S10VOOVTOG 10T amOCTOO.
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Kotd ovvémela 1o unrog tov mloiciov Oa mpémel va gival T€Tolo, Tov Vo EMITPEMEL
TNV QVIXVELOT TOV GLYKPOVGEMV TPV OO TO TEAOG TNG UETAOOONC, ZVYKEKPIUEVA, )
SlapKELL LETAOOONG VO TAOGIoV o pémel va glval TOLAGYIGTOV 1] SIMAAGLOL TNG
kabvotépnong petdooong y diktva Pactkng {dVNG Kol TOLAGYIGTOV TETPUTAACLOL
vy diktva exmopumng evpeiog {dvne. Xe avtifen mepinmtwon ot cuykpoLGES dgv
aviyvevovtal £ykotpa Kot 1 arddoon tov diktvov pe ™ pnébodo CSMA/CD eivan id1a
pe avtn mov Oa elye av ypnowyomomoovpe T HEBodo CSMA. 'Eva cuvagég
cuumEpPaca OV emiong mpokvmtel, efvor 0ttt M pEBodog CSMA/CD, emPdidet
TEPLOPICUOVE OTO HEYIOTO UNKOG KaAmdiov mov pmopel va ypnoiponombei. Edv to
UNKOG TOL KOA®OIov €ivorl mOAD HEYOAO, Ol GLYKPOLGELS TOTE OEV aviyveEDOVTOL

gyxoupa.

Téhog éva Bpa to omoio mpémetl va cul{noei givar Yo 10 T6G0 Ypdvo évag oTabudc,
a@ol aviyvevoel pia ovykpovon Ba améyel (backoff) amd ™ perddoorn. O ypdvog
avtog oev Ba mpémel va givor otabepdg Kat 1610¢ Yo GAOVLS TOVG GTAOOVS, Yol VO UV
VILAPYOVY GuVEXEIC OldoYIKEG GLYKpovoels. [ va punv odnynbei to diktvo o€
actdBela, etvar Aoyikd otabpoi mov mTapovcldlovy ETAVEIMUUEVEG GUYKPOVGELS VO
AmEYOLVV Y10, TEPICGOTEPO YPOVO amd peTddoon. Etor o ypdvog g amoyng omd
petddoon (N kKabvotépnomn emovoueTadoong Om®G  givol  0AM®G  YVOOTAC),
vroAoyileton o kdBe otaBUd Eeymprotd. o to okomd avtd ypnoomoteitan Evag
alyopBpog mov etvan yvwotdg oav truncated binary exponential backoff. Zopewva pe
avtov, 0 YPOVOG amoyns omoteleiton amd €vav axépato aplud ypovobupidwv. O
apOuog twv ypovobupidmv, mov ekepalovv TV KaBLOTEPNON TPV ATd TN VIOGTY
npoonabelo  emovopeTddoons, emiléyetar ¢ €vag Ttuyaiog aképowog () e
OLOOLOPON KaTOVOUN OTNV TePoy] amd undév €wg exp(2,k) , 6mov k=min(v, 10).
Yrapyer évag aplOuog mpoonabeidv ETAvVaUETAOOONS, TEPOV TOL OTOIOL 1 OVTOTNTA
Tov vroemumédov EAéyyov TlpdoPaong oto Méco, otapatdel Tig mpoondbeieg Kot

AVOPEPEL KOTAGTACT GOPAAUATOG 6TO VITogminedo EAEyyov Aoywng I'papung.
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1.2.5 To whaicro vroemmédov Eréyyov [IpocPaons oto Mécso (MAC).

2ynua 1-6.

| AEY OYNTH 15
1
/G hit

SIEYEYMNEZH 46-

| |
i r

I/5 hit LISL bit

I/ G=0 ATOM KR &z 080wvon AL=0 Mewkd Mopey Queyn Sz 08uywon
FG=1 AedBan Opdaos WAL=1 Tomikd Mapey e Se08usT

O OU0 GUY STES W00 e ToU TTedion SIeLaly ey oUlg oo e To TEEE 8023

210 oyfua 1-6 mov eaivetor diveton 1 dopur| Tov Tharsiov tov MAC, couewva pe To
npotokolho IEEE 802.3. And 1o okt® medioa mov opilovror, to €En  eivon
Kafoplopévov UNKovg. XOUeova He TN OOp| MOV TOPOVLCIALETOL OTO GYNMO Ol
okTédeg Tov mAouciov petadidovior amd mAve mPog to Kdtw. H vAomoinon tov
unyaviocpod CSMA/CD, xaBopilel Tov apBpd tov oktddmv mov meptiapupdvoviot oe
éva mhaicto. To péyloto pnkog mioiciov eivar 1518 oktddeg kot 10 ghdyioto 64

oktédec. Ta dthpopa media Tng doung evog mlatsiov opilovrtatl wg e&Ng:
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EIZAT'QI'H

OPIO®ETHXZH APXHX I[TAAIXIOY(SFD)

AIEY®YNZH ITPOOPIZMOY

AIEY®YNZH AIIOXTOAHX

MHKOX

AEAOMENA LLC

PAD

AKOAOY®OIA EAETXOY ITAAIZIOY

Ewoaywyn (Preamble). To medio avtd amoteAeital and 7 bytes kot ypnoylomnoteiton
Ao 10 OEKTN Yo GLYYPOVICUO. Anpovpyeital amd pio akoiovdio evariaccsopevoy 0
kol 1, pe televtaio dvadwkd ynoeio 0. H popen tov mediov eivor térola, mov ya

Kwowonoinon Manchester, mapovclaletor 6t0 HECO ®C TEPLOOIKT TETPAYWOVIKN

KULLOLTOLLOPOT].

Oprobémon Apyng IMhowsiov (SFD- Start Frame Delimiter). Eivor 1 byte
ovykekpiévng popoeng: 10101011, Anidvel v TPAYUATIKY 0py] TOL TAOGIOV Kol

EMTPENEL GTOV OEKTY VO TPOGOIOPIGEL TO TPMTO SLASIKO YNEio TOL TAALGIOV.

[Tedia AtevBovoewv. Kabe mlaicto tov vroemmédov EAéyyov IpodcPaong oto Méco,
npénel va mepLEyeL 000 dlevBuvoels. Tn devhBvvon mpoopiopod (DA) kat ) devBuvon

amooToANG (SA) pe TNV GEPA TOV AVOPEPOVTAL.

H 61e06vvon mpoopiopod (DA), kabopilel tov otabuo (| tovg otabuods) yia tov
omoio (1 Tovg omoiovg) mpoopiletar o mAaiclo. H devBuvon pmopel va kadvmtet
emKowvmvio evog otabuov pe évav GAA0 M He pio opada otabudv 1 pe OAOVS TOoVg
otafpovg tov diktvov. To pnkog tov mediov devbuvong umopet va givon 16 1 48 bits

Kot TPEMEL VoL tvat 1o 1010 Yoo OAOVS TOVG GTAOOVS TOL SIKTVOV.
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H d1e06vvon amoostorng (SA), dnidvel tov otafd mov €ivol 0 amoGTOAENS TOV
mhorciov. Ot 000 d1evVBHVGELS, TPOOPICUOD KOl OTOGTOANG TPEMEL VL £YOLV TO 1010

ufkog mediov.

10 oynpo Tov akolovBel divovtar ot 000 SLVATEG HOPPEG TOL TTEGIOV d1EVBVVCEMV.
Yy mepintoon g d1evbuvong amooToAns, to Tp®mTo dvadkd yneio (I/G), sivar
TOVTO UNogv. Xt devbuvon TPooPIGHOY, TO TPMTO dVOOIKO YNeio pmopel vo givor

éva M Unodév yuo va OAdVeL atopkn dtevbuvon 1 diehBvvon opddog avtictorya.

Ye media Tov 48 dvadikav ynoeiov, to devtepo dvadikd ymeio (U/L), dnidvel 1
Tomkd mopeyoOpevn oevbovvon. H @don tov dievbivoewv avtdv eivar € and 1o
avtikeipevo tov mpotomov IEEE. H tomkd mapeyduevn owedbvvon, pmopel va
ypnooromOel yio Tov Kabopiopd piag povadikng devbvvong evog otabpod oe Eva

OUOTN O SLOGVVIEOEUEVMV IKTOMV.

Mnkoc. To medio omoteAeitar amd Vo oktddeg Ko Kabopiler tov aplOud TV

okTéd®V Tov VIoemmedov EAEyyov Aoy I'papunc (LLC), mov axoiovBoiv.

Agdopéva LLC. To nedio awtd mepiéyet ) povado 0£d0UEVOV TOV TAPEXETAL OO TO

LLC.

[Tedio ocvumAnpwong (PAD). To medio oavtd mepiéyel bytes mov evoeyouéva
TpooTifevtal oTa dEd0UEVa, ETCL OGTE Vo eEac@alioBel 6Tt TO UKOG TOL TANLGioL Oa
etvatl KatdAANAO Y10 Vo AEITOVPYNHGEL O UNYOVIGHOG OVIXVEVONG GLYKPOVGEWMV. XN

ddkacio vt Tov «yepiopatooy (pad), opeilel Kot To Gvoud Tov.

Axolovbio eréyyov mAousiov (FCS- Frame Check Sequence). To medio avtod
aroteleiton amd t€ooepa bytes ol omoieg ypNOILOTOOVVTAL OO TOV KMOKO EAEYYOV
AGBovg. Xt CLYKEKPWEVI]  TEPIMTOON  YPNOIUOTOLEITOL  KUKAKOG — KMOKOG

nieovacpod (CRC- Cyclic Redundancy Check).
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1.2.6 Iapovsiaon tov 100VG-AnyLAN Awktdov

To 100VG'-AnyLAN, mov opywcd avamtdydnke amd tnv Hewlett Packard, tnv
AT&Ta xor v IBM, cav po evorhoktikr] Aon avii tov GAA®V TEXVOAOYLOV
100BaseX (100 Base-TX,100 Base-T4, 100VG-AnyLAN),Beitiobnke ot
emwvpodnke ond 10 IEEE cav mpdtomo IEEE 802.12. Xvvdvaler 1o kaAvtepa
otoyeio oamd Tic teyvoroyieg Ethernet wou Token Ring wor mepihapfaver ta

TOPOKAT®, GOV 6TOYOVS GYedlaoNG :

o Emtpénel v ypnomn vrdpyovoag kahwdimong Katnyopiag 3,41 5

o Tlopéyet o opodn petéPfoaon omd ta LAN Ethernet ko Token Ring kot and
TIG LOPPEG TAALGTWV.

o E&ouleipetl T1¢ << ovykpovoelg >> mov oyetiCovta pe to Ethernet.

e  Ymootmpilel o endAANAn Tonoroyia actépa 2.5( Km) kot nepiocdtepa and
tplo emineda emaAAniiog.

e Amnooctdoels kadwdiov 200 pétpa yioo UTP kot 2000 pétpa yio otk tva.

o [Ilopéyer «xoh mpdécPacn Kot mepopopévn mepiodo  AavBdvovoag
Aertovpylog.

o [lapéyet dVO emineda TPOTEPOATNTAG Y10 TAAIGIO: KOVOVIKT KOL VYNAT).

o Jlapéyer vmmpeocio youning AavBdvovcog Aertovpyiog HEC®  VYNANG

TPOTEPAOTNTOG Y10 VITOCTNPLEN EPOPLOYDV TOAVUECOV

Ye avtifeon pe tig mpodwypapés tov 100BaseT, ot mpodiaypoéc twv OKTH®V
100VG-AnyLAN Bacilovion ce pio véa péBodo eréyyov mpdoPaong oto péco. To
véo mpwtdkoAro ovopdaletarl [lpmtoxorro Znnong llpotepardtnrag (DPP- Demand
Priority Protocol) kot potdler mohd pe tov €ieyyo mpdoPacng mov otnpiletar ota
koumoévia (tokens). Xvykekpiuéva, €vag otabuog mov BéAel va petadwoel, {ntaet
TPMOTO TO dKaiwo TPOGPAcNG 6TO HEGO KOl OTN GUVEYELD TEPLUEVEL TN GEPEA TOV VL
petaddoetl. H emdoyn tov molog otabudg petadioet, yiverar oto kopPukd onpeio (hub)
kol Paciletonr ot owdikacio doutnciog mov givarl yvoot) cov «eEummpénon ek
neprtpomnc» (RR-Round Robin).To IIpwtokoiro Zntmong Ilpoteparotnrag (DPP)

neprypagetar and 1o mpotvmo IEEE 802.12 wor Oa avoivBel ommv emndpevn

' To VG onuaivet Voice Grade (nowdtnta ¢ovig ). To 100VG-AnyLAN oyedidotnie vo Aertovpyei
Kkatd gEldyloto og kKahmolo Katnyopiog 3.
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TAPAYPOPO HE TEPIOCOTEPEG AEMTOUEPEIEG. ZTO YOPO TGV OIKTH®V LYNADOV
tayvtntov, to Ttpotuno IEEE 802.12 anotelel tnv evarliaktikn AOon o€ oxéomn Ue TO
npdturo CSMA/CD «at oyedidotnke va aviipetonicsl dvo Pactkd mpofAnuata: (o)
TOVG TTEPLOPICLOVS GTIG OMOGTAGELS KOl GTO UEYIGTO OPLOUO EMAVOANTTOV TOV EGAYEL
n péBodog CSMA/CD «at (B) Tovg meplopiopovg mov emPaArier oty vrooTHPEn

YPOVIKA KPIGIU®V EPAPUOYDV, | OTOYOCTIKT pOOM Tov TPp®ToKOALoL CSMA/CD.

To diktvo 100VG-AnyLAN 7tpoc@épetl GuYKEKPILEVO TAEOVEKTNLATO GE GYECT LE TO
100BaseT. 'Etot vmootnpiletl 1660 diktva Ethernet 6co kot Token Ring (61 dpwg oto
1010 diktv0). H petdfaon and to éva 6iktvo 610 AALO amattel T xprion OpoLoAOYNTY.
[Ipocpépel peyoaAdtepeg amoddceElS OKTOOVL, AOY® TOL TpwTokOAAoL DPP. H
xpNoLoToovpeEVT HEBOSOS EAEYYOVL TPOGPACNGC GTO HEGO, OEV EMTPEMEL GLYKPOVGELS
TOKETOV, TAPEYEL UNXAVICUOVS TPOTEPALOTNTOS KO EMTPEMEL TNV TOPOYN TNG
OTOLTOVUEVNG «EYYUNONS» KaBvotépnong tpocPaong, apkel Evag dlayelplotg 0povg
Lovne va mepropiler Tov aplfud TV TOAVUECIKAOV PEVUATMOV TOV YPNCULOTOLOVV

npocPacn vyming mpotepardtntas. To diktvo vrooTNPilel TOALATAN EKTOUTY).

)G LEWOVEKTNUATO TOV TPOTOKOAAOL HopovV va BempnBovv: (o) 1 TuyOV avAayKn Yo
eMMAEOV KOAMOWOKN vrodoun 00Tt 10 kédBe hub cvvoéetan pe Kabe otabud pe
téooepa Cevyn UTP ko (B) n avdykn ywo kawvodpla otoryeio petoywyng (hubs wan
switches) kot kdptec mpoocappoyng (ov kol mTOAAOL KOTAGKELOGTEG APYLoAV VO
TPOGPEPOVY KAPTEG GTIC 0TOieg cuVLTTAPYOVV 01 VAomomacels Tov 10 ko 100 Mbps

Kot omonteiton LOVoV po OmAT) LETAymYT).

Y10 mopokdt® oyfuo ameikovifetar pio epapykn] ovvoeon hubs pe okomd

dnuovpyia Tomikov diktvov 100VG.

1.2.7 To apmwtéxorrio Zitnong lpoteparotyrac (DPP).

To mpwtoxkoro Znmong Ilpotepadtmroc (DPP- Demand Priority Protocol)
neprypapetar and to npodtumo IEEE 802.12.X0pewva pe to DPP, évag otabuog détav
EXEL OEOOUEVA TPOG LETADOOT) VITOPAALEL [0l OUTNOT GTO TOTIKO TOL KOUPIKO onpueio
(hub). Kabe hub €yel évav ovykekpévo apBpd Bupmv kat og kabe Bvpa pmopel va

ouvoebet évag oTabuoc.
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H axoiovBio yeyovotwv paivetor oto aynuo 1-7 1o omoio gival to axolovbo:

WAN

%“ 1&7?432(}“ ]
100 VG 100VG Hub Agouohoyntig

% i N FDDI

Token
Ring

i )

I

Fa
EA

Iepopyixn odvoson hub ue oxomod ™ Snuiovpyia tomikov diktvov 100VG.

Apywcd to diktvo givar ywpig dpactnpdtra. Ot ctabuol amoctéAAovy 10 oA
eléyyov IDLE kot o hub tovg amovtd pe 1o 1010 onfpa IDLE Evag otafuog otédvel
10 onfpo eréyyov REQUEST onidvovtag tnv embopio tov vo amooteiler éva
nmlaico.H emdoyn tov motog otafpudc petadidet, yiveror oto kopPikd onueio (hub) pe
Baon tig arnoelg kou omnpiletar otn dwdkacio dlTNGiog TOv €ival YvmOOTN ©G
«eommpémon ek mepurponne» (RR- Round Robin). H emioyn tov otabupov
kaBopiletar amd TIC LVRAPYOVOEG OUTNGELS Kol TNV TPEYOVCA TIUN TOL «IEIKTN
eEummpémon ek mepirponi|oy. Edv yio mapddetypo katd m petddoon £vog mAoiciov
and to otafuod 1, vwofAnBovv artmoelg, Katd t cepd, and tovg otaduovg 5,3 kot 2,

N oepd e&ummpétnong Ba etvon 2,3 ko S.

O o100u6¢ amooToANg petadidel 1o miaicto oto hub.To hub yvwotonotei 610 otabuod
mov emAéyel OTL pmopel va petadwoel. H dwadikacio yvootomoinong yiveton
TPOPAVOS HEG® NG Ypauuns tov teccdpmv UTP. To hub «iieivery tovg moumovg

ot 0v0 ypappes UTP mov ypnoonomOnkay v tnv aroctoAr| tov onpatog IDLE.
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O otafuog avayvopilet v arovcio onpatog (silence) ota dvo avtd {evyn kot €161
UTOPEL VO TOL YPTOLLOTOMGEL 11| OVIOY®VIGTIKA G Ttpog To hub.Tavtdypova pe v
EMAOYN TOL oTAOUOV AMOGTOANG , T0 hub oTéAvel 6TOVG VITOAOITOVE GTAOUOVS TO
onuo eréyyov INCOMING mpogtdonoidviag toug 0Tt evdgyeton v AdPovv éva
nmhaicto.Me ™ Aqyn tov onpatog INCOMING, ot otafpoi «kAetvouvy tovg mopmovs
TOVG, YEYOVOS OV eMTPENEL 6T0 hub va Tovg dtafidoel To TANIG10 ¥PNCYLOTOIDVTAG

Kot o téooepa Levyn UTP.

To hub Aappdvovtag to amapaitnto TURUa TOV TAAGIOV, avayvopilel Tov otabuod
npoopiopov. Exovrag avayvopicel 10 6tabpnod mpoopiopov, HETAPEPEL TO TAAIGLO GTOV
TPOOPICUO TOV Kol G€ OAOVG TOLG GAAOVG otabpovg to onua eAéyyov IDLE.O
oTOOUOC OMOGTOANG, OAOKANPOVOVTOG TN UETAO0GN TOL umopel va oteilel onpa
erédyyov IDLE 1 REQUEST omv mepintwon mov €xet kot GAA0 mAaiclo 7Tpog

amootoAr). To hub pe v oAokAnpwon g Hetddoons EMALYEL TOV EMOUEVO GTAOUO.

1.3 T'épupeg (Bridges) kot Arokontec(Switches) oto Ethernet

‘Eva véo mpocwmo €yer 6o0el oto Ethernet mpdopato — dvo mpdowmma Yoo TV
axpipfeta. Té6co to Fast 6co kot to Gigabit Ethernet £yovv (oM Myodtepn amd mévte
xpoVia, M omoio givol OpKeETA «véa» ©E GUYKPLON e TNV 25%povn 16TOopict TOL
Ethernet. Avtég o1 000 Véeg TeyvoroYieg Exovv avénoet Ty TaydtnTo HETAO0oNG HECO
and 1o KoAddw tov Ethernet dpapotikd oe peyddo Pobud oAld mn petaymyn
(switching) Ntav éva aKOUN HEYOADTEPO EMITEVYUO OO OTL 1| LEYAAVTEPT) KAAMOIOKTY|
tayvta . Xopig dakonteg, To Fast Ethernet Oa fjtav meplopiopévo og po S1KTuoK
dtapetpo 200 pétpwv, n omoia givor Pacikd aypnotn, pe e€aipeon TIg TOAD WKPES
EYKOTAOTAGELS. € UEPIKEG TEPLOYES, N LETOY®YN TTAPEYEL Lot VYNAITEPNS TOLHTNTOG
OUVOEDT] CLYKPITIKA pe T ovvoeon pécw Fast Ethernet . Ex0pdc tov Ethernet eivat
10 ATM oiktvo 1o onoio glvar cuvdvopo pe ) petaymyn. To Ethernet pe petayoyn
amotedel T0 KOADTEPO TV 00O KOCUMV: 1 TPOG T Wiow cvpPfotdmmra poall pe to
vrdpyovta Ethernet mAaicwo kot m oOyypovn teyvoloyior Olachvoeong He yxpNoN

HETAYOYNS.

Ot petaywyoi tov Ethernet epgaviomkav yuo tpotn @opd to 1991 dtav n Kalpana
Eexivnoe 1o pwtoTumo EtherSwitch. (n Kaplana amoxtiOnke and ) Cisco to 1994.)
Amo Vv mhevpd tov Ethernet, mapd tavta, o petoymyol elval otnv TpoypoTikoTnTo

amAEG TOALATAGV BupdV YEPLPES Ol OTOlEG VTLAPYOVY GTO YDPO YLl TOAAL XPOVICL.
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Ao teyvIKNG amoyemg to yeevpoua (bridging) eivar o OSI Layer 2 Aettovpyia kot
OAOL TOL GNUEPIVA KOWVEA SIKTVOKA TTpOTLTTO, — OTI™G To. 3 dtapopetikd Ethernet mpdtuma,
Token Ring, FDDI «tA — umopotv 6Aa va yepupmBovv. Avtd mov d1opopomTolel Tovg
ONUEPIVOVS UETAYMYOVS OO TIC YEPLPES TOL TAPEABOVTOS Eival TA OPOUKTNPLOTIKA

KOl OL YPNOELG QLTOV TOV HOVTEPVOV TOAOTA®V BupdV YEQUPDV.

[Tpwv pepwca ypévia, Ethernet yépupeg 600 Bupdv (two-port) ypnoILoTolovvToy Yo Vo,
ovvoésovv Vo dapopetikd LANs. Tote o1 mointég dpycav va katackevdlovv
«EEVTVEG) TOALUTTA®V BupdV YEPLPES, Ol omoieg eivan otnv ovcia éva TANBog amd
YEQPLPEG OVO BupdV cLVOEdEUEVES pall. XNpepPa, aVTES 01 TOAAATAGV BupdV YEPLPES
&xovv PeitimBel ko KaAovvtor peTaymyoi. Avtol ot peToy®myol ¥pnoiomolovvTon
onuepa o€ £va LIhPYov SIKTVO Y10 VoL ATOGLVOEGOLV 1| Vo, TEpaicoVY €val PEYEAo

LAN o€ moALG pkpdtepal.

Eneon n yepvpwon 1 n petaymyn sivoan o OSI Layer 2 Aettovpyio, 1 onuepivi
Ethernet petoywyn dev anoteiel éva véo IEEE mpdtuno oe kapia mepintwon; eivor
AmAMDG o epaproyn Non vrapxdviov tpotvnwyv. [lpodta ag piéovpe o potid otov
TPOTO e TOV OTO10 AEITOVPYOLV Ol YéPLpeS. Metd Ba cuinmoovpe 1o IEEE 802.1D
TPOTOKOAAO YEVVITIKOV 0£VOpov, To omoio eival n povn IEEE mpodiaypapn oyetika

LLE YEQLPEG KL LETAYWYOVG,.

1.3.1 Eravaintes (Repeaters)

‘Evag avapetadomc-eravoining (Repeater) sivor po diktvoky cvuokevn, 1 omoio
yopic dwukpicelg Eavd mapdyel kot mpombel £va AapPovopevo Ethernet miaicto, eite
avtd egivonr koAd elte Oyt Ot gmovoinqmteg  elvol yvootol ®g mobntikd 1 oo-
popalopeva GuoTATIKG TOL OIKTOOL JOTL Ogv evePYOUV «AOYKE» Thved oTo
eloepydpeva miaiota. Ot avapeTadOTEG OTAMS OVOTOPAYOVV T ELGEPYOUEVO OTLLOTAL,
eKTElVOVTOG £TGL TNV SIAUETPO TOL OIKTVOV. Mg avTd TOV TPOTO 01 AVAUETAOTES ETvOL
adpoTol 6€ OIKTLOKA oVLUPAVIO OTMC GLYKPOLGELS M AGON, Ta omoio eAdyloTa
dwdidovtar péca oto diktvo. ' avtd 10 Adyo Ol aVOUETOSOTES OV UTOPOVV VO
ektetvouv 10 medio ovykpovoewv €vog dkTvov. Ot gmavainmteg peyebivvovv éva

VILépyov SiKTLO.
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1.3.2 T'¢pupeg (Bridges)

Ot yépupeg Kol ot OpoUoAOYNTES, amd TNV GAAN TAELPA, GUVOELOLV OLUPOPETIKA
Ethernet LANs (Local Area Networks). Ot yépupeg extehodv Pacikég Aettovpyleg
eutpapiopatog mAaiciov (frame filtering) mptv avopeTad®oOVY TO €1GEPYOUEVO
mhaiclo. Evad ot emavainmteg mpowBovdv OAa to mhaicta, pio yéeupa tpowdel poévo

ekelva ta mhaicla Tov givor avoykaio.

Mo 1t odvdeon evog Ethernet LAN o1t payokokaiid (backbone) evoc FDDI, yia
mopdoetypa, Oa amorteito eite o yépupa eite €vag opoporoyntg. Emedn 1o
Ethernet xou ta FDDI ypnowonolovv dtopopetikods TOTOVE TANGIOV, [ YEQLpa

«UETOPPUOTAS) Ba NTaV avaykaia.

Ot yépupeg emiong emtaybhvovv to Taiplacua : to cvvndicpévo 10Mbps Ethernet ko

10 100Mbps Fast Ethernet pmopotv va cuvdedohv povo pécm pag yépupag.

Kd&Oe Ethernet mlaicio éxer 600 media opiouéva ¢ d1evbvvon TPoopiopov Kot
dtevbuvon mpoerevcemc. Avtd Aéve og pio YEpupa and mov Eekivnoe Eva TAAic1o Kot
nov teAKA kotevBuvetar. To mapakdre oynuo 1-8 deiyver v doun evog Ethernet

mhoiciov Kot tn B€om TV d1evfHveemy TPoEAELONG Kot TPOOPIGLLOV.

2ymua 1-8.
Preamble | Destination | Source Type/Length | Data  and | Frame
SFD Address Address Field Pad Check
0-1500
8 Bytes 6 Bytes 2 Bytes 4 Bytes
Bytes
6 Bytes

Ot yépupeg eEetdlovv tOG0 Vv devbuvon mpoopiopod 660 kot T devbvvon
npoereboemc evog miowsiov. H yépupa mpowbel €va mAaicio ot dtevbuvon

TPOOPLGLOVD.
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Ot yépupeg kortalovv éva sloepyodpevo Ethernet mAaicio kot avaivovy v dievbuven
TPOOPIoHOV, 1 OTOile EIVOL GUUTLKVOUEVT] GTNV EMKEPAAIdQ TOV TAOIGIOL. ATO TNV
TAnpoopicc VTN N YEQPLPO UTOPEL Vo EAEYEEL TNV €0MTEPIKN NG WVAUN, Omd
Tponyovpeve TAaicta, Kot va kabopicel kotd 1éco to mAaiclo mpémetl va mpomOn el
o (o GAAN B0pa M TPEMEL Vo TO QIATPAPEL EKTOC — aTO onpaivel OtL dev Kdvet
timota Kou amoppintel t0 mhaiclo. Mg ovtd TOV TPOTO, Ol YEQLPES UTOPOVV Vo
OTOLOVMGOVY TNV JIKTLOKN Kivnon avdipeca oe Tuqpate Tov diktoov. Ot yépupeg
pmopovv emiong va eAéyEovv Yo AGON Kot vo unv mpomBncovy KOTEGTPOUUEVE T

e MM TAaioto.

M yépupa dovAEDEL oav EVOL KAAO TOYLOPOUIKO GUGTNIO OLOVOUNG OAANAOYPOQiOg
kot yvopiler akpBdc mov o KaBe €vag katowkel. Awovéper Aomdv €va Koppdtt
aAnAoypagiog p6vVo oTov TPoopllopevo moapaAnmn, kortdlovioag otn dievbuvon
Tove o KAOe QAKELO Kol OIVELOVTOG TO (POKEAO OE OLTH TN OCULYKEKPEVN
devbuvon. Edv évag edkelog 1 mlaicto sivon Kateotpappuéva 1 TepEyovv Aabn, &va
oLOTNHO  OAANAOYPOQiOG TOMOL  YEQULPOG — EMGTPEQPEL TNV KOTEGTPOUUEVN

aAANLoypapio 6TOV OmOGTOAEN, LE £V OUEIDO TO OTTOT0 AEEL KKATEGTPOUUUEVO.»

O ovoueTadoTne 00VLAEVEL TOAD Odlapopetikd. 'Eva cvotnuo oiAnioypagiog pe
AVOUETAOOTY] XPNOUOTOLEL TNV TPOGEYYIoN NG KTNVAOdoLc-0Uvapur (brute-force) yia
™ Swvoun g aAAnioypagias-toyvdpopeiovn. O emoavoinmIng dmuovpyet €va
avtiypo@o amd kafe Koppdatt aAAnAoypoeios-tayvdpopciov mov AapPdvel kot petd
Topadidel Eva avilypa@po oTov ypNotn Kol o€ kabe &va otnv yertovid tov. Agv
Aoppévelg povo 1o Okd Tov TayLIPOUED TOL XPNOTN OAAL emiong aviiypaga Tov
Tayvdpopeiov kdBe dAlov. O xpNoING TPEMEL VO ATOPAGIGEIS o, OAANAOYpapio-
tayvopopeio oty mpaypatikomTe Tpoopiletoan Yy avtdév. To katesTpoppévo
TOYLOPOUEID OVTIYPAPETOL KOl OLVELETOL OTTMG Kol TO KOVOVIKO Tayvopopeio. Ot
AVOUETAOOTEG TLUTIKA €ivar @ONMVOTEPOL GtV ayopd amd OTL o1 YEQUPES JOTL OEV
yperaletal va €govv TV wavotnto vo, dtoalovv, va TaEVORoUY 1 VoL ETIGTPEPOVY TO

KOTEGTPOUUUEVO TOYLIPOLETLD.
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O mivakag 1-1 kéver o ovykpion tov Ethernet emavaAnmtdv Kot yeQupomv.

Yvykpivovrog Ethernet yépupeg kot avaptetadoTec.

Device Parameter Repeater Bridge
OSI layer Layer 1/PHY Layer 2/MAC
Number of hops Five Unlimited
No, only regenerates entire | Yes, looks at individual

Looks at frames?

frame address of every frames
Device Parameter Repeater Bridge
Invisible device? Yes No
Port-port latency <lus 50-1500 bit times
Propagates errors? Yes No
Network design Extends broadcast domain
o Extends collision domain . . .
implications? and divides collision domain

Principle use

Enlarges an existing network

Connects different networks

1.3.3 O Akyop1Opog I'evvnrikod Aévopov (STA-802.1D)

Or yépupeg oyeddotnkay apykd yu vo cvvoécovy dtapopetikd LAN pali. Ou

YEQUPES OgV EMTPEMOLY TNV VIAPEN TOAAATADY EVEPYDOV TOPAAANA®Y LOVOTOTIOV

avdpeco oe owpopetikd LAN tuiuata. Ta moapdiinio povomdtia onpovpyodv

Bpoyxovc, TOUG Omolovg Ol YEPLPESG OEV UTOPOLV Vo yeplotovyv. Edv varpyav

TOMOTAG HOVOTATIO, OVTO B onuotve OUTAOTUTEC E16AYMOYEG OE  JLOPOPETIKEG

vYépupeg, Tpdypa o onoio Bao mpokalovse vepPoAkn KuKAOPopia Kot AavOacuUEVES

€16000VG. AKOUN XEPOTEPO, EAV L EVPEIN YVOGTOTOINON 1 VO «TANLLLUVPICUEVOH

mhoiclo €16€EADEL og €va OIKTLO HE TOPAAANAES YEQPULPES, Ol ekmoumeS apyilovv va

nmeplotpépovion kot Ba avénbovv amd pdveg tovg . Telkd, n HOVASIKY UETASOCN
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pumopel vo HETOTPOMEL GE Ol HETAOOOTN- Kototyido, M omoio. KuploAekTikd Oo
VREPPOPTOCEL TO dikTvo Kot Bo «katappevoely O alyoplBuog spanning-tree
epevpébnke moAAd ypévia mpv amd tn Nadia Perlman tov Digital Equipment
Corporation yio va avtipetonicet avtd to apofAinua. To axdiovba eivor pepikd

OMUOVTIKA onueia oYeTIKA e Tov adydpiBuo spanning-tree (STA):

O yépupeg ytiCovv piar TOTOV-0EVEPOV AOYIKY] OOUN OVTOAABGGOVTOGC TANPOPOPIES
OYXETWKG He TNV TOmOAOYi TOL GLUVOAKOL OwktOov. OAeg ot yYEQuPES EKTEUTOVV
ovykekpipéva miaiowa, to omoia kKahovvtor BPDUs (Bridge Protocol Data Units),

TPOKEUEVOD VO KATOGKEVAGOLYV TO 0EVOPO.

O STA eivan mdvta evepyos. Katd tn dibpkelo tng power-up dpoc, ot EexmpLoTeS
vépupeg emkovovouy péco BPDUs mpokepévov va yticovv to apykd 8évopo, 1o
omoio ypetbletar amd 15 éwg 50 devtepdienta. H Pdon tov dévopov, n pilo,
kaBopileton pe T€T010 TPOTO DMOTE VO TOPEYEL LOVO EVa dSLVOTO LOVOTATL OEOOUEVMV
avAUEGO OE OMOEGONTOTE OVO OPOPETIKEG YEPLPEG WEGO CTINV  KYEPLPOIN
Kataokev. Avt ™ otypn, o STA eniong e€aAeipel To KUKMKG LOVOTTATIOL PE TNV
TPOGMPIVI OTOGHVOEST OA®V TOV TOUPAAANA®V O1ACLVIECEMY. AVTEG Ol TOPAAANAES
OlIoVVOESES  €lval  oTNV  0LGIl0L G  KOTAGTOON «OTVMOONG», YO VO ETOVO-
evepyomomBovv apyotepa ebv ypewotel. Me v e£dAeyn TtV TApIAANA®V
dtuovvdécewv, o STA €xet, oty ovcia, ¥Ticel o doun 1 omoio opotdlet pe 6évopo,

pe ) pifa N v KOHpa Yépupa va gival tomoBetnuévn o Pdon.

O STA enmupéner mheovalovoec | mapdAinieg epedpikés dtuovvdéoels. H duvapukn
¢@vom 1o STA onuaivel 6Tt edv po vrdpyovoa dtacvvoeon (kKhadl) avapesa oe 600
vépupeg omdoel, o STA Ba enava-evepyomomoel o, «KOUMUEVT Ol0GVVOEST GE
Myb6tepo amd €va Aemtd. Avtd moapéxel yepupopéva Olktva pe €vo otoyeio

AVOEKTIKOTNTAG-TIPOGUPLUOGTIKOTNTOG,

1.3.4 Aw@opég petald 'epupov Kol AloKoTTOV

‘Evag dtokénmng ouvoéel €vav omooToAén Kot €va OEKTN o€ TPAYHOTIKO YpOVO
Aertovpyioc. ‘Evog tnAepavikdg dtokomtng ivol T0 KOAVTEPO TAPAOELYLLO OKOMO KO
OtoV 01 TOMEG YEWPOKIVITEG OLOKOTEG NTOV TPOYLOTIKOL dtokdmTeg. To povo mpdrypo

mov €xel aAAGEer onuepa eivar 6t M OevBuvon mpoopicpov pmopel va kKANOel
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avtopota. Mo yépupa amd v GAAN amobnkevel to dedopéva Yo £voL TEPLOPIGUEVO

ot XPOVOL TPOTOV T OOYETEVCEL TPOG GTOV TPOOPICUO.

EE opiopov évag daxommg Paciletarl oe pepikn| ta&vounon HOVIUNG 1 TposmpPvig
NAEKTPIKNG oHVOEONC OV VILAPYEL UETAED OMOCTOAEN Kot OEKTN. AV Ta dedOpEvVaL
elval Tpoocwpva amodnkevpéva, OT®OG oe o yépovpa , Bo propovce vo emwbel ot
TEYVIKA 1 ovokevny doev egivor mAgov dwukomtne. Tworl ta dedopéva  cuyva
amoBnkevovtar Lovo yio éva KAGopo Tov dguteporéntov N kKAdopata evog frame |,
®ot1660 dev Ba cul{ntnoovpe 6’ aVTO TO oNUEID Yo TIG HKPES O10POPEG GTO OO TL
amoteleiton évag dakomtng kot Tt Oyl Emopéveg and v mievpd tov Ethernet ot

drokomTeg eivar moAvOLPES YEQLPEC.

Mepwkég akopo Seopés petalh yeeuPOV Kol JOKOTTOV OGO aQopd TNV

OPYLITEKTOVIKY| fvan o1 e€ng:

To kévtpo pag yépupag (1 evog SpOUOAOYNTH GTNV GLYKEKPIUEVT TTEPIMT®ON) elvar
Evag LUKPOETECEPYAOTNG KL TO GYETIKO TPOYPOUUUO UVIUNG Yo Vo TPEEEL TO AOYIKO
npdypopupo  yepvupwons. Ot dwokomteg  amd v GAAn d0gv €yovv
EMOVATPOYPOUUATICOUEVT) AOYIKT Y10 VO YEQLPADOGOLY Ta dEOOUEVO. (Yol TOPASELY QL
KEVIPIKN povada enefepyaciog, oyetikd mpdypappo pviung kot software) . H
Aertovpyio aArayng B€ong Tpaypotomoteitol pe To VAIKO. Xg ot TNV TEPINTMOOT TO
VMKO €YEl OPKETN VONUOGUVN ®oTe va. egTdoel Kabe frame kol vo amogacicel o
ol Bvpa va TOo oteidel. AvTd TO OAOKANPOUEVE KLUKA®HATO Ogv  givat
TpoypoppaTCOUEVE, ®OTOGO avTd mov pmopel va yivel gival vo avaAivBooiv ta
npowbnuéva Ethernet frames. Xfjuepa o1 S10KOTTEG GLYVA TEPLEXOVLY O KEVTPIKN
povada emefepyaciag yuo olayeipton tov oktvov, dtopopewon, STA k.a. To kKiedi
elval To 0T M Kevpikn povddo emeEepyaciog oev AapPdvel népog otnv mTpodonon

Kkd0e povov frame.

Ot dwkdémTeg eivar TOAD @ONVOTEPOL amd TIC YEPLPES, O1OTL TO OPYIKO TOLG KOGTOG
etvar pikpoTepo kol €yl emrevyBel peyoldtepn mopay®Y KAtd TNV TEPOS0 TOL

YPOVOvL.

O yépupec pumopovv va avaAboovy Kot vo Ttpowbncovv uoévo éva frame v Kdabe
xpovikn otrypn. Ot dwokdnteg and v GAAN Egovv moALOTAL TapdAAnio povomdTio,

dedopévmv. Ot SaKOTTEG YPNOLOTOOVV TPOCMOPLVEG 1 EIKOVIKES GUVOEGELS Y10, VOl
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oLVOEGOLV TIG Bpec TYNG pe TG B0peg TPOOPIGUOD Yo TO XPOVIKO O1AGTNHIO TOV
amotteiton Yoo va, mpowbncovy éva frame. Apov to frame otalel and v nnyr| otov
TPOOPIoUO M €KoviKNy ovvdeon tepuotiletar. Mo va dtevkoAvvovue avtd To
TOALOTTAG LOVOTIATIOL OEOOUEVAV, EVOL SIOUKOTTNG TIPEMEL VaL £XEL £VOL TAGVO ETLGTPOPNS
TO OTO10 VOl EYEL APKETN YOPNTIKOTNTA Y10 VO LETAPEPEL OAOL TAL HEdOUEVA OO TO TIG
moAMaTAEG BVpeg TawToxpdvms. Ot yépupeg eivar cuvnBmG TEPLOPIGUEVOL €VPOVG
Laovng to omoio kaBopileTon amd v Kevrpikn povada enelepyaciog kal amd tig I/0
duvatdmtég ™e. H puBuldpevn mapdAinin mpocéyyion onpaiver 6Tt ot SoKOTTES

elvat Katd moAD TaydTEPOL OO TIC GLUPATIKES YEQLPEG.

Ot dwkomTeg €yovv  OAPOPO  YOPOKTINPIOTIKA OCO OPOPA TOVLG UNYOVIGUOVG
npodbnong, 0nwg cut —through 1 amoBnkevon - Tpom®Onon , evd avtiBeta ot yépupeg

YPNOUOTOOVV HOVO TNV amodrkevon — tpomOnomn pébodo.

Ot peyodvtepn Swpopd HETOED SOKOMTOV KoL YEQUPAOV VUL O EVTOMIGUOC TNG
Béonc. O1 maMdTepeS YEQLPEG NTAV GYETIKE apYEG Kot akPPEG GLOKEVEG Ol OTOLES
TOVAOVTOV Y10 va evcovy dtapopeTikd LAN diktva pali. Ot onuepivoi dokdmteg
elvar eOnvol ko ypnyopor kot cuvnBmg ypnoporotovvtal Yoo vo PEATIdGOVY TV

TOYOTNTO EVOG VILAPYOVTOG SIKTVLOV.

1.4. Full- Duplex Ethernet

Apxketol dvBpomor motevovv 6tt switching ko full-duplex eivar cuvavopo, oAid
avtd dgv givar ocwotd. Lty ovcio switching onpaivelr TOAAATAES TALTOYPOVES
vepupopéves petadooets. Full-duplex onpaiver tavtdypovn petadoon kot mopaiofn
og dlapopetikd (evydpla KaAmdiov N ONTIKNG tvag. XNV mepintwon Tov switching,
EexwploTég pHetadooelg pmopovv va givon gite half 1 full-duplex.

Mia full-duplex petrddoom amartei pio cdvdeon «omd onueio oe onueion(point-to-
point) pe pdévo 6v0 otabuovg va vIapyovy oto Tunua. ‘Evag moundc tov otabpov
elval ovvoedeEVOC otV GAAN TAELPE TOL OEKTN KOl avdmoda. Avtd dev Ba NTav
duvaTov av dgv VPOV TEPIGSOTEPOL ad dVo KOpPot. I'” awtd to Adyo ta switched
Ethernet eivar avaykaio mpodmodeon o’ éva full-duplex , aAld dev cuvendyston otL
etvon full-duplex. To full-duplex Ethernet dev givon péhog koavevog Ethernet PHY 1
MAC. Xg avtifeon pe 1o Eeymprotd 802.3x mov eAdéyyer full-duplex cvokevég pe
ELeyyo poNg OedOUEVMV.
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1.4.1 'Eleyyoc Porlg

O éheyyog g pong TV dedopévav amoterel Eva coPapd Bépa culntnong yior OAeS
TG TEYVOLOYileg emkowmviag , Omov Oldpopor KOUPOl pe TOKIAEG TOYVTNTES
EMKOWVMVOUV HETOEL Tovg. Davtaoteite Tt Ba cuvéPawve edv évag 100Mbps server
NnBere va oteiker oOedopéva o’ €va apyotepo 10Mbps client. Ta xlocowd
dwporpalopeva Ethernet €yovv apketd péca yio acedion ta omoia o client pmopet
v avaktioel poll pe ) pon tov SedopEvav To. omoia £pYovial 6° avTdV amd ToV
server. [lpata emedn o eEummpeTovpevog eival cuvnBmg Kavog va AapPaver 10Mbps
dedopévav 10 otapopaldpevo kavii givar cuvnBmg 0 AdUOG TOV HITOLKOALOV.
Agbvtepov, av o client €xel mepiocodTepa dedopéva om’ OTL Umopel va yePLoTel Kot
B€LEL VO GTOOTOEL TOV SEerver amd TV OMOCTOAN TEPLGGOTEPMV OEIOUEVMV, TOTE O
client pmopel va GTOUATAGEL TNV VIEPPOPTMOOT] TOV ONLOLPYEITOL TPOSTEAALOVTOG
0 Kavdil poévog tov. O client pumopel vo to kével owtd gite dnMuovpydvTg pio
oLYKPOLGN, €1T€ TMPOGTOOVUEVOG OTL TPOKETOL VO, OTEIAEL dedopéva, TO. Omoin
avtopoTo epmodiovv Tov server omd to vo ekmEpyel meplocdtepo. Katd avtd tov
Tpomo, to dwpotpalopeva Ethernet £yovv pia evoopatopévn pébodo eréyyov g
PONG TV OEOOUEVMV.

Eniong Bempovpe éva dwaporpalopevo LAN pe molhovg ypnotec. Av mépo moArol
otafuol mpoomaBohv va oteihovv  dedopéva  OLUUECOV  €VOG  ATOGYOANLUEVOL
dwaporpalopevov LAN 10 diktvo Ba yivetor dtopk®dG OAO Kol TTO OTOGYOANUEVO Kot
Ba apyicel va deiyver GA0 Kol TEPLGGATEPEG CLYKPOVGEIS oV O amoTpéyouy To
OikTLO Ao VIEPEOPT®OT. AVTH 1N KOTACTOON OVORALETOL KOPESUOG, e AVTOV TOV
1pomo 1o Oiktvo Ethernet mapovoidler amd poOVo TOL £AEYYO0 GLUEOPNONG TOV
JEJOUEVDV.

210 oynquo 1-9 eaivetor pio KoToTomoTIKY EIKOVO GYETIKA UE T doun evog Switched
Fast Ethernet 61kt00oV G6TO 0TO10 Ol SUPOPETIKES TAYVTNTEG EMKOIVOVING HETAED TMV
TUNUATOV TOV PTOPEL v SNUIOVPYNGOLV TPOPANLOTA OGOV APOPA TNV KOVOVIKT| pOT|

TOV 0EOOUEV@V.
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2ynua 1-9.

10 Mbssss Full-Duecdox

OO Mbps

ATAL

Servers

1.4.2 "Eleyyog Ponic Half-Duplex

Ta yepupopéva 1 switched Ethernet éyovv pia evoopatopévn pébodo yoa v
OVTIUETOMION HETAOO0EMV HETOED OTAOU®V 7OV  YPNCUYLOTOOVV  OLOLPOPETIKES
tayvmTes. Agopd pio apyn m omoia ovopdletror backpressure. @ewpnote 10
TapadeLypo Tov ypryopov server v 100Mbps o onoiog otédvel dedopéva 6 éva 10
Mbps client péov dwokontomv. To eomTePKd TAAICIO KOTAXOPNTOV TOL OLOKOTT
(frame) amoBnkevel 6ca meprocdtepa TAaicw givor dvvatdv. Aol ot buffers Tov
SKOTTN YEUIGOLV , 0 OOKOTTNG TPEMEL VO GTEIAEL GNILOL GTOV SETVEr VO, GTALOTIGEL
NV UETAO0GT , OAAIDG Ot Kataywpntég Ba vepeoptmBolv kot dedopéva Ba yabovv.
Ov vynAotepeg (owveg Ba eEacparicovy mote emavapetddoon vo yivel kot To
dedopéva TEMKA B Tacovy.

>’ éva half-duplex cvotpa , 0 dakdTTNG pUopel va PEPEL GLYKPOVOELS LLE TOV Server
(TPOKAAMVTAG TOV Server va KAVEL TGm) 1 0 J10KOTTNG UTOPEL VO KPATHOEL TV B0pa
OTOGYOANUEVT] TPOGTOLOVUEVOS OTL HETAOIOEL dedopéva. ZE AT TNV TEPIMTOGON O
server 0o OTOUOTNCEL TNV UETAOOON 7YoL €V OPICUEVO  YPOVIKO OldoTnua,
EMTPEMOVTOG OTOV SLOKOTTN VoL ENEEEPYOTTEL TAL SEOOUEVA TOV GLGGMPEVOVTUL GTOVG

buffers tov. H Aettovpyia avtr aneucovileton 610 Tapakdto oyua 1-10:
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2ymua 1-10.

(1) Server transmits

4) Swilch generales
at 100Mbps ) e

artificial collisicns L A

=1

(5) Server slows down
(3) Switch buffers
fill up

{2) Client recaiving at
10Mbps continuously

>’ éva full-duplex cvotnpa 1 cOVdeoT peta&h Tov server Kot Tov dtaKomTn gival Eva
APIEPMUEVO KOVOAL amooToANg kot mwaparapng pe CSMA/CD kheiopévo. I't avtd to
AOY0 0 drokomTNG dev pmopel va mapdyel pion cvyKkpovon N va €yl TPOGRACT GTO
Stopotpalopevo KOVOAL Y10 VO GTOUATNGEL TOV Server vo, LeTadidetl dedopéva. O server
YU avtd tov Adyo ovveyilel vo petadidel émg dtov ot buffers tov daxontdv vo
ndbovv vmepyeilon. Adyo avtod ypewldtav to IEEE yw va avamtuybel pio
amotedecpatikn pEBodog eAéyyov pong m omoion va cvvovaotel pe to full-duplex

TPOHTLTO.

Oa mpéner va TovicBel Eleyyog pong dev eivar kovodpla £vvola 6TV TEXVOAOYiN
EMKOWVOVIOV. Ogpovpe OTL EYovpe 0T S1IOECT HOG L0 OTAT] OVOAOYIKT] GUVOEST
Dial-up pe modem. 'Eva avaioyikd tAépwvo modem , 1o omoio Acitovpysl g Eva
«omnueio mpog onueio» kavdir ypnopomotel i XON ko XOFF pebodovg yio tov
gheyyoc ¢ ponc. Av ta dedopéva amd TNV OGAAN TAELPE VIEPPOPTMOVOLV TOV
naponmn otédveton peptkdg 1o XOFF onpa to omoio otapatd v petadoon. To
XON onpuaivet 6t Eavapyilel Tnv petadoon amnd to onpeio mwov giye dokomel, TPAyHa

oL BePondveTar OTAV 0 TOPAANTING EXEL YPOVO Vo eneEepyaoTel ToL OEOOUEVQL.
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1.4.3 'EAeyyoc Porjg Full-Duplex

To IEEE 802.3x mpdtumo kaBopilel éva kaivoOplo tpomo emitevéng eAEyyov pong oe
éva full duplex cOommuo. To oyfua eivar ypnoponotel T apyég VoG TOy®UEVOL
frame kot evdg cuvdedepnévon TayOUEVOL ¥POVOL Yol Vo EMPPASVVEL TOV HETOSOTN
Tpocwpwvd , Aettovpyet mapouown pe to XOFF yo ta avaroyikd modems. Avtd to
TOYOUEVO TANIC10 ¥pnoipomotel pio moAd yvootr] multicast dievbvvon n omoia dev
etvar Tpowbnuévn amd yEQUPES Kol OUKOTTEG COUOMOVA LE TPOTLTO YEPLPDUOTOS
tov [EEE. Auto onuaivetl 01t to paused frame dev dnuovpyet emmpdodetn kivnon kot
OEV VOLULYVOETOL LE EAEYYO PONG GE OLOPOPETIKA TUNIATO TOV SIKTVOV.

Edv o client tov 10Mbps Aaupdvel mapo TOALL O£dOUEVOL OO TOV OLOKOTTY, Y10
napadetypa , o client pmopetl va oteiher éva paused frame ywo va xkabvoteprioet to
dtokontn. O dokdTTNG amevepyomolel 10 Tayouévo TAaiclo Kot o, dedopéva dev
npowBhovvtar otov server. Yrapyet pio woAd Kopyn Kot 1oyvpn teXvoroyio 1 omoia
&xel Ao peAlovtikd mAeovektiuata. H mpotepaidtnta 100 TAGiov petdooong yio

noapdderypa eivar duvatdv éva va emttevydet pe éva MAC eheykr| {ovng.

To avtodampaypotevopevo oynua 1o Oa evnuepmbel 1ol ®oTe va cupmeptldpet Eva
bit to omoio Ba onuotodotel 6Tl 0 oTAOUOG elvar KOVOG Yoo EAEYYO PONG TWOV

dedoUEV@V.

‘Ecto tdpa 6Tt 0 server vrepeopT®VEL TOV SOKOTTN e TApa TOAAG dedopéva TOTE

oupuPaivouy To TAPAKAT® YEYOVOTA !

1. Kotd v dibpketa g 1po@oddtnong o server NIC kot 0 ovTomokptvOuevog
dkone Ba kataddfovv Ot givarl kavoi kot ot dvo yw 100 Mbps full-
duplex emkowvmvia kat Oa S10pL0PPDOGOVY TNV HETAGOOT| TOVG KATAAANALL.

2. O client NIC e&ivar wavog povo ywoo 10Mbps full-duplex Aertovpyio. O
drakonng g B0pag emiong Oa tebel oe 10Mbps full-duplex Aettovpyia. Na
onuewdel 6t n full-duplex Aertovpyion avtopdTmg vovoel Tov EAeyxo g
PONG OEOOUEVMV.

3. O server apyilel va peTadidel 6To O1KO TOL KavdAl petddoong (to omoio eivat
T0 KovaAM apodoPng Tov dakdmn)

4. O dwkdémng AapPaver frames kot ta tpowdei otov 10Mbps client ,0AAd e

TOAD LLIKPOTEPT] TOLYVTNTOL.
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5. Otav ot gocmTEPIKOl KOTOYMPNTES TOL OKOTTY €ivol oYedoV £TOLUOL VoL

yvepioouv o dakomTnG otéAvel £va pause frame otov server NIC , dwapéoov
TOVL KOVOAMOU HETOOOGE®S (TO omoio elval T0 KavdAl mopaiafng Tov server).
AVTO OKOTTEL TN HETAOOOT], TOL Server yw £vo. TEPLOPICUEVO YPOVIKO
diotno, to omoio eEaptdtol an’ To pause time, To onoio kabopiletal otoO
pause frame. Oco o dwokoOmTNG oTéAVEL emavaiapupfovopeva pause frame o
Server el Vo AEITovpyel 1 O10KOTTTEL TN O1KN TOV UETASOO.

O dwkontng petopépel dedopéva om’ TOVG OKOVS TOL KOTOYWPNTES GTOV
client £0¢g 0TOL 01 €0MTEPIKOL TOV KOTOYMPNTES €lvan kavol va Aappdvovy

dedopéva Eavd.

7. Otav ot kataympntég lval oYETIKA AOEIOL O SLOKOTTNG CTOUATA TV ATOGTOAN

TOV pause GNLOTOG GTOV Server , omoiog 10te Eavapyilel TV HETAdOOoT).

Ac dobpe T0 GeVAPlo G6TO 0moi0 0 S1aKOTTNG VIEpPopTMOVEL Tov client. Kdtt t€t010

QLGLOLOYIKA d€ B cLVEPaLvE , d10TL 0 dlawAog peTa&y dtakomTn Ko client eival pOAG

10Mbps. ' Tov Adyo awtd , ag vrobécovpe 6Tt o client £yl TpocwPVA GTOUATICEL

va 0éyeton dedopéva yott o okANpoOg Oiokog lval YEUATOC. XTNV GLYKEKPLUEVN

nepintwon svuPaivovv ta €ENG:

1.

O client apyiler vo otéAvel pause frames otov OlokOmT. ALTA TO pause
frames ctopoTdve TV HETAO0ON OO TOV JLOKOTTY.

O dwkomtng dev mpowbel ta pause frame. Avti avtov amofdAier To pause
frames, eme1dn o tOmoOg Tov frame SaA&yTnke va eivan €vag €101kd¢ multicast
Tomog frame tov omoiov o1 Yépupeg 6ev mpomBouv.

MoMc o ypnog éxet elevBepo xdpo otov okAnpod dicko, o client cTapoTd
TNV omooToAN] pause frames kot Eovopyilel v @OpTwON amd 10 onpeio Tov

elye otapaTOoEL
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To oynua 1-11 mopovaialer ooty ) d10dikooio,

Tl

5) Server stops :
) m_misslgn - (4) Switch generates its own PAUSE

L A} frama onca butlers ara full

==

{3) Swilch slops transmission;

(2) Ci=nt generaiss continues receiving frames from server in buffer

PALISE frames

{1) Client hard disk full

(6) Client frees up spaca, PAUSE lramos
stop, IFENSMESSIoN rosumes

Mepicég popég ot kataympntég Tov frame kot ot avTioToryol YEHATOL Kol GOEL0l
ovykpivovton pe pio oegapevny vepod. Otav or kotoywpntéc eivor  yepdrtol
avTIoTOlXEITOL [IE TO YNAOTEPO oMUEio oTAOUNG TOVL VEPOD VD ATV lvar AOELOL [E TO

xopunAotepo onueio otdOung tov vepod. To oynua 1-12 wov axoiovbei delyvetl avtm

™V ovoroyio.

2ynuo 1-12.
~ 100Mbps Input Valve Temporarily
(high-flow input) Closed by PAUSE Frames
-
" Hi
gh Watar Mark
il A ] (buffers full)

¢ Low Walter bark
ltiteied D - (bufters empty)

b

10Mbps
(lowe-1low oulput)
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O Fast Ethernet efomlopog xabmg kot o efomiopdg tov Gigabit Ethernet
aKOAOVOOVV TIg TPpOdLYpaPES TOL TPOTOKOALOL 802.3%. O Kabiepmpévog eEonMopudg
Aertovpyel oe full-duplex tpdémo Aertovpyiag pe yEWPOKIVIITY SOUOPP®ON KOl
ocvvnBog ypnowonolel backpressure pebdd0vE yloo Vo ATOTPEYEL TOVG EGMTEPIKOVGS

KOTOY®OPNTEG VO LITEPPOPT®OHOVV.

1.5. Apyrrektovikég Metaymyng kor AToooon

1.5.1 RISCs kon ASICs

RISC(Mewpévov  pemeptopiov  evioddv — vmoroywotnc) Mepwol  mwAntég
YPNOOTOOVY  0vTd TO €100¢ NG KEVIPIKNG povadag emelepyaciog vy va
eneEepyactohy  makéTo  péca  oTovg  Olakomteg  (switches) Tovg.  Tuvnbog
YPNOLOTOOVVTOL Yol YEVIKOD oKOmoV epappoyés. Ot dwukodmteg RISC dev eivon

OPKETE KOTAAANAOL Y10 VO TPy LOTOTO0VV akpiPeig Aettovpyies.

‘Eva amtd ta mAeovekTiata avtol TOV TOUTOV OPYLTEKTOVIKNG oyxediaong eival 0Tt givorn
OYETIKA PONVO cuykpvouevo pe to cuvnbiopévo pe otikdvn. Ot RISCs elvatl non oe
peyaAn wvkioeopio otnv ayopd kot givor yvowotol pe to ovopa «off-the-shelth
eneepyaotéc. 'Eva dAAo mAeovéktnuo eivor 6Tt ovtod tov €i00VG Ol SLOKOTTEG
Baclopevol otnv Kevipikn povada enelepyaciog pumopovv va mpowbncovv frames
oVUP®VA e TNV ovvdeduevn oevBuvon g Lovng owtvov. Emiong pmopovv va
amoQuGicovV Yo TpodOnon Pacilopevn oty devBovvon g Ldvng diktvov. Avtdg o
TOmog StokdmTN pmopel vo ekteAécel Asttovpyieg mapdpoteg W €va dpoporoyNTH.
Telkd 0tav vrapyel n avéykn vo avafaduicovpe v AEToVpyIKOTNTA, UTOPEL VO
emrevyDel pe edkoreg POPTAOGEIS KATAANA®Y TTpoypappdtov. H kdtm mievpd avtov
TOV TOMOL oYedlaong dlaKkomTAOV eivar €va TLMIKOG amobnKevoNS Kot TPo®ONoNg
eneEepyaotnc o omoiog dev elvar 1000 ypNyopog 6co évag ASIC oyedlacpévog

SKOTTNG.

ASIC(Application Specific Integrated Circuit) — Avt) efvor o dAAn pébodog
oXeOGUOD  JOKOTTMV 1 Omoie  YpNoUonoleital upémc o€ JOKOMTEG Vo
enefepydlovion dedopéva. Eivar ocuvnBmg oyxedacpévor va yepilovior €0KEG
Aertovpyieg, OAN N AertovpykoOTNTd TOVG oTNPileTan oto hardware. Avtd onuaivel 6T
av adhayéc ypetdlovior mpénel va EAVOKATACKEVAOTEL GE EMIMESO GIMKOVNG, VO

avaPaduicelc mpoypoppdtov dgv gival e0KOAEG va Yivouv.
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Ot ASIC ovviBmc mpaypoatonotobv cut-through tpoddnon tov frames Bacilopevn oe
MAC devbBivoelg mpoopiopov. Ot yépupeg emiong mpowBovv maxéta pe MAC
dtevBuvoelg TpPoopiopo aAAd Asttovpyovv pe TpOTO amobnkevon Kol tpodbnon. H
YEQUPA OVTIAAUPAVETOL OAOKANPO TO TTOKETO, KAVEL Eva Eheyyo abpoiopatog yuo vo
emPefordost v akepordtnTo Tov frame kol tote Mpowbel 1o frame oty Bvpa
npoopiopoV. O1 meplocdtepec YEPUPES OV €lval IKOVES VO TPOYUOTOTON|GOVY TN

network layer address-based mpomBdvtag dnwe kdvet Evag dpopLoroynTiS.

Ye avtifeon, évog dwnotavpovpevog mivakag owokomtn eivon évag povog ASIC o
omoiog Onuovpyel aPlEPOUEVO QLGIKG HOVOTATIo PETAED omoloconmote Bvpog
€10000V kol TG €600V BOpag mpoopiopod. Zvyilel cwotd Ko dev amoutel TNV

KAToXdOPNON TOL 0o KELOT KOt TPOOON o).

1.5.2 Hopayovreg mov ennpealovy TNV 0m06061 TOV SLOKOTTOV.

1.5.2.1 Tayvtnra Ovpag

Ecwtepikd, évag dwaxomtng mepiéyet éva MAC kol éva PHY oe kdBe Ovpa.Avto
onuaivel oe k@OBe Bvpa tov dakdmTn avrictoryet pio dievBvvon MAC. Eniong, évog
doKOnTNG TEpLEYEl katoywpntég mhatsiov (frame buffers). H apyitektovikny avt
emrpénel o€ kAe Bupa TOL SKOTTN VO EYEL SOPOPETIKN TAXVTNTO AEITOVPYING.
Emniéov emutpémnel otovg O0KOMTEG VO KOTAOKELALOVTOL GOV GUOKEVEG OUTANG
ToyOINTOG, Omov pia BOpa pmopel va aAddler v tayvnTd ™G amd 10 oe 100 7
1000Mbps. Mia tayvtepn Bvpa evog dakomtn kaeitor OOpa cuvoeong (uplink port)

EMELON GLVOLETE GE Eval YPNYOPOTEPO KOUUATL TOV SIKTHOV.

1.5.2.2 Backplane Ixavotnta

Ot petaymyol emrpémovv v Vmapén moAlamAGV Tavtdxpovev ekmounmv. Kdabe
HOVOTTATL EKTOUTNG amoteAeiton and por Bupa 10000V Kot o BOpa €£6d0v Katl M
ekmounn AapPaverl xdpo pe TNV ToyOTNTO HETAdOONS TOL Kahwdiov (wire speed). Ot
TEPLOCOTEPOL HETAY®YOL €yovv TOAAATAEG BOpeg ko €qv mepiocdTepa amd Eva
Cevyapla Bupdv petadidovv dedopéva, to throughput ,n €£0dog, av&dvetar avaloya.
To cvvolikd €bpog Lovng evog petaywyov kabopileton pe v tpodcheon tov €Hpovg
Caovng mov eivar dbéoyo Yo kéOe cvvoeon. To oAkd abpolsua evpovg Ldvng evog

LETOY®YOL 1| LOG YEQUPOS LITOPEL VAL VTTOAOYIOTEL G akoAoVOMG:
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Sew prnkd ohIkG dBpoiopo BoBpol Tpow Bnarg =
[ﬁ;p:é,u:’-g_ Hrgxoy x ra@mra_rmlm&au]
2

Mumbear _af  parts x Wire _spead
d

Theoretical aggregate fonwarding rate =

O apBpde 2 amorteiton S10tt po half-duplex ekmoum amoutel dvo BOpec. 'Evag 16-
Bvupog 100BASE-T petaymydg éxet €va olkd aBpotoua e£6d0v throughput g taéng
tov 800Mbps vy mopdoetypa. Amd oOykpion, €vag 16-6vpog 100BASE-T
avapetaddtng olver povo 100Mbps olkng €£6dov. Edav 16 xoppor mpoonabovv va
dtnpnoovy 1o drabéoipo gvpog {dvng, To néco evpog Ldvng Yo kdbe kopuPo yiveton
apKETA LKPOTEPO. MEPIKEG POPEG O HEYIGTOG TPAYLATOTOMGOG BaBpoc mpomOnong
eVOG LETOY®YOV glvar pukpOTEPO 0td TO BepnTikd oAko Babud mpodOnong Adyo twv
ECMOTEPIKMV GYESUGTIKMOV TEPLOPIGUMVY. L OVTN TNV TEPIMTMOOT VILAPYEL EGOTEPIKO

UTAOKAPIGLLOL.

Ot Tep1ocOTEPOL PETAYMYOL YPNOLUOTO0VV Eva e6mTEPIKO Ticm mAdvo Backplane to
omoio aAAnAocuvdéel Oleg Tig BUpeg pécm ™S Aoyikng ™S petaywyns. H wavomta
oW TAAVOL TEAKA OEKVVEL TO GLVOAKO £0POG {MVNG TOL HETaY®YOVL Kot Ba Empeme
va 160TIHo 1| TOAD Kovtd oto cuvolko Babud mpowbnong. Edv n wavoétta micw
TAGVoL elval pikpoTepT amd 10 GVVOAKO Babpd Tpo®ONoNC, ECMTEPIKO UTAOKAPIGHA
Ba pmopovce va TpokOYEL, {6mG He TN HOPON MG EGMTEPIKNG LITEPPOPT®ONG. OAlot
ot 10Mbps kot ot mepiocdtepol and tovg 100Mbps petaymyovg eivor yopic
UTAOKApIGHO oNEPD, 0ALL OAot ot Gigabit petaymyoi dev £xovv TV KOVOTNTO TCW
TAGVoL axoun. Q¢ ek TOUTOV, OMOLTEITOL OPKETE KOAOG EAEYXOG OYETIKOL UE TNV
KOTOVONON TNG GLYKEKPLUEVNG KovOTTag TPy amd v ayopd evdg véov Gigabit

HeTOy®YO.

1.5.2.3 Mnyoaviepoi [Ipo®Onong Avukont®dv

Ot petaymyol ypnoilpomolodv TPV 0OV TEXVIKEG Yo mpomOnon miociov. H
npomOnon mhaiciov umopel va givon arobnkevoe kou mpowbnoe (store-and-forward),
cut-through, 1 modified cut-through. KéBe pio éyet ta 01KA TG TAEOVEKTNHLOTO KOl

HEOVEKTHLOTA. TN GLVEYXELN TopaTifeTon Lo cvvToun mepiAnym :
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Store-and-forward — Olec ot ocvpPotikés yéeupeg ypnoywomoovy T eSO
omoOnkevoe kou mpowbnoe yo v wpo®Onon twv mhaciov. Ot yépupeg kot ot
petayoyol yw omobnxevon koi  mpowblnon omoOnKedovV  OAOKANPWOTIKE TO
e16epYOLLEVO TAOIG10 GE EGMTEPIKEG LOVAOEG TPOsWPIVTG amobnkevong (buffers) mpwv
10 oteihovv €€w oamd o dAAN Bvpa. Me avt) ™ pébodo, n kobvotépnon g
HETAY®YNG 1oo0ToL PE €vo. 0AdKANpO TTAaicto. H pébodog amobnrevoe kou mpombnoe
elval emiong yvoot cav elevfepn cPoApdTomv S10TL 0 petaywyos o AdPel oAdkAnpo
10 TAaiclo, cvpmeprrapfavopévav tov FCS bits 610 1€hog Tpokelévou va Kavet Tov

CRC éheyyo. O petaywydc amoppintel To TAOUGLO TOL £YOLV AGOM.

Cut-through — Ou cut-through petaymyoi eetdlovv éva mAaiclo povo péxpt
devBvvon mpooptood. Avtd emtpénel 610 TANIGIO va Tpowbnbel oyeddv auéocwc,
KOTOANYOVTOG G€ TOAD LKPEG KaBuoTePNoELS PETOY®YNS. OTol0dnToTE €16EpXOUEVO
mhaiclo pe €ykvpn devBvvon mpoopicpov Ba mpowdnbei. To pelovéktnuo oty cut-
through petaymyn elvar 0tt Ta AavBaouéva-kakd mhaicia Bo mpowbnBodv emiong

oot To. CRC bits Aapfdavovior axkptBdg 6to TEAOC.

Modified cut-through .Ov Tpomomomuévor cut-through peTOy®YOl EMYEPOVYV VO
TPOGPEPOVY TOL. KOAVTEPOL TV V0 KOGUMV HE TO VO KPATOOV £va E1GEPYOUEVO
Ethernet miaicio péxpt va Anebodv 1o mpdta 64 bytes. Edv to mlaicio eivan
AavBacpévo, pumopel oxeddv mhvta va aviyvevbel péoa ond ta mpdta 64 bytes evidg
mhoiciov, €161 pior eElcoppoOmNoN avapeso oty KaBuotépnon HETAy®YNS Kol TOV
Eleyxo AoBdV emtvyyavetal. Xtnv ovoia ot Modified cut-through petoymyol
Aertovpyohv cav amofnkevoe koi Tpowdnoe PeToywyol ylo To KpA TAaicLo, To ool
elvar ocvvnbmg avayvoplotikd mAaicle Kot givor mwOAD Kpiowo omd TAELPAC
kabvotépnong. Ta ta peydra mhaiocw ot Modified cut-through petoywyol
Aertovpyobv ocav cut-through petoyoyol. H pébodog Modified cut-through eivon
eMioNG YVOOTN GOov «UIKpookomikd ehevBepny (runt-free) O610tL amoppimtel 1O
pikpookomikd wiaica. (Ta pukpookomikd mlaica sivol TpunpaTo TAAGiov To omoia

EXOVV KATOOTPOUPEL 0o o cOyKpovot Kot Eivorl Tumika pkpdtepa and 64 bytes.)

Mo dnpocia dtapdyn-colnon poivetol cYeTikd Le To To10g THTOG LETOYWYNG NTAY
KkaAVTEPOG. H mpopavng e&tcoppdmnon cuvnBile va etvar avapesa oty kabvuotépnon
évavtt ¢ elevbepng cpaipdtov petaywyns. Me éva 10Mbps Ethernet to 6épa g
kabvotépnong NTav akoun aglo culntnong, oot n kabvotépnon yia Eva 1500-byte

nlaiclo propovoe va etvan 1.2 milliseconds. H ceprakn chvdeon mToAADV petorywymv
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UTOpOLGE Vo KAVEL avT TV KoBvotépnon axoun peyoivtepn. Kobmg n taydmta
petddoons twv kalmdimv Exel avénbel pe Eva mapdyovia g 16Eng Tov 10 yia to Fast
Gigabit Ethernet kou g t6&ng tov 100 v to Gigabit Ethernet ,  kaBvotépnon £xet
pewdel katd to o péyebog. To yeyovog avtd kavel Tn dNpUocto cuCNTNoN-OtapLdym
éva apeofnmopno onpeio : H kabvotépnon amobnkevong kot mpomOnong tov Fast

Ethernet eivon 120u¢ ko o1 kaBvotepnoeic tov Gigabit Ethernet etvan 12uc!

Eniong, ta kivovpeva miaicio amd o Bvpa wov Aappdvet o apyd (m.y. 10Mbps) ce
wo 60pa mov amootéAdel mo ypnyopa (my. 100Mbps) Oa amartodv v pébodo
amodnkevong kot mpomdnong. H Bvupa petddoonc Ba Eueve ympic bit mpoc amostodn
KaBmg 0 puOUOS AyYng dedopévov ivar katd po Taén peyébovg pikpotepog. Qg ek
TOUTOV, éval OAOKAN PO mAaicto ypedletar vo AneBel mpwv va apyicel 1 petddoon.
Emedn ot mepiocodTepol petaymyoi onjuepa dabétovv gite duting toyvtntog 10/100
Bvpec 1 100 v} 1000Mbps dtacvvdécelg, 1 1EB0d0g amobnKevong Kot TpomOnong £xet

kataotel To de facto mpoTumo.

1.5.2.4 Méyg0og Mviung

O1 petaywyol mepiéyovv 000 €10MV puvnueg: T source address table (wivakog myoiov
dtevBuvoewv) kot ) frame buffer memory (uvAun mpocwpivic amoBnkevong
nmAaiciov). Kot ot dvo elvon onpoviikég yo v onddoon. Edv n SAT pviun etvon
TOAD UIKpN Kot vrepyeMlel og Kdmoa oTiyur|, 1 mponyovUeEVA YvmGTh dlevbuvon
TPooplopol £vog mhouciov umopel va €xel e€apaviotel. Avtd Ba kdvel to petaymyd
va tpombnoel 1o mAaiclo oe OAeg TIg OVpec, mpdyuo to omoio yeEVVE VTEPPOAIKN

KuKAoQopia.

H mpoocwpiviy amobnkevon mioisiov eival meplocdTeEPO oNUOVTIK O10TL €101KOi-
OLYKEKPIUEVOL OIMANG TOYVLTNTAG HeTaywyol ypeldlovion dagBovn pvhun. Avtd
ocvppaivetl S0t pa BVupa 16600V pmopel vor ApUPAVEL LE Lo OPIGUEVT] TaXDTNTA Kot
o Qopa €600V pmopel EVOEXOUEVOC VO EKTEUTEL LOVO HE TO €VO OEKATO TNG
mopanave toyvTnTag. Avtd 0o amortel TV Vmapén ONUOVTIKNG TPOCOPIVIG
evolgpeonc anobnkevong. Duvoikd o Eleyyog pong Bo avaAdfel vo TAKTOTOWCEL TO
TPAyHOTO, OAAG Ol piKkpoil eviodpecor buffers 1o péovo mov kdvovv givar va

oMcOaivouy 10 TPOPANUA TG LVIUNG GE v GALO GLGTOTIKO-UEPOS TOV SIKTHOV.
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5.2.5. Zdvoro XHvdeong

O 802.1D spanning-tree alyopiBuog (STA) emupémer v Omapén mopdAAniov
EPEOPIKMV GLVIEGEWMY, O 0Toieg dtacvVdEovy 0v0 petaywyovs. O STA alydpOudc
0o amEVEPYOTOMGEL OMOIEGONTOTE TOUPAAANAES GUVOEGELS, EMOV-EVEPYOTOLDVTOG
avtég Povo oe mepumtocelg avaykns. Eav n evepyn ovvoeon «mécew, o STA Oa
EVEPYOTOMGEL U0 EPESPIKT GUVOEST UETA ad UEPIKA dELTEPOLETTO. MEPIKES POPES
B Belnoete vo cvvdéoete Olapopetikés OOpeg Ethernet petayoydv moapdiinio
TPOKEWEVOL va. avéNoete 10 e0pog Ldvne. Ag Bempnoovpie Eva TapAdELY O GTO OTO{0
Oélhovpe vo kticovpe o cvotoyio eEumMpPETNTAOV YpMoipomolwvtog £vo Fast

Ethernet petaymyd 6mwg emiong ko Eva workgroup

petaymyd. Ov petaywyol eivar ocvvdedepévor péom g 100Mbpg Bvpag chvdeong
toug. Emumpdobeta, kdbe petaymydg éxer 16 10Mbps OOpeg, kdbe o tkovny vo

mopdyelt 20Mbps full-duplex kvxhopopia. Eqv mpocBécovpe Tic amaitoelg e0povg

8 Bytes 6 Bytes 6 Bytes 2 Bytes 0-1500 Bytes 4 Bytes
.. Frame
Preamble | Destination || Source Type/Length
Data and Pad Check
Field
SFD Address Address Sequence

Cut-through forwards

after destination address through forward

Covng yia KaOe petoymyd, Bo dodpe 0Tt kKabe petaywyog pumopet va mapdyel 320Mbps
ano full-duplex dedopéva. Edv 6Aa ta dedopéva yperaletar va Ta&déyouy oo LEGOL
g payoxokoidg (backbone), pia 200Mbpg FDX d1ac0vdeon dev elvar apket. Avt

N obvdeon eivar aVTO TOL ATOKOAOVUE VEEPKAAVUPEVT. AVTO TO GEVAPLO LITOBETEL

Modified cut- || Store-and-

forwards after || forwards

64 bytes of data | after FCS
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ot 6AN M KuKAogopia xpetdleTor vo dtacyioet T GVVIEST Kot OTL KOVEVO KOLUATL TNG
Kukhopopiog dev elval Tomkd o€ éva peTaymyd. Avtiy umopel va elvar n aitia yo to
veyovog Ot 6Aeg o1 16 cuvdEsElS 6TO KATM MEPOG TNG €KOVaG givar clients ol omoiot
TPOoTadoVV Vo TPOGTEAAGOVV  TPELS OPOPETIKOVS server ot  omoiot  gival
ovvdedepévol oTov mave petaymyo. H mpopavng amdvinon Oa ftav va abpoicovpe

dvo 200Mbps cuvdéoelg, aAldd avtd dev givarl duvatd Aoyw tov STA.

Ac yvpiocovpe Opmg micw 610 ToPAdEypa Hag. Ao GUVOENLE TOVG dVO PETOYWYOVS e
tpelg Fast EtherChannel cuvvdéoeig, mapéyoviag 600Mbps and full-duplex bandwidth.
Mmnopet va ypelaoteite povo 320Mbps yopntikdétnto 11 onoio wwodvvapel pe 600
ovvoéoelg. H tpitn ovvoeon Ba moapéyel pepikn eeedpeion kot dvvoatdHTNTo Yo

LEALOVTIKY| ETEKTOOT).

H 802.3ad ovvaOpowon cvvdéosewv (802.3ad Link Aggregation)

O 802.1D spanning-tree akydpiOpog dev eMTPENEL JVGTLYMDG CLVAOPOICT GLVOIEGEWV
0Tt elye oxedlaotel Yo yépupeg povig 00pag mepiocdTEPO amd Lo dekaeTion TPLv.
[Mapd to peydria mieovexktnuata tov to EtherChannel mapapével pa texvoioyia n
onoia aviket ot Cisco. AAAOL TOANTES £X0VV Ta d1Kd TOVG TAPOUOLL GYENLDL, AALD TO
TPOPANpa  etvar 6Tl pETOY@YOl  SLOIPOPETIKOV TOANTAOV OV UTOPOLV V.
ovvafpowstovv. H IEEE 802.3ad opdoa epyaciog dovAiedel yia éva emionpo mpdtumo
v ovvaBpolon cuvdécemv, To omoio Ba Pacileton otnv EtherChannel teyvoloyia. H
ovvdBpoilon cvvoécewv petald switch-to-switch, switch-to-server, switch-to-client

and switch-to-router 6o eivat dSvvartn. H ovvdeon Ba AdPet ydpa oto Layer 2.

1.6 Switched Fast Ethernet kot dAlec TevoLoYieg HIKTOMV

1.6.1 H mopeia mpog to Gigabit Ethernet

Eivor kowvd amodekto 6t n petdPaon mpog to Gigabit Ethernet 6o copfel Baduaio
LE OMOTEAEG LA 1) aPYIKT] VAOTOINOT Vo BpicKeTal GTN POoyOKOKKAALL TOV VILAPYOVTI®V
Ethernet LANs. Xt ovvéyxewn, ot ouLVOECElS HETOED TV  eéumnpetntov  Oa
avafPaduictodv kot teAkd ot avafaduioslg o OGcovY Kol GTOVG VTOAOYIGTEG TV
YPNOTOV. Mepkéc amd Tic mbaveg evEpPYELEG Yo TNV VAOTTOINGN awToV TOL GYEdiov

etvar o1 e&nc:
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Avafadpion Tov ovvofoemv petalld TOV owwkonTOV (switch-to-switch links)- Ot
ouvvoéoelg twv 100 Mbps petald tov doukontdv 1N TV gmovoinmtdv tov Fast
Ethernet umopotv va avtikatactabodv and cvvoéoelg tov 1000 Mbps, avédvovtag
™V TayvTNTa emkovaviog Heta&d twv backbone switches (d10k0mTdOV poyOKOKOALLG)
KOl EMTPEMOVTIOS GTOVS OKOTTEG VO VITOSTNPILOVV peyaAvTEPOLG aptBpovg switched

1N shared Fast Ethernet tunudtov.

Avopadmon tov covoéoemv pnetaly owkont@v- egumnpet@v. Eival dvuvotdv va
viomomBovv cuvvdécelg Tov 1000 Mbps petald TV S0KOTTOV KOl TOV VYNANG
andooong eummpemrov. H avapdbuon avty yuww vo viomomBei Oo mpémer ot

e&umnpenTéc va epodiactovv pe Gigabit Ethernet NICs.

AvopaOpuion g poyokokoidg tov Fast Ethernet- 'Evag OSwkdéntng g
payokokaAldg tov Fast Ethernet 6mov éxovv mpocaptnOel 10/100 drakdntec pmopel va
avaPaduiotel oe éva  dwukomtn Gigabit Ethernet vmoompilovrag 100/1000
TOAMOTAOVG SloKOTTEG OMG emiomng Kot dpoporoyntés kat hubs pe Gigabit Ethernet

draovvdéoelc kot Gigabit emavaAnmTes.

H evépyela avt Ba emirpéyel otovg eEummpéteg (servers) vo cuvoebolv dpeca ot
payokokaAld ypnowomoidvag Gigabit Ethernet NICs, av&davovtag étotr to puOud
amodoong TV eEumnpetntov(clients)oe TEPITTOCELS EPAPLOYDV TOL ATALTOVV VYNAO
evpog {dvng vy va extehesBovv. ‘Eva Gigabit Ethernet diktvo Oa pmopovoe va
vrootnpietl éva peyaivtepo aplBud tunuatov(segments), peyoldtepo €vpog CdVNG

avé TUAHO Kot ETOUEVAGS £val LeYOADTEPO aplBpd KOUPwV avd Tunua.

1.6.2 Switched Fast Ethernet ko1 ATM

Yav éva teEMKO oTddlo Katd T onpovpyion €vog Oktdov, ot ¥pNoteg embupovy va
EMKOWVMVOUV pe dtapopa sites. Kdabe site Ba umopovce va mepiéyet switched LANs ta
omoio elval SICKOPTICUEVE GE SIAPOPO. CTUELD TNG TOVETIGTNOVTOANG 1) AKOLOL Kol
ATM LANSs. 'Eva vynAnc-tayvmtog evpeiag mepoyng oiktvo (WAN)umopel va
ypnoworomBel vy ) dtcvvoeon TV dedpwv dakortdv. H teyvoroyia ATM
elval {omg M KOTOAANAOTEPT OTN GLYKEKPUEVT TEPimTOon. AvTO o@eiletor G6TO
yeYovOg OTL amoTeAel pio KAHOK®OTY] TEYVOAOYioL 1] OTOlol IKOVOTTOLEL TIG OVAYKEG Yo
petamopd dedopévmv pe vyniovg pvBuovs. Téco to FDX Ethernet 6co kot to Fast

Ethernet pmopodv va cvvurmdpyovv pe ATM LANs kot va Tpocaptdviol oe pio
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payokokaAld ATM, 6mwg eaivetor oto enduevo oynuo. o v Tpocdptnon evog
switched Ethernet LAN c¢ éva ATM diktvo Ba amoitnBolv €vag dwukontng Ethernet

Kkabag kot évo ATM fat pipe dnwg @aivetar oto mapokdto oynuo 1-13.

2ymua 1-13.

e R T e T e
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Fur ke ro L Seie
serrrmn
1 hvbp=Eteret
Sedeh
‘Ede o Seray
B-ubps Saich

U E LR [FERE

7

Fiptroun Sz
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1.6.3 Virtual LANs

‘Eva Virtual LAN (gikoviké LAN) 1 VLAN gpoaviletor cav éva peydAo diktuo evd
OTNV TPAYHOTIKOTNTO amoTeAEL piot GLAAOYY] amd ToAAmAd dikTVa. AV Kot To KTV
avtd eivol cuvdedepéva LETAED TOVE amd QLGIKT AToYN OGTOGO AOYIK( OTOTEALOVV
Eexyoprotég ovtomtec. Emiong 10 kdOe olktvo pmopel va €xel SapOpETIKO
npmtokolrho. ‘Evag owaxkomtng (switch) pmopel va ehéyyer xor vo pvBuiler v
Kukhopopio evog aptBuov owtvwv (ta omoio oynuatiCovv éva VLAN), aAld dev

umopel vo cuvoécel ypNoteg HETAED TV OIKTVLOV avtdv. Edv embBouodue ohvoeon
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peTalld ¥pNoTAOV YPNGILOTOIOVUE dPOUOAOYNTEG , OLOTL Ol OPOUOAOYNTES GUVOEOLV

dlapopa dikToa.

"Eva switched VLAN givat évag y®dpog eKmounng 6tov onoio 6106vvoEovtal ddpopa
diktva LAN pe ypnon kadwdiov. Ot daxonteg Ethernet éyovv mpoéhber amd v
onuovpyia VLANSs ta omoia otnpiovror oty ekympnon 0Opog (port assignment).
Ot dwkomteg avtol eivoar mAéov oe Béom va omovpyncovv VLANs ta omoia
ompiloviar ot devbuveroddtnon MAC 1 diktvov. Avtd emtpénet ota. VLANs va
dtapovvtal o€ pikpd vrodiktvo ta omoia kabopiloviar amd Sidpopa SloYEPLOTIKA

epyareia.

2o 1-14.
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Oewpeiote TV TEPIMTOOT KATA TNV OToia £vaG S1OKOTTNG dtaKIvel TANpoPopieg amd
TO, TUHOTO. TOANGE®V Kot e&umnpétnong teAat®dv otov 1010 e&ummpetnt (LAN 1),
and TO TUAUATO EKTOIOELOMNG Kol KOAMTEYVIKNG TOPAYOYNS o€ &vav  GAAO
egvmmpem (LAN 2) kot amd Toug TPES 0pOQOVG TOANCE®Y GE £€vo. TPiTo

egummpem (LAN 3). Avtd onpaivel 61t éva drtopo to omoio gpydleton oe évav
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otafuod dimha ocag umopet vo unv givor og Béon va cag dtaPifdcet TAnpogopieg av Kot
ol TANPoopieg avTéG OEpyovIon HEGO amd TOV 1010 OKOTTN.AVTA UITOPOLV Vi

yivouv mepiocdTepo kaTovontd fAémovtag o oyfua 1-14.

Edv 1o mopandve vrodiktva Exovv 10 1010 mpwtdKoAro, o LAN Oa pmopovoe va
TOPAUEIVEL EIKOVIKO OvOAOYo HE TN SWHOpPmorn tov oakontn. EmmAiéov, eav
VILAPYEL LOVO Eva amAd TPWTOKOAAO, 0 d1akOTTNG O pmopovoe va dlapopembel dote
10 LAN va Asutovpyel cav éva peydio diktvo yvmotd kot og «flatnety. Edv
ouvéParve kdTL TéTo10 Kdbe xpNoTNg Bo LTOPOVoE VO ETKOIVOVIGEL LE OTOLOVONTOTE
GAAO xpNOTN EVTOG TOL OIKTVOL KOOMDG Kot Vo avTOAAAEEL OEOOUEVOL LE OTTOLOVONTTOTE
eEumpem . Ta VLANs ypnoomotovvtol yuoo va pvBuicouv v mpocPacn otig
TANPOEOPieg KOl OTMG QAVNKE GTO MOPATAVED TAPAdEYIO TO. LTOdIKTLA Eival
SpopeTIKA HeTa&d Tovug. Av Kot glval cuvoedepnéva moTOGo dev lvarl oe Béomn va
avToALAEovY TANpoPopieg ympig T xpnon dpoporoynt. ‘Evag dioxkomtng dtakivel Tig
minpoeopieg yia tpia LAN kot xavéva omd ovtd dev umopel vo TPOCTEAAGEL

TANPOPOPIES TV VTOAOIT®V VTTOSIKTVWV.

‘Eva Ethernet VLAN pmopet va eykatactadel pe ypron AOyIoHKov, ENTPETOVTIOS GE
&vay Lo EPLoTn SIKTHOV VA OLAOOTOGEL Eva TANB0G amd BOpeg onueiwv pHeTaywyng
o€ éva vYNAov gvpovg CdVNG Kot yaunAng kabvotépnong dwakontikd workgroup. I'a
Adyovg avayvopiong 66ov apopd T dtayeipion diktvov, kabe eikovikd LAN amoktd
éva povadwo aplBud. Ta VLANs Asttovpyodv o€  apyltektovikny YEQUPOG,
StkAadilovtag Kol EKTEUTOVTOG OEOOUEVO TO. OTOio YPNOUYLOTOOVY O1evbvveelg
MAC t660 Yy tOV TPOGOOPIGUO TOL OMOGTOAER OGO Kol Tov mapoinmt. H
Kukhogopia peta&h tov LANs giktpdpetat, acpoiiletor kot dwoyepiletanr and Evav
dpoporoynt) oto emimedo Owrtvov. H Opopordynon mpaypatomoleiton pe ypnon

AOYIopIKOV aveEdptnTo omd T AOYIKN HETOY®YNG TOL ikovikoy LAN.

H xivnon peta&d tov vrodiktdmv (m.y., peta&d dweopetikdv LANs) emnpedletan
and ™V onuaviikn kobvotépnon mov ogeiletor 6to YpoOvo emefepyaciog moOv
amouteiton amd Tovg dpoporoyntéc. Ta VLANs elayiotomolodv Tic kabvotepnoelg
0Tl KLPIOG HETAPEPOVY KOl OEV OPOUOAOYOLV TO. O£dOUEVO OTO. OLUPOPETIKA
tuqpota (segments) oo VLAN. Téhog, mpémel va avapepBet 611 10 mpdtuno IEEE

802.1 kaBopiletl T1g Tpodtaypapéc Yo oo VLANS.
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1.7 Znmipata Yiomoinong Switched Fast Ethernet.

O xoBoplopdg v To €dv Kot mov ypedletal £vog SokOmTNG elval KOBOPIoTIKNG
ONUOGIOg Y10 TV ATOTEAECUATIKT ¥p1ion Tov owktHov. Epotmiuata tov tomov «Ilotot
YPNOTEG KOl TOV amantovv mAnpoopies:» N «Ilov £yovv tomobetnBel o1 TAnpopopieg
OV ATOLTOVVTOL OO TOVG YPNOTEC» TMPEMEL va amavtnOovv pe peydin mpocsoyn. H
{fmon kot ot Tdpot kKabopilovv TV APYITEKTOVIKY] TOV OIKTOOV OTOV Ol OUKOTTES
UITOPOLV Vo S0 papaTicouy Evav KafoploTikd poAo Gt dNovpyic TOL GUGTHHATOS

70 0moio umopel va Tapovctalel BEATIOTN amddooT).

Mia mepintwon 6mov n {Ron kot ot woOpor Ppickovtar tomobetnuévol oy oo
tonofecio etvar éva tpuUo Aoyiomnpiov oOmov €vag  e&ummpetnmig  Swatnpel
TANpoopieg oxeTilOpeveg e T0 ovyKekpyévo Tunpa. ‘Evag dtoakdmmg peta&d tomv
XPNOTOV Ko Tov e€umnpetnT dev B awénoet amapaitnTo TNV TOYVTNTO TOV OIKTLOV

omwg Ba pavel 6T GuVEKELD.

1.7.1 Avanoteieopatiki Xp1on AlOKOTTOV.

Edv xéBe ypnomg tov mpoavapepBEVTOS GUGTNOTOC TPOCSTEAAGEL TOV EEVMNPETNTY
(server) ko o &umnpeTNTNG Elval cLVOESEUEVOG GTO daKOTTN HEGH piag povo Bvpac,
tOTE A 01 YpNoteg Ba mpémel va mepiévouy. O S10KOTTNG eIVl AVATOTEAECUATIKOG
enedn kabe @opd poévo pio aitnon efummpétnong kavomoteital. Edv opwg o
dKOTTNG £xEl TpELS BVPEG TOL GLVOEOVTAL UE TOV EELMNPETNTY], TOTE AVTOG UTOPEL VL
eCummpetnoel Tpelg AoYloTég TavToOYpova OmwG @aivetor 610 oyfua 1-15 mov

oKOAOVOEL.

2ynua 1-15.
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Eivor onuoavtiké va emonuaviel 6011 10 vo GLVOELOLUE OTADG OTIONTOTE GE £val

SakOTTN {6MG VoL UnVv €ivail 0 TO10¢ AMOTEAECUATIKOG TPOTOS Y10 VO, GYESLAGOVUE EVaL
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diktvo. Ot Tdpot mov oyetifovror pe évo Tufpa Bo TPEMEL VoL TOPAUEVOLY GTO TUNLLOL
(segment) Tov tuNuaToc. Agv €xel kavéva vomua vo. TpocHETove TNV KuKAoQopia
OEOUEVOV TTOL OMOVPYELTAL OO TOVS GLYKEKPIUEVOVS TOPOVS GE OAO TO SIKTLO- Yid
napadetypa, o€ Eva anio tepiPaiiov LAN évag dtakdmtng mov dtakivel dedopuéva yio
TPEIG OUdOEg epyociog o€ TPES OLPOPETIKOVG eELNPETNTEG €lvarl  KATL TO

OVOTOTEAECUOTIKO O®G Qaivetal 6to oynuo 1-16.

2ynua 1-16.
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1.7.2 AmOTELEGHOTIKI] APYLTEKTOVIKN

[Tdfoetc I:I\ [T foetc,

Aqoeogpiom :'7 Mg piom

AoyioTAMo AoyioTAmo

Mdpm Ao dmTG ZATHom

2xnuo 1-17.

Edv o1 mopot dtatnpodviay 6Ta CuYKEKPIUEVO TUNLOTA, O O10KOTTNG Ba pmopovoe va
ypnoporombel pe mo omoTtEAECHOTIKO TPOTO OMwG Qaiveror oto oynuae 1-17 1o
omoio ameikoviel £va dikTvo OV 01 EEVTNPETEC AATNPOVV TIC TANPOPOPIES Kot TIG
EPApPULOYES Yoo Odpopa Tuquota. H Koatavoun tov epoppoy®dv o€ ddpopovg
e€umnpemTEC, €€l oOV OMOTEAEGHO £vag OlOKOTTNG Vo pumopel var dwoyepiletar v
KLuKAOQOpio TANPOPOPIDV TOV aVTIGTOLKEL G €va evpvTEPO TTedio {rjtnong (demand).
O apyrtektovikée petaymyng Oo mpémer va oyedialovior €Tol OCTE 1 TOMIKN
KUKAOQOpia amd Kot TPOog Toug TOPOLS VOGS TUNOTOG (segment) Vo TOPOUEVEL TOTIKT
Kol Ol HEYAANG €KTAoNG TOPOL TNG EMYEIPNONG VO vl TPOSTEAAGIUOL OO TOAAATAL

TUNHOTO TOV SIKTHOV.
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‘Eoto 611 1perg dwpopetikés opdodeg epyasiog (Stapopetikd tuiuata tov LAN)
amottovv TpocPacn oe Evav eEummpenti( 0 omoiog mTepEyeL TNV PAon dESOUEVOV Yia
ta. e-mail tovg (deite 10 oynua 1-18). Xe avt Vv mepintwon, Evag dakomTNG ivan
og Béomn vo BelTidoEl CNUAVTIKE TNV amOO0GT GLVOELOVTAG TOAAATAL TUNLLOTO GTOVG
ndépovg Tovg omoiovg yperdletar kdbe ypnoc. Ot opddeg epyaciog £govv dpeons
npdcPacng ocvvoéoelg otlg mANpogopie. OmOTE TO QAIVOUEVO TNG GLUEOPNONG
amo@evyeTOl  OOTL évag OlKOTTNG ovviovilel TNV  KukKAogopio  JeEdyovTog
TOVTOYPOVOLS JaAOYoLG: petalld Aoywotnpiov- efumnpenty], petald TUMUATOG

dwpnpicewv- eEumnpeTnTn Kol HETAED TUNUOTOS TOANGE®V -EELTNPETNTY].

2ymua 1-18.

ot

Mdporg,
Ao dwTN AoyioTAmo

EmumAéov, ot 6hvdecpuol mov €yKabloTd 0 S1aKOTTNG EVAALAGGOVTOL HETOED Tove. H

OMOKAEIGTIKY] GUVOEST EVOG YPNOTN GTO AOYIGTNPLO e Evav eEumnpeTnTh TOpa®PEl
™ 0éomn ¢ oe pia oHvoeon petald evog eEumnpetnt Ko €vog dtevbuviny mov {ntd
Kol outdg mAnpogopiec. Avtn eivor €£dAAov KOl M OHOPOLL TNG UETOYMYNG.
Ynootpilovtag mapdrinieg cvvdéoelg €yxovtag TtV wavotnto vo T oAlalovv

axKoploio , o1 SIOKOTTEG TAPEYOLY AGVYKPLTI TOYVTNTO KOl TPOGUPUOGTIKOTITOL.

1.8 Xvpmepaocporta

Ot petayoyol eivor amiotevta ¥pMOIUES GLOKEVES Yo Tn dnuovpyio ypryopwv,
owovouikd avektdv Ethernet OAwv tov peyebov. Ta kupldtepo TAEOVEKTHUOTO TOV

HETAY®OYDV elvar Ta €ENG:

e Ot petaywyol, ot EMOVACTOTIKOL 01400%01 TOV YEQPUPDOV, LOG ETTPETOVY VL
EVAOGOLUE OLOPOPETIKA LEUOVOUEVO OIKTLA.

e  MmnopoOuE VO YPNCLUOTOU|COVILE TOVG HETAYWYOVS Y10 VO, TULOTOTOW|GOVE
peyoAvtepa  owa-popalopeva LANs pe vmepfolkd peydro  emimeda

Kukhopopiog oe pukpotepa LANs , peidvoviog g ek ToOTov 10 EMImEdO NG
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KukAogopioc. Avth 1 dadikacio kadeiton Tunuatoroinon evog LAN ko gtvon
Ho amd TOUG TO OMOTEAEGLOTIKOVS TPOTOLS Yia TNV Peitiwon tov €bHpovg
Cdvng Tov diktHov pHog.

Ov petaymyot eivar kpiowyot yio ) ovvdoeon Ethernet LAN dwopopetikmv
tayvtntov. H wavotto eowtepikng mpoowpivig omobnkevone (internal
buffering) kabiotd dvvar Vv mapondve cvvdeor. Xwpig petaywyols, 1
«uetavaotevony and 10Mbps Ethernet oe 100 11000Mbps ekddcelc B HTOV
oA dvoKoAN kKot Ba evémieke v mepiontn «forklift upgrade» (mpdypa to
omo{o oNUOLIVEL TNV OVTIKATACGTOGT OAOL TOV VILAPYOVTOG EOTAMGHOV.) ¢ K
TOUTOV, Ol TEPLGGOTEPOL UETOYWYOL TPOGPEPOLYV  BVpeC  OPOPETIKMV
TAYLTNTOV.

[ToArol petaywyoli mpooeépovv 10/100 taydmta ommv 10 Bvpa TV
neplocotepwv Fast Ethernet NICs. Avtd 10 ¥0poKTNPIOTIKO TOVG KAVEL
Wavikég plug-and-play cvokevég yio eokoAn avafadiuon kat tpoctacio TG
EMEVOLONG

To ovvnOicpévo dw-popalopevo Ethernet éxer didpetpo dwktdov 2500
uétpov, evad ta Fast kou Gigabit Ethernet eivan meplopiopéva oto éva dékarto
aLTNG, TPAYUO TO OO0 KAVEL To. peyaia dwo-potpalopeva Fast ko Gigabit
Ethernet LANs pn pesoiotikd. Me m ypfion tov petoyoyov, €va Fast i
Gigabit Ethernet oixtvo v umopodv va @tdoet omoladnmote peyéboug
SIKTLOKT) OIALUETPO.

Onwg o1 Topmodékteg (transceivers) €161 Kot 01 LETOYMYOL amoutohv UNOEVIKT
N ehdylotn Soupopemon, STt givar avtd-0oktég (self-learning) cvokevés.
To mopamdve YopoKTNPoTIKO KOAVEL TNV €YKATAGTOOT KOl TN YPMoN TOV
HETOY®OY®OV TOAD €UKOAN. XNuepO Ol UETOY®YOl Ogv  €xovv  TOAAG
YOPAKTNPIOTIKA TOV VO, OTTOLTOVV KOO0 SLOUUOPPMOT] — Y10l TOUPASELY O GTOV
STA n ovvaBpoion cvvdécewv, n Kotactoon mpowbnong, full-duplex ktA.
Ouwe, avtéc ot emhoyég Olapdpemong elvar oyxetikd dpecec Kot moAloi
petaywyoi Ba cuveyicovv vo Asttovpyolv Yopic KaveEVOS 100VG SIOUOPPOON

OOV TEPLOTAGLOKOL AVTIKOTAGTATEG KATOLOV OVOUETAOOTOV.

H oavafabuon omd moumodékteg o€  HETOy®YOLS &ivor Ui TEPIOTAGLOKN

aviikoatdotaon. [Ipotov, anaiteitol anocvvoeon ano Tov TaAotd do-HolpalOUEVOL

HEGOV TOUTOOEKTN KOl OEVTEPOV 1 EYKATACTOOY €vOC UETAy®mYO otn 0€om Tov.
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Yuvenmg, £xet yivel avapabuon tov gupovg dvng evog dkthHov  KaTtd pio TOEN

pey£boug.

YHUepO Ol LETAYWYOL TPOCPEPOLY EVIVTIMGLOKT T Kol amdd0oT. Mepikd ypovia
npw, uévo moAv Alyor mwintég 01ébetav Ethernet petaywyodc, mpdyuo to omoio
onuove VYNAEC TWEC. Znuepa, KABe évag OKTLaKOG TOANTAG Olnbétel KAmOLOL
eioovg Ethernet petaywyd. Ocov agopd v Ty Kou v omddoon eival

KO TOUAYNTOL.

Ot petayomyol &xovv @oPepd peydin avoyn oe ceaipata. Mécw tov spanning-tree
alyopifuov, ot petaymyol mepikAeiovv €va OTOXEIO0 OVOYNG OE OCOAAUATO Yol
TOAMOTALG £pedpikés cuvoéoelc.H ouvabpoion cuvvoécewv mpovoel yuoo Pabumtod
e0pog Lovng. To evpog dVNG cVVOEONG AVAIESO GE HETAYMYOLG 1) Servers UTopet va
avénBel Prua-ppa, kKavovtag ™ ocdvoeon pe peTaywyovs Pabuwmt Katd araitnon.
Edv o server cag «tpéyem» pe 100Mbps, yioo mapddetypo, aAAd dev elote axoun
groytot ywa va ayopdoete €va Gigabit petaymyo kot NIC, n cvvdBpoion cuvdécemv
oag emrpémel va avénoete v amodoon cag oe 200Mbps oyetkd gdxoia.H
ouvdBpolon cuvoécemVy emiong mepKAeiel To EmMimedO ™G VoG COPAALOTOG O Eval

dlKTVO pE pETOY®YN.

To full-duplex Ethernet sivor éva amd to Ethernet emtevypota to omoia &yxouvv
mepdoel oyeTkd oamapompnta. To @avepd mAeovéktnua tov full-duplex Ethernet
elval 0Tl emTPEMEL TALTOYPOVY HETASOOT Kol ARYT, SuTAac1dlovTag TPAyUATIKO TO
Bewpntikd throughput tov Ethernet pe amotélecpa to full-duplex Ethernet petafdiet
onpavtikd to péAov tov Ethernet.Emiong, to full-duplex Ethernet dwatnpei v mpog
o wiow ovpPoatdétra tov aflomoiwvtag v vrdpyovca Ethernet owapdpewon

TAULIGIOV

Opwmg, ov petaywyoi, e€ktd6¢ amd 10 TANOOC TOV TAEOVEKTNUATOV TOL EYXOLV,
mopovotalovv €vo Paockd pelovéknuo. Ot khaootkoi Ethernet mopmodéxkteg
(transceivser) givatl ToAD €0KOAOL 0T JaXEIPIoN KoL TNV AVTILETOTIOT PAAPDV, EVD
ot petaymyoi dev givat. I'’ avtd 10 Adyo évag mopmodéktes polpdletor to €0POg
Covng xatd unkog 6Amv TV Bupdv, emtpémoviag T obvoeon o€ pia Bvpa eved ot
petayoyol dtopodv 10 SiKTLO G TOAAE OLLPOPETIKA TUNUATO, TPAYUO TO OmOio

arortet eEelnnuévn dwayeipion ko epyoieio emilvong tpofAnudtov.
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Fiber Optic Media System
10BASE-F

Aiktvo 10BASE-F pg ypnion ontikiig ivag

To oiktvo 10Base-F pe ypnon omtikn itvag ypnowomotel maApovg eotdg yio vo
oteirel Ethernet onpota. Avt) n péBodog éxet apketd mieovektiuarta . To KupldTEPO
oo avTd elvatl OTL éva TUNUO OTTTIKNG OVVOEONS  UTOPEl VO LETAPEPEL GNLATO OE
LEYOADTEPES OMOGTAGELS Ao OTL TO, KAA®OLaKA dikTva (EKTOG TOV ONTIKOV vdv).[ 10
mopdoetypa, pe évo 10Base-F tunpo ontikng ivag pmopet va ouvdebet éva Ethernet
hub oe amootdoelg o¢ kal dvo ymdueTpa. Evd tpuipato g ontikng tvag pe half-
duplex emkowovia pmopodv vo cuvoebovv ce PEYOAVTEPES OMOCTAGELS WE TNV

povotpon (single-mode fiber) ontikn| tva .

H omtum iva ypnowomoleiton wg kalmdimorn payokokaAld (backbone) oe éva
dopnuévo cvotnua Kadwdimong. Emtpénet va cvvdéoel Ethernet hubs tomofetnpéva
oe kdBe 0poeo evog KTIpiov pHécm Tov dktHov avtov .Emiong ypnowonoteitol yo
OUVOECEL  OE UEYOADTEPES OMOCTACELS OO OTL TO, TUNUOTO LE GUVECTPOUUEVO
Cevyog kaAmoiwv (twisted-pair). e yevikég yYpOUUES, To OIKTLO  [E OTTIKY iva
vrootnpilovv vymidtepeg TayvTNTES 08 Tomkd diktva Ethernet. Avtd onuaiverl 6t
10 diktvo 10Base-F pe yprion ontiky tvag mov vmootnpiler taydtnreg 10 Mbps oe
Ethernet o1adOAovg, oto péAAov, Ba pmopel va ypnoyomoleiton kol cov Koval

emkowmviag oe Fast 1 Gigabit diktoa.
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2.1 MToMa Kol Kowvovplo TUROTO OTTTIKNG GUVOESTS

Yndpyovv dvo €idn 10Mbps tunpata ontikng ochvoeong mov Ppickovtal oe yprnon ,To
TOA0  KOUUATL  ONTIKNG OUVOECNG WHEC® ECMTEPIKOL EMOVOANTTN (repeater)
(FOIRL)kat to véo 10Base-FL tpunqua. H otk iva meprypdpet Evo tunpo ovvoeong
7oL giva peyorvtepo amd 1000 pétpa ko ypnotpomoteitor HETAE) EXAVOANTTOV. ZTIG
LEPES oG , 1 oLVOEST €vog  hub pe Aesttovpyieg emavainmtn péow g ONTIKNG tvog
FOIRL elvar ekt ywti 710 KOGTOG TOV EMOVOANTTOV GUVEXMDG TEPTEL LE
ATOTEAEGUO, VO XPTOLLOTOIOVVTOL OpKETA  hubs pe Aettovpyieg emovoinmty oty
kataokevn Ethernet oiktowv. 'Etol, moAtpleg etaipeieg oOnpiovpynoay eEmTEPIKOVG
noumodéktes (tranceivers) ontikng tvag FOIRL yw va cuvoéovy hubs pe Aettovpyleg
EMOVOANTT]  TOP OAO TOL GLVOECELS UE OMTIKY tvo  HETOED EMAVOANTTOV Kol
otabuov epyaciog og éva diktvo Ethernet dev tav péca ota mpdtuma (standards) g
ontikng ivag FOIRL.Ocov agopd 10 Bépa pe t1g mpodioypagéc, véa mpdTLIOL TOL
SKTVOV TV €xovv Bertiwbel Kot avamtuyBel. ZOpeva pe ovtd To TPOTLTA, EVal
TUMHOL  OTITIKNG 1vag EMITPENEL AUECES CLUVOECELG HETOED EMAVUANTTOV KOl CTOOUDV

epyaciog .

Ta wpdTLTA TOV AVaEéEpovtar oto 10base-F diktvo vrootnpilovv Tpelg mepumtdoelg
OPYLTEKTOVIKTG OTTIKNG VoG .
10BASE-FL
o XVupova pe ta mpotvma, éva  FOIRL (Fiber Opric Inter-Repeater Link)
TUNUOGVVIESTG éxer avtikotaotabel amd FL(Fiber Link) tpuquo. H
onuatodocio g 10BASE-FL ontikng ivag €xetl dueon oxéon pe v FOIRL.
To péyoro emrpentd tpunpa mov mapéyst to 10BASE-FL  diktvo pmopet va
elval og ko 2000 pétpa amdcTOoNg £POGOV OVTO TO TUNUO  (PNOLULOTOLEL
uoévo 10BASE-FL ocvokevég.Av 1o eéaptriuato g moAdg omTikhg tvog
FOIRL ovvdvactovv pe ta  eEaptiyuata e 10BASE-FL tote 10 péyioto
EMTPENTO PUNKOG TUNHOTOG puropet va gtdcet péxpt ko 1000 pétpa. ‘Eto, éva
tétoto Tunpa onwg £xet  10BASE-FL pmopel va cuvoéoet 800 VToAoyIoTéG
N oo emovoAnmteg N Kot €vo. vmoAoyloty pe  €vav  emavoAnmt. Ot
nmpootaypapés ™ 10BASE-FL ontwkng tvog elvar  exeivo 10 xoppdtt amd
oreg T1ig  mpoowaypagés tov 10BASE-F odwktoov mov ypnoyromoteiton
TEPLOCOTEPO KOl T EEAPTAUATA TNG TOPEYOVTOL ad Eva TEPAGTIO GUVOAO

ETOLPELDV TTOV 0LGYOAOVVTAL [IE TO. SIKTLA.




EIAIKEX ITEPIIITQXEIY TOIIKOQN AIKTYQN ETHERNET 48

10BASE-FB
e Ot mpodiaypaeéc g 10Base-FB meprypdgpovv éva (Fiber Backbone) tunua
ue
oLYYPOVN oNuUatodocio. Avtd 10 dikTLO emTPENEL TOAAOVG emavainmteg pali va
ouvoeBovv, Eemepvoviag To  ovvnbiopévo  aplBpd  ETOVOANTTOV OV
ypnowonowovvior oe 10Mbps Ethernet diktva. H 10BASE-FB onrtikny iva
ypnowonoteitol yo. vo cvvdéoetl pali hubs pe Aettovpyleg emavoinmm mov dev
vroompiovv  cvyypovn onuotodocioc oe éva emavaiapPoavopevo backbone
diktvo 10 omoio pmopel vo ekmEUTEL OEOOUEVOL OE WEYAAEG OmooTAcES. To
backbone diktvo givar avtd 10 SIKTLO OV YPNGIULOTOLEITOL GOV KVPLUL SLOPOUT
™G KUKAOQOPiaG OedopEVOV HETOED TV SIKTLOK®OV Tunpdtov. To backbone
diktvo Pacileton oe VYN TEYVOAOYia M oToia TAPEYEL EVPOC LMVNG GTA SIKTLAKA
TUNUOTO £TCL OCTE 1) Kivion 0€00UEVOV OO LT TOL TUAIATO VO TOPLALEL PE TV
kivnon odedopévov tov backbone dwtvov. Kabe 10BASE-FB ontikr| cuvdeon
pumopel va ptdost peypt kar o 2000 pétpa oe pnkog. Baowd, 1o 10BASE-FB
dikTLO eV givan Kol TOGO O1AOESOUEVO KAl VT YTl LOVO TOAD AlyEC TOANTPIES

EMYEPNOELG TAPEYOLY DAKA Y10, TNV KATAGKELY] EVOG TETOL0V SIKTVOV.

10Base-FP
e Ta mpdtoma ¢ mabntikng ontikng ivag (Fiber passive) mapéyovv o1dpopeg
TPOOLYPOPEG Yo €va. mIXing TUNUO TOONTIKNG OMTIKNG ovvoeons. Avtd
EMTLYYAVETAL LE 10 GUGKEVT] TTOL OEV YpNoLomotel pedpa Kot Agttovpyet mg
ov(evKTNG OomTIKOL onuatog. H ocvokevn avt) cvuvdéel vToAoYIoTEG G €val
diktvo Paociopévo oe omtikn iva. ZOpueove pe TO TPOTLTA ,TO UEYIGTO
emtpentd 10BASE-FP tunqua pmopetl va gtaocer o¢ kot 500 pétpa evo Evog
ovlevktg 10BASE-FP mafnrtikng ontkng tvag pmopel va cuvdéoet péypt ko
33 vroioyiotég. Opmg, 10 diktvo avtd dev vrootnpileTon amd TIG TOANTPLEG
etoupeieg 010t dev vdpyer  e€omMopdg mov va Paciletor oto TpdHTLITOL TNG

TOONTIKNG OTTIKNG VoG
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2.2 E€aptmiporta onpatodosiog Tov 10BASE-FL owtdov

INa va oteilovpe kot va AdPovue oedopéva péco oe €va 10BASE-FL diktvo
YpelONOoTE T EENG -

e Ethernet diaocvvoeon mov eivan eveopotopuévn pe 10BASE-FL mopmodékng
(transceiver).Kdbe oovdeon mov mpoopiletor yoo avtd t0o dikTvo cLVNOBWC
napéxetal pe E®TEPKO transceiver mov gival TPOSKOAANEVOS og €va 15-pin
AUI ocuvdetpa Tavem 6Ty S1060VIEDT).

e Kolddwo yw transceiver 1o omoio ovoudleton Attachment Unit Interface
(AUDkaA®S0.

o Efwtepikd 10BASE-FL transceiver mov ovopdletor Medium Attachment Unit

(MAU) ontikng ivag .

2.2.1 Awoovvoéoerg Tov 10BASE-FL diktiov

2115 pépeg pog ,ot meprocodtepeg Ethernet cuvoéoelg 6e vVTOAOYIGTEG dnovpyoLVTOL
amd JiKTLO YPNOIUOTOIOVTOC WG HEGO (twisted-pair) KaAdol0. ZVveEm®G, 0eV VITAPYEL
peyain {nmon yw Ethernet dtocuvoéoeic eEomAopéves e moumodékteg (transceiver)
OMTIKNG TvaG OV EMTPEMOVV ONTIKEG GLVOESELS TayvtnTag 10Mbps dpa dev vVapyEt
KOl TPOGPOPA amd TIG TEPLGGOTEPES TOANTPLEG eTapeies ETol, Ta tuipato ontikng
tvag ovvoéovtal pe Evav eEmTEPIKO transceiver mov givol cuvoedepuévog pe pia 15-

pin AUI Bvpa méve o€ poe Ethernet dtacvvoeon .

2.2.2 Koimowo yo Mopmodéktng (Transceiver)

Y éva diktvo 10BASE-F,10 KaA®o10 Tov TOUmodEKTT (transceiver) ypnoiponoleiton
v va cuvoéel o Ethernet dwachvoeon pe évav eEmtepikd transceiver o omoiog
npoopiletar yio 10BASE-F diktva. Quoikd, av o transceiver gival pkpdg Kot
yopdelr oe évav 15-pin AUI ocvvdempa mov Ppioketar whveo otv  Ethernet

e VVOEST, TO KOAMO10 TOV transceiver oev ypetdletar.
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2.2.3 10BASE-FL Mopmodéktnc (transceiver)

[Ma va cvvdéoovpe éva TpuMpo ottikng tvag yperalopaocte po Ethernet dwactvoeon n
omoia cuvdéetar pe évav eEmTepikd transceiver pécm evog 15-pin AUI cuvdetpa.
To oyqua 2-1 odeilyvel éva emtepikd transceiver o omoiog amotedeiton amd ST
ovvdeTpeg onTikng tvag. Ocov apopd Yo Tov aplfud tov eEotepik@v transceiver,
dev emapkel yia va yopéoet og évav 15-pin AUI cuvdetipa mov Ppicketon mbve oty

Ethernet diacOvdeon.

2ynuo 2-1. 10BASE-FL transceiver

1, % |

[ﬂ—i Flnge??J[E}{tiLtransceiuer () TIC |

B-ni 9] |

AUl comectr }Enable—| _Disable ?;?8 T o o !

[ 1 il f ul |

@_i C. Link(") N : ‘

| LL SQE Test ) !

omov,ST fiber connectors givou o ST ovvietnpoag omtikig ivag.
10BASE-FL fiber optic transceiver €ivai 0 10BASE-FL transceiver omtikig ivag.
15-pin AUI connector givou 15-pin AUI ovvoetipog.

224 Komdowomoinon onpatoc tov 10BASE-FL d1ktv0ov

Ta onuoto mov oTéAvoviol GTO OIKTLO OVTO  KPLTTOYPAPOLVTOL HEGEH TOV

OLOTNHOTOG KPLTTTOYPAPTNoNG Manchester.
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®vown I'pappn onpatodociog

‘Evag 10BASE-FL transceiver ypnoylomolel ToApoOC @OTOS Yoo TV EKTOUTN KOl
Myn onudtev oe éva tpunua ontikng tvac. O 10BASE-FL transceiver amoteleitan
amd dVO KAAMOWL OTTIKNG Tvag: €va KOAMI0 ypnoipomoteital yio vo PeTodidel Ta
dedopéva kot Eva dAAo Yo AapPavetl Ta dedopéva. AVTO ETITVYYAVETOL LE TNV YPNON
eVOG TOAD amAOD GYNLOTOG TOV AVAPEPETOL GTNV PLGIKN YPAUUN onpatodocioc. To
oynuo avtd ovopdletoar Non-to-Return-Zero (NRZ) kou mopiotével ta onfpote g
dvadkd ynoio (1) ko (0) . To NRZ xatalyet oTnv HETOQOPE TOAUMV QOTOG LE TN

dvadkd ymeio (1) evd pe to ymeio (0) dev amooTEAAETOL KAVEVAG TOAUOG.

Xoupwvo pe 1o ocvomua kmdwomoinong Manchester, éva 10BASE-FL tunpo
déxetal eaTEWVA KOpato Hovo to dvadikd yneio (1). H kodikonoinon Manchester
eEao@aAilel OTL HEGO 6TO GUGTNUA VITAPYEL TEPACTIO SVVATOTNTO AOYIKNG HETAPOONG
0€ QMOTEWVA KOUOTO Kol TOPEYEL APKETEC TANPOQOPIES YPOVIGHOD (POAdL) Yoo TOL

KUKAMUOTA OTOK®OKOTOINONG O LOTOC.

2.3 E€aptipato tov 10BASE-FL diktov

Ta mopokdte eEopTHUOTO XPNOCLOTOOVVTOL Y1O. VO ONUIOVPYNCOLUE £val TUMLO
OTITIKT|G GUVOEDTG :
o  Kol®d10 onTIKNG tvag

o YVVOETNPEC OTTIKNG tvag

2.3.1 Karoow Ontikig Tvag

Yopewva pe ta IEEE mpotuma ,10 KoAMO10 evOg TUMUATOG OMTIKNG GVVOEoNC €lvat
éva KaAddlo multimode ontikng ivag dwfabuicpévov deiktn d1dOAaong Tov omoiov
o mopnvag givar 62.5 pkpduetpa (um) Kot 10 eEmtepkd mepifAnua 125 pkpopetpa
(um).H mo obdvtopog yopaxtnpiopds ywoo avtd to €100¢ omtikng ivog eivar o
YopaxTnpopdg 62.5/125.

Ta peyoddtepo mAcovékTnua TOL KAA®OIOVL TG OMTIKNG tvag gival 6Tl T pOTEWVA
KOHOTO TOPEYOLV  akEPOI) NAEKTPIKY pOvVeon otov  gEomAiopd mov PpiokeTon G6To
TéA0G KOOe OMTIKNG oLVOEOTG. AVTN N NAEKTPIKN LOVMOOT TPOCPEPEL ACPAAELD ATd

OlPopPog  KIVOUVOLG OTMG amd  OlKOTEG PEVUOTOS KOL OCPAOAED OO  TO
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ATOTEAEGUOTO TTOV UTOPEL TPOKOAEGEL 1] GUVOTTAPEN OOPOPETIKAV EWOMV PEVUATOV

og Eexmplota KTipio.

Mo aceain kot a&omo Aettovpyio Tov dwctdov Ethernet, n niektpikn povoon mov
ToPEXETAL OO TO TUNUOTO OTTIKNG oVvvdeong Oewpeiton avaykaio 6tav didpopa
Ethernet tuquata  eykaBiotavion petadd ktpiov. To diktva ontikng tvag eivon
wlaitepa ypfoa o€ Prounyavikovg ydpovg ywti M onTikn iva glvol apketd
avOeKTIKN] 6TV MYOPVTAVGT Tov dMpovpyeital oo 6 avTovS Tovg YMpovs. H
Bounyavikn myopvmovon cuvnBOc TPopxeTal amd TV xpnomn  dapopwv

Bopmyovik®v epyareimv OTMG KOUTPEGEP, GUYKOAANTAOV Kol TOAADV GAA®V.

2.3.2 XuvoeTnpog onTIKIG tvag
Tbéc0 o1 THmor cLVOETP®V OTTIKNG Tvag TOIKIAOVY OGO KOt Ol EPAPLOYES GTIG OTOLES

YPNOOTOOVVTOL.  AlPOPETIKOL  TOTOL  GLVOETNPOV  €£YOLV  OLLPOPETIKA
YOPUKTNPIOTIKA, TAEOVEKTIHOTO, UEIOVEKTLOTO KOl TOPAUETPOLS emidoons. Ouwg,
OA01 o1 TOmOL ouvdeTHpwV &xovv Téooepa 101 PacIKE YOPAKTNPIOTIKO @ TOV

OUVIETIKO KPiKo, TO KUPIMG CAONG TOV GUVOETN PO, TO KOAMOLO KUl TV GLUCKELN

ovlevénce.

YovoeTikog Kpikog : H omtikn iva elvor tomoBetmuévn oe éva pakpv, Aento
KUAWOPIKO Kpiko, mov Agrtovpyel cav pnyoviopd evbuvypappong g ivag. O
GULVOETIKOG KPIKOg EYEL VOl AVOLY[LOL GTO KEVTPO TOL 1) OAUETPOS TOV £ivol EAAPPADG
peyoAvtepn amd T d1dpetpo tov mePPAnpHoToc TG tvag. To Téhog g onTikng ivag
evtomiletal 6to TEAOG TOV GLVOETIKOV Kpikov. Ot cuvdetikol kpikot givar cuvnBwg
KOTOOKEVOGUEVOL OO HETOAAO 1) KEPAUIKO, OAAG pTOpel va elval QTIypéVOL amd

TAUGTIKO.

Kvping copa tov covoetipa : Amokaieitor kot mepiPAnpa tov GuvoeTpa Kot M
Baocwm Aertovpyion Tov elvar va  cvykpatel to ovvoetikd kpiko. Eivor ocvvibmg
QTIOYHEVO Omd  HETOAAO 1 TAOCTIKO Kot mepllapfdaver €va 1 mEPLGGOTEPQ
GULVOPUOAOYOVUEVA KOUUATIO TTOL GVYKPATOOV TNV tva ot 6o tg. Ot Aemtopépeteg
OYETIKOL LE TN OGLVOPUOAOYNOTN TOVL KLUPIOS COUOTOG TOKIAOLY MG TPOG TOLG

ovvoepes. H ouvdeon ypnoyomoteitat yioo TV Ipocdptnon ®v dSLuvoTdV HEADY Kol
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TOV TEPPANUATOV TOV KOA®OIOV o010 Kupiowg ocopa. O ocvvdetkdg Kpikog

emekteiveTol TEPO OO TO KUPIWS GO Y10 VO ELGYMPNGEL 6T GLOKELT] GVLEVENC.

To karA®o10: To KOADIO TOV OTTIKAOV GLVIETHPWV Eivatl cLVIOMG GLVOEDELEVO GTO
Kuplog ocopo kot mailelr to poAo Tov onueiov ewdoyng ¢ tvoac. Tomikd o
OATOGVUEOPNTIKY] cVVOEST TpooTifeTal Thvw amd TV cuvdeoT HETAED TOv KOAMIIov
KOl TOL KLPI®G COUATOG TOL GULVOETNPO €POIALOVTOC TNV CUVOEST UE EMTAEOV

dvvoun.

Yvokevn] ovlevéng:  Or  meploodTEPOL  CLUVOETNPEG  OMTIKAOV WOV OgV
YPNOUOTOOVVTOL TNV 0pceEVIKN-ONAvkY)  Odtaén  mov  ovvnBileton  oTovg
NAekTpovikoOs cuvoetnpes. AvtifBeta pia cuokev cVEVENG OGS €vag GLVOETIKOG
Kpikog gvBuypdppuong ypnoyoroteitat yro va topla&et tovg cvvdetnpes. [oapdpoteg
oLOKEVEG elvar dvvatdv va gykabiotavtolr o £vo TOUTO Ko 6 €val OEKTN OTTIKMV
WOV Y1 va emTpéyel ™ oOELEN aVTOV UECH €VOC GLVOETNPO. AVTEC Ol GLOKEVEG

etvar ,emiong, YvooTég KOl GOV TPOCSAPLOCTES SLOYMPIGTIKNG TPOTOTOINOTG.

Ot ontikoi cuvdeTpeg mov ypnoiponotovvion oto oiktvo 10BASE-FL eivan yvootol
o¢ ST cuvdetpeg evdd TO MO0 OVOLO TOV GLVOETHP®V oTa. O1EBVI] TpdTLTTAL Elvarn
BFOC/2.5. To oyqua 2-2 amewoviletl éva (gbyoc koAmdimv omTikig tvog mov meptéyet
ST ocvvoetpes. O ST eivar cvvdetpag Tomov bayonet tov  0molov 0 GLVIETIKOG

Kpikog Ompovpyel tnv cvvdeoT).

2ynua 2-2. ST ovvoetnpeg
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2.4 Xuvotovtog éva otaBpo epyaciog o 10BASE-FL dwktdov

To oynua 2-3 deiyver évav vtoloylotn o omoiog sivan eEomAiopévog pe pia Ethernet
Kapta diktvov (Network Interface Card )(NIC). Avti n kdpto mepiéyet Evav 15-pin
AUI ocvuvdempa mov ocvvdéetar pe évav eEotepikd 10BASE-FL transceiver.Xtnv
ovveyeio, HEC® TOL KOAMOIO TOVL TUMUOATOG OMTIKNG oOVOEONS, O eEMTEPIKOG
transceiver ovvoéeton pe éva repeater hub mov €yel éva eocwtepkd transceiver. O

repeater hub eivan exetvn 1 hub cuokevn mov ektelel Aettovpyieg emavainme.

2ynua 2-3 Xvvoéovrag évav atobuo epyooiaog oe éva 10BASE-FL Ethernet diktvo.

10BASE-FL ,/?\

| fiber optic (FO) 2 2 =
| repeater hub = = =
STXRX TXRX TXRX .

FO link to another

'ﬁ = 10BASE-FL E
0] < external fransceiver | |2
Ethernet
Interface '+

with AUI 15-pin AUI
T4  connector Transceiver cable [

10BASE-FL segment
(2000 meter maximum)

omov, 10BASE-FL segment eivai to 10BASE-FL tuijua.
(FO ) eivan o 10BASE-FL ortikog repeater hub.
10BASE-FL external transceiver eivoi o 10BASE-FL ewtepixog transceiver.

transceiver cable eivai to koAwdlo yio OV transceiver.

INa va ovvdebel o 10BASE-FL transceiver tov otabuov epyociog pe 1o 10BASE-FL
transceiver tov repeater hub oamouteiton 1 ypron evéc  kéuPov ofuartog (signal

crossover')

e éva twisted-pair 1| omTikd TUALO GOVOEONG, TO. EKTEUTOUEVE GTLATA TOV PBpicKovIol 6To éva
axpo tov TufpoTog B mpémel va cuvdebovv pe ta AapPavopeve opato omd To GALO GKPO TOL
TUALATOG KO AVTIGTPOPO.
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"Eleyyoc Akeparotnrog o€ puo 10BASE-FL cvvoeon

O éheyyog axeparotntoag oe pio 10BASE-FL ovvdeon emtvyydvetal péco Tov
10BASE-FL mopmodéxtn transceiver kot tov maAov 10BASE-FL transceiver mov
e€etalovv 10 EMimedo QOMTEWVOTNTOG € &va TUNUO OMTIKNG ovvoeons. Etol, ot
TOAMTPLES ETUPEIES TPOAPETIKA LTOPOVV VO EAEYYOVV TNV GVUVOEST oV PacileTol og
otk tvar Kot va g€gtdlovy Vv axepodtnTa TG e Vv ypnomn twv 10BASE-FL
transceivers. Av EKTEUTOVTOL POTEWVG KOUATO oo TNV XPNoTn TV transceivers 1060
Tov repeater hub 6co tov oTEOHOV epyaciag TOTE Ol MOANTPLES eTONpEieg O
yvopilovv 0Tt Kot ot dVvo transceivers dovAgvovv cwotd. Emiong, pe avtdév tov
EAEYY0 NG OMTIKNG fvog pmopovue Vo KOTOAABOLME OV TO TUNUO. TNG OMTIKNG
OUVOECNC OOVAEVEL GMOTA KOL OV Ol OMTIKEG ammAcles (eEacHBévion onuatog )
Bpiockovtal og PLGIOAOYIKA Opla. AEYOVTOG OTTIKY] OITMAELD EVVOOVUE TNV UEIOUEVN
evépyela Tov dafpalopevov oNUATog TPog To KaAmdlo 1 omoia ekepdleton og (db).

Ooco mo peydro givat o kaAmo10 T0c0 o peydn ivar Ko 1 e£0cBévion ofuatoc.

H ovveydpevn aviyvevon tng cOVOEONG EMTLYYAVETAL LE TNV OMOGTOAN €VOG Un
evepyov IDLE onuatog cvyvotmtog 1 MHz amd tovg transceivers tnv ypovikr|
nePi000 OV OEV OMOGTEALOVTOL CUATA. AV TO EMIMESO POTEWVOTNTOG TNG CUVOECNS
TEGEL KAT® 0md T amontoVpeEVa EMIMESA Y100 CWOTH Kol aSlOmoTn ANyn ded00UEVMV
tOte Ol transceivers Bo aviyveboovv v odvdoeon ko Oo amayopedhoovv NV
OmOGTOAN N ANym dedouévev oe autiv TV ovvdeon. Ouwmg, n petddoon tov idle
onpatog dev olakonel yiati Bonbdel 6Tov EAeyY0 POTEWVITNTAG TNG ONTIKNG GHVOECTG
0 omoiog Jwpkel €mg OTOL 1 GVVOECH (OTACEL GE KAMOO OMOJEKTO EMIMEDO

POTEWVOTNTOC.

2.5 Odnyieg owopdpomwong tov 10BASE-FL diktiov

Ta wpdtuma tov Ethernet diktvov cvumepthapPdavovy odnyiec 1060 yo éva amAod
10BASE-FL tpunpa ontikng 60voeons 0G0 Kot Yo TOAAATAG TUnpate cOVOEON S HECH
oe peyolvtepa diktva mov vrmootnpilovv half-duplex emucowvovia. O mivaxoag 2-1

delyvel Slapopeg Yo Eva LOVO TUNLOL OTTTIKNG GUVOEGTC.
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Iivakac 2-1
Méyiotog ApOuodg
Eidoc Awtdov Méyioto Mnkog Tunmpatog | Transceivers avd (Tunpo)
10BASE-FL 2000 pétpa (6,561 mOd10)™" 2
FOIRL 1000 pétpa (3,280 m6d10)° 2

a. Av oto téhog kdBe Tunpatog ypnopwonotovvtar 10BASE-FL transceivers, tOte
10 péyloto pnkog tunqpotog etvor 2000 pétpa. Av, OU®C, 6TO TEAOG TOL
Tuqpotog ypnowonotovvion FOIRL transceiver, tOte T0 HeYOADTEPO  UNKOG
mov pmopel va Exet to tunpoe etvon 1000 pétpa.

b. Agv vrdpyovv TPodaypapég eANYIGTOV UNKOLS TUNUHOToS. Oumg, Kamoleg
etapeieg mpospépovy eEomMopd “smmpdcobeton  pnKovLS T Yo TOL TUMUATO

OTTIKNG GUVOEDNG.

2.6 Tpfqpota otk 6vvoeong peyorvtepa andé 10Mbps

Mo va vrépEovy tuMpata oTTIKNG cuVoeong pueyarvtepa amd 10Mbps,n cdvoeon Ba
npénel va vrootnpilel half-duplex emkowvwvia. Aéyovtag half-duplex emkovaovia
o€ évo TUNUO. OTTTIKNG GUVOESNG EVVOOUE OTL TO UNKOG TUNHOTOS 0V meplopileton
a0 TOV UET EMOTPOPNS 1GOYPOVIGHO €VOG OapolpalOpéVOL KOVOAL ETIKOVOVIOG
oAAG egopTdtol dueca amd TG OMTIKEG OMAOAEEG ONpaTog Kabmg Ko omd Tnv
HETAO00N ONUOTOG  TAV® O©TO0 KOAMOW NG omtikng ivag. Ot ovvnbicpévol
transceivers onTikng tvag pmopovv va cvvdécovv full-duplex tunpate andotaong
petald Tovg WHEXPL Kol S YIAMOUETP®V XPNOUOTOIOVTNG KoA®Olo multi-mode

(ToAvTpOTNG) OMTIKNG 1vag.

To xoA®dowo single-mode ontikng tvag mov ypnoyLomoleital 6Tovg transceivers eivot
Wwitepa ypnowo otig half-duplex ocvvdéoelg pe pvbud dedopévev 10 Mbps kot
andotaon og 40 ymopétpov. Onwmg, N single-mode ontikng tva wapovotdlel Kamolo
petovekmuota. I[potov, n ypnon evdg owktvov mov Pacileton oe single-mode

OMTIKNG tva  &tvar woAD mo dVGKOAN amd 0Tt éva diktvo pe multi-mode ontiky| tva
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1660 o¢ Béua epapuoyng 6co kal og Béua k6GTOVS. AghHTEPOV, GLYKPITIKA LE TOV
Topnva 1oL KaAwdiov g multi-mode omtikn tvag wov givar 62.5 (um), o TLPHVAG
¢ single-mode ontikn¢ tvag elvatl ToAd o pikpog apov gival 8 1 9 (um). Tpitov, n
oLlevEn PoTEWVOD KOUATOG HEGO GTOV Tupnva g single-mode ontikn tvog powalet
va givor apketd dSVoKOAN kol domavnpr). AVGKOAN ¢ mpog v axpifelo kot v
KOATOAANAOTNTO TOV GLVOETNPOV KOl dOmavnp ®C TPOS TNV TNy eOTds. Avti 1M

ovlevén amortet laser myn eoTOC.

Téhog, yperdletor va tovicBel 01t 600 mo peydro full-duplex tpqupoto omTikng
ouvoeong eppoavifovtor T060 o TOAD  YPELALETOL VAL EVIUEPDOVETOL KAVEIS Yoo VoL
aocyonBel pe moAdTAOKAE BEpoTa TOV £YOVV VO KAVOLV LE TOV GYEOACUO Kol TNV

EYKOTAGTOON SIKTOMV LE YPNOT| OTTIKNG VOGS,

1.8 Xvpnepdopora

To véo diktvo twv 10Mbps mov ovopdletar diktvo 10Base-FL pe ypnon ontikn ivog
&xel avrikataotadel and to maad 10Mbps diktvo yvwotrd g (FOIRL) to omoio
ypnopomolel  ecwtepikd emovolnmn(repeater).To diktvo 10Base-FL vmootnpilet

anootdoelg og 2000 pétpa evd to (FOIRL).

Xperdletor va tovioBei 6t diktvo 10Base-FL ypnoyomotelt multimode ontikn iva kot
vrootpilet full-duplex emkovovia eved pe ™ gpron g sigle mode 6mTIKNG tvag Kot
v vrootpiEn half-duplex emikowwviog 10 cvykekpyévo diktvo Ba pmopvoe va

EMTPEYEL LEYAAVTEPEG GLUVOEGELS G AmOGTOOT MG Kot 40 yiMopétpov.
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30

Fast Ethernet

Twisted-Pair

Media System
100BASE-TX

To 100BASE-TX diktvo Bacileton o STP 1 UTP xowvd tqAepovikd KaAdO10 Kot

arotelel éva amd T mo yvootd vrapyov Fast Ethernet diktva. Ta mpdtuma avtov

TOV JIKTVOV OTOPPEOVY OO TIG TPOSUYPOPES TOV GUVESTPOUUUEVOV KAA®OIOV Ol

omoieg avamtoydnikav mpd™ @Gopd Yy to. FDDI TP-PMD (Twisted-Pair Physical

Medium depentent) npotona. To 100BASE-TX ypnowonolel dvo ebyn twisted-pair

KaAwdiov : éva (ebyog yia va Aappdvet ta dedopéva kat €vo GALO Yo voL To LETAOTOEL.

3.1 E€apmipoto onpatodociog Tov 100BASE-TX diktvov

Ta mopokdteo okdAovBo eSopTNUOTO  GNUATOO0GIOG  YPNOLLOTOOVVTOL  GTO

100BASE-TX y1a TV amoGTOAn Ko TNV ANYn TOV CNUATOV.

Ethernet diacvvoéoelg or omoieg mepiEyovv evoopatopévorg 100BASE-TX
TOUTOOEKTEG (transceivers).

Awwovvdéoelg  eCaptopevee amd 10 péco  (Medium  Independent
interfaces)(MII)

Eémtepucovg 100BASE-TX transceivers ot omoiot KaAoOvtal emiong Kot mg

(Physical Layer Device).
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3.2 Awoovvdéoelg Tov 100BASE-TX dwktvov

Ov odwovvoéoelg tov 100BASE-TX odwktoov pe 100BASE-TX moumodékteg
(transceivers)cuvnOmg xpMNOLOTOLOVVTOL Y10 VO, GLVOEGOLV twisted-pair Tunpota. Ot
eEmtepkol transceivers ypnoiomolovvrol pévo o6tav 1 dacvvdeon Exet 40-pin AUI
ocvvoetpa. To oyfua 3-1 deiyver o képto dwtvov (NIC) n omoio wpoopileTon va
eykataotafel oe évav LTOAOYIGTH. AVLTH 1 KAPTO Eivol €POOIACUEVT UE OPGEVIKO
TAEQPOVIKO cuvdeTnpa ovopalopevo RJI-45-style-jack pe tov omoio cuvoéeton aueca
10 twisted-pair koA®S0. Opwg, TOAAEG KapTEG SIKTHOL TOL €YOLV VO KAVOUV e
twisted-pair kaA®dd10 GVVHO®G TEPLEYOLV LOVO EVOV OPGEVIKO TNAEPOVIKO GLVOETHPA
Kol Oyt ovo. Emiong, ot kdpteg diktvov NICs ypnoiponolodyv ecmwtepikong transceivers
Y. va vrootnpilovv Agttovpyieg vynAdv ToyLTHTEV pHéca 6To diktvo. Duoikd, e
OLVOEDELS e VYNAEG TayDTNTEG Ol Agttovpyieg kaBopilovtal avtopate cCOUPOVA LE

T, TPOTLTOL TTOL OVTITPOCMOTEVOVY TETOLES GLVOEGELS.

2ynua 3-1. 100BASE-TX Ethernet diacdvoeon

ZHHMA 3-1

100BASE-TX
8-pin
RJ-45-style
connector
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3.2.1 Awovvoeon eEaptdpevn amo to péco (MII)

Ot daovvoéaelg e€aptdpeve amd To PEco Oev elvar Timota GAA0 Tapd povo évag 40-
pin ocvvdempag o omofog emtpénet €vav eEmtepikd 100BASE-TX transceiver vo
ouvoebet pe o Ethernet dtacvvdeon. Me dAda Adyta, avtd mov yiveTol 6€ otV TNV
dovvdeon eivar 0Tt 0 e€mTepikdg transceiver cuvodetal kat evfeiav pe tov (MII)

GLVOETNPAL.

3.2.2 Efmtepwkoc 100BASE-TX IMopmodéktng(Transceiver)

Ot 100BASE-TX 01000V0£0€1G e €0MTEPIKOVG transceiver PUmopovy Vo GLVOEGOLV
dpeca Ethernet tunpata twisted-pair chvdeong. Avtd copfaivet yoti ot dStacvvoéselg
AVTEG CLUTEPIAAUPAVOLY O ECMTEPIKO transceiver Kot OeV OmoLTELTAL 1) OvVAyKN Yo
ayopd e&mtepikov transceiver. ['a va cvvdebel pia Ethernet cuokev 1 omoia eivon
eComMopévn pe évav 40-pin (MII) ocvvoetpa pe éva Ethernet tpumuo  twisted-pair
obvdeong omorteitonr 1 ypron €voc eEMTEPIKOL transceiver mov €VOEIkvVLTOL Yo

100BASE-TX Ethernet dixtoa.
To oyquo 3-2 deiyver évav eEotepikd 100BASE-TX transceiver mov gival
eEomMopévog pe évav 8-pin-RJ-45-style jack apoevikd tAepwvikd cuvoetnpa o

omoiog emtpémet twisted-pair GUVOEGELS.

2ynua 3-2. 100BASE-TX eCwtepixog  transceiver.

< =]
006 @
Station | | e = 4 £ =
or | | P T 25
repeater | / \
connector  © PHY RJ-45-style
< —]  jack

100BASE-TX transceiver (PHY) equipped
with jack screws for direct connection
to station or repeater
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omov 100BASE-TX transceiver (PHY) equipped with jack screws for direct connection
to station or repeater ¢ivour o 100BASE-TX transceiver (PHY) o omoiog eivau
glomiiouévog e 8-pin RJ-45 apoeviko thAepwviko cOVOETHpa 1o THY GOVOECH UE TOV

otafuo epyaciog 1 Tov EXOVAINTTY .

3.3 Kmdowkonoinon ofjpatog Tov 100BASE-TX diktvov

H onpatodosio tov 100BASE-TX dwtoov Paciletar ota ANSI  X3T9.5 FDDI
TPOTLTOL TOL OTTOL0L AVOLPEPOVTOL KOIL Y10, T OTKTLOL LE ¥PNOT OTTIKNG tvag oA Ko Yo
diktva pe amAd TAepoVIKO KaAmolo. Emiong, n kmdikomoinon onuatog oto FDDI
ka1 6to 100BASE-TX diktvo e€aptdton and tov kddwa 4B/5SB.O kowowkag 4B/5B
etvar éva oyfjuo K®OIKOTOINoNG MOV  YPNCLUOTOLEITOL Yol TV 0moGToAY| Fast
Ethernet dedopévov. X avtd T0 GYNUO KPLTTOYPAPNONG ONLATOC, 4 bit dedopéEvmv

HETATPETOVTAL GE S-bit YOpUKTP®V TOV KMOKA Y10 TNV HETAO0GT TOVG GTO HECO.

®vown] 'pappn] Enpatodociog

H xwodwonoinon twv 5-bits yapoktnpov kot 1 HETAPOPE TOLG ot twisted-pair
KOAMOO EMTLYYAVETAL HEGH €VOG GLGTNHOTOS TOV OVOUALETOL EUUECO KOATMOOAL,
threshold-3 (MLT-3).Avtdé onpaivel 61t oe kéBe petdfoon (poAoyov), to onua
umopet va katarapPavetr éva amd ta tpia enineda .Otav 10 potevd Kdua Ppicketon
Tave ond T EMIMESO ONWATOG, TOTE TO KOUO OvOTopioToToL MG HE TO SLOSIKO Yneio
(1) evo, av Bpioketor kKAve omd avtd TO ETIMESO TO POTEVO KOO AVATOPIGTATOL (OG

pe to dvadwo ynoeio (0).

o va petadofel 1 MAEKTPOMayVNTIKY ekmopm oto dgdopéva, to 4B/5!
Kodwomompévo block yapaxkmpwv Oa mpénet eivan mposmireypévo. ‘Enetta, to block
YOPUKTI POV UETAPEPETOL GTO KOADOLO GOV O10popd dvVaKoD (Tdor) e TocoTnTo
onpatodociog Twv 125 Mbaud. H dapopd dvvapikod xopaivetoar amd 0 og ko +1
volts yw positive twisted-pair koAdd0 evd and 0 og -1 eivar yio negative KoA®I0.
Avt Sadikacio TG MAEKTPOUOYVNTIKY ekToumng AapPavel yopa otov 100BASE-

TX transceiver.

' 0 4B/5B kodiog eivar éva G0 TOL XPNGWOTOLEITAL Yl TNV amocToA dedopévev oe Fast
Ethernet diktva. e avtd T0 GYNUO KPLITOYPAPNONG oNpatog, 4 bits dedopévov petotpénovial o 5
bits cvuforav kmduka yo v petafifacn tovg oto péco.
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Axopn kat av to MLT-3 cVotnpa onpotodociog HELOVEL TO TOGOGTO GNUATOdOTIONG
Katd oAy, to Olktvo 100BASE-TX éyer v wovotnrto va oTéAvel GNUHOTO GTO
KOAMOO O LYNAN ovyvotnto. XVVEnMC, Oewpeiton peyiotng onuoacioc Olo to
twisted-pair kaA®olo cvumeptlopfavopévov o patch kodmdolo kot OAa To QAL
eCapuata vor TANPoHV TIG TPOodLoypapEéG ONUOTOd0GT0G TG category S ol omoieg
£YOVV VO KAVOLV UE TOV YEPIoUO TV onudtov. Ta KaAmola katnyopiag 5 cuvnbwg
xpnoporoovvtol oty dounuévn kahwdioon yia twisted pair Ethernet diktva. Av
YPNOLOTOOVVTOL YOUNANG TOLOTNTOG KOAMOlM Kol eaptipata o€ éva  OikTvo, TO
TOGOOTO CQOAUATOV TAved oto onuate Bo avénbel mpokaimvtag peiwon ToV
TOKETOV dGOUEVOV KOODS Kot SUOKOATD 6TV KUKAOQOPIa TV 0E00UEVAOV TAVE® GTO

olKkTvO.

3.3.1 Elaptipoara tov 100BASE-TX dwktov

Ta mapakdto eEopTioTa ¥PNGILOTOI0VVTOL Yo Vo Onpovpyrcovpe éva 100BASE-
TX tunpa twisted-pair cuvoeong :
o  Kowo miepovikd kaimdro, UTP 1} STP (Unshield 7 shiled twisted-pair)
o 8 0écewv Rj-45 apbpwtdg cuvdetpag 0 omoiog TANPEL TIG TPOSIAYPAPES TNG
Katnyopioag 3.

3.3.2 AOopdxicto twisted pair karl®oro

To 100BASE-TX diktvo ypnowonotel dvo Cevyn UTP koiwdiov, éva yia v
OTOGTOAT CNUATOV Kol £vO, GAAO Y10 TNV ANYT QLTOV. ZOUQOVA LE TIG TPOILYPOUPES
¢ TIA/EIA category 5, to UTP kaAddto mAnpel 1 Eemepvdl TIG TPOSOYPAPES OVTES
YTl TO HEYIOTO PUNKOG TUHOTOG TV twisted-pair cuvdéoemv gival 100 pétpa kot m

ouvBetn avtiotaon tov UTP kaimdiov givar 100Q.

3.3.3 Oopaxiopévo twisted pair kah@dro

Ta TP-PMD npotuna vrootnpilovv v Agttovpyio g petddoong onpdtov o STP
KoA®dw. Xdapng ovtrg g Aettovpyiag, o 100BASE-TX tufpota mov BoaciCovron
oto. TP-PMD npdtuma givon eEomhopéva pe Koiwdimon tov 100Q2 avtictacn. Avtd

10 €1d0¢ KoAwdiwong eueaviletor og Alya diktvo Kot €01KOTEPA OTO TOAMOTEPQ
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802.5 Token Ring diktva. To péyioto unrog tunuatog yio to. STP tuipata etvor 100

HETPOL.

H peyédin mieovomrta tov 100BASE-TX dacvvoésewv PaciCovtal otovg RJ-45
ovuvoetpes. Opwg, av po emyeipnon 0éher va ovumepiidfer 150-ohm cuvoeon
puéoov eite oe évav 100BASE-TX mpocopupoyéa (adapter board)eite oe évav
100BASE-TX moumodéktn (transceiver) TOTe 1 O100VVOEST] EE0PTMUEVT OO TO HEGO
(MII) mov ypnowomoteitor ywoo v ovvoeon twv shield twisted-pair tunpdrtov
ypewaletal va éxel évav 9-pin “D-type’’ cuvvoethpa. Xopeova pe 1ig ANSI TP-PMD
TPOOLALYPOPES, Ol TUTOL TV 9-pin cuvdethpa eivan ot €N : Pin 1:AauPdver Beticd
(+) onuata, Pin S:exméumer  Betikd  (+) onuota, Pin 6: Aaupdver apvnrikd (-)

onpata, Pin 9: eknéumer apvnrikd (-) onuota.

3.3.4 Apoevikég TNAEQVIKOG cuvdeTipag (RJ-45 jack)

To 100BASE-TX diktvo mov Baciletar o UTP kodddo givar mo yvootd diktvo. Xe
avtd to dikTLO, Ta 0V0 (VYN KOA®IIWV(0L TECOEPLS OKPOOEKTEG TOL GLVOETNPA.)
xpnopomoovvtol o€ Evav  okTaBEclo  apoeEVIKO TNAEP®VIKO ovvoetipa. Ta
100BASE-TX onuoata wov xpnoionolodviol 6tov 8-pin cuvoetipa sivar idwa e ta

ofuoto Tov 10BASE-T ductiov.

Me oxond va BeAtimbel n vapyov kaiwodiwon ota I00BASE-TX npdtuma tufuara,
0 opUdC TOV OKPOOEKTOV TOV YPNOIUOTOLEITOL o€ €vav 8-pin GLUVOETNPO Yo
100BASE-TX diktvo &xet aarater and tao ANSI-PMD npdtvna. Ta npodTuma avtd
YPNOLOTOOVV cLVOETPeEG pin 7 kot 8 yio TV 0mootoAn dedopévov. Opmg ,to
100BASE-TX diktvo kdévelr ypnon ouvdetipmv pe pin 3 Kor pe pin 6 yoo v
amooToAn 0edopévev Omtmc kKot o 10BASE-T diktvo. Zvvenmg, ywpic va ailiayBovv
T0 KaAdd kat to €i00¢ toug évag 10BASE-T Ethernet npocappoyéa (adapter) mov
Bpioketan o évav otabud epyaciog uropet va avtikatactadel oD evkolo amd TOV

10BASE-T adapter .

Yoppova pe to mpdtuma kadwdiwong, éva cvvnbiopévo katnyopiog 5 Tunua
100BASE-TX obOvdeong éxet 8 (evyn ovpudtov ta onoio cuvoéovtar og évav RJ-45
ocvvoetnpa map’6Ao mov Evav 100BASE-TX odiktvo ypnotpomolel poévo ta 4 Cevyn

ovppatwv. Ta vroloura (gvyn dev Ba Empeme va ¥pNOLUOTOIOVVTAL 6TV LTOGTNPIEN
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A ov cvokevdv agod 0 100BASE-TX diktvo dev givor oyedlacpuévo vo avtéyet
ToAD peydAa crosstalk orjpota dniadr|, onpate o omoio TPOEPYOVIOL OO KATOLO

YerToviko KOKAmpa 1 6iavAio otav ta (evyn cupudTmv polpdlovtol To {010 KaAmolo.

3.4 Xvvoéovtog v otalpo epyaciog o 100BASE-TX diktvo

To oynua 2-3 deiyver Gvo VToAoyloTéG O omoiotl cuvdcovion pe évav 100BASE-TX
tunuo twisted-pair oovdeonc. O mp®TOG VITOAOYIGTNG €ivon €£OMAMOUEVOS pe o
Ehernet (NIC) xkdpta dwktoov xor pe évav 100BASE-TX transceiver. H kdpta
amotedeiton amd évav RJI-45 apoevikd mAepovikdé ocvvoetipa o omoiog eivor
ovvdedepévog pe éva twisted-pair kaAmd10. O de0TEPOC VTOAOYIGTNG GLVOEETAL [UE
évav eEmTepkd transceiver, o omoiog ypnowonotet pia 40-pin MII dtacvvdeon péow

¢ Ethernet képtag diktvov.

Y k0Be twisted-pair chvdeon, Evag kOpPog onudtov arorteiton yio v e£ac@aiion
™G omoTNG Aettovpyiog TV onudatov. O repeater hub tov oyfuatog 3-3 mepiéyet
téooepig I00BASE-TX cuvoetipeg o1 omoiol cuvoéovtan pe transceivers. H crossover

emkowvmvia vAomoteitatl otnv cvokevn hub oo onueio “X” g BOpag Tov hub.

2ynua 3-3 Zvvoéovrog évay ataluo epyaciag oc éva 100BASE-TX Ethernet dixtvo.

100BASE-TX
multiport
repeater hub

So

% PHY
Elye PHY
Ex PHY

— —{lx PHY

Twisted-pair
cable

100BASE-TX
[ ransceiver | 4
[ (PHY)

Ln pl— Eight-position
jack

Ethernet interface with
internal 100BASE-TX transceiver

40-pin
Ml connector

Twisted-pair
cable

‘/
Ethernet Yoooo ['
Interface f
—
o i

100BASE-TX
external transceiver
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Orov, twisted-pair cable ivai to twisted pair koiwoio.

100BASE-TX multiport repeater hub eivor n 100BASE-TX repeater hub
OVOKEVY] TOV Exel moALES Bipeg.
100BASE-TX external transceiver eivar o 100BASE-TX elwtepikog transceiver.
Ethernet Interface with internal 100BASE-TX transceiver eivoi n Ethernet
oracvvoeon e eowtepiko 100BASE-TX transceiver.

40-pin MII connector eivou o 40-pin MII covoetipog.

Eight-position jack eivai n G¢on yia tov 8-pin RJ-45 opoeviko thiepwviko

2vvoetnpa.

3.5Ekeyyoc Akegporotntos o€ po 100BASE-TX Xvoeon

Ykomog twv 100BASE-TX transceiver kvkAopdtov sivor vo egetdlovv OAn v
ddpoun OeSOUEVOV KOTO TNV OTOGTOAN TOLG KOU VO EAEYYOUV OV 1) CULVOEOT
dovAebEl 6MOTA 1| OYl. MECH ALTOV TOV KUKA®UAT®V, KPLTTOYPAPTUEVO GTLOTOL
TANPOYPOPLOV G6TéAVOVTUL cuvexds oe éva 100BASE-TX tunua, axoun kot oe idle
YPOVIKEG TePOdoVS. Emopévmg, n e€étacr g Stodpopuns TV dedopévev Katd v
OOGTOAN TOVG €ivol TOAD onuavTikny o0tt pog eEac@arilel Tov cuveyduevo Eleyyo

akepaottag o€ pa 100BASE-TX cuvdeon.

3.6 Meyorvtepa tppate 100BASE-TX ovvoeong

Ta Ethernet mpotuma mepeyovv odnyieg Oyt uoévo ywoo omdAd 100BASE-TX tunquota
twisted-pair chvoeong aALG KOl Yoo TOAAOTAG TUNUOTO HeYOADTEPOV OkTO®V. O
nivakag 2-1 pog diver mAnpogopieg v éva pé6vo 100BASE-TX tunua twisted pair
ovvoeonc. Ia va emitevyBel ovvoeon peta&d moriamidv 100 Mbps  tunpdrov
arorteiton  xpnon evog emavainmn kidaong I (class 1) 1 khdong I (class 1) ko

vroompién half-duplex emucovoviog petadd TV TUNUATOV.

Mivakag 3-1
Méyiotog apBpog tov

Eidog pécsov Méyioto Mnkog Tunpatog | Transceivers avd (Tunpo)

Twisted-pair 100Base-TX 100 pérpa (328 mod1)? 2
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a.  Aev vrdpyovv mpodlaypaPég eAdYIoTOV UAKOLS TUAKOTog Yo, 100Base-TX diktva. Xty
Tpa&n, N eykatdortacn evog 100Base-TX diktbov pmopel, eniong, v XITLYYAVETOL LE LUKPA

patch kodmdwo peyéboug (1 feet).

YOopewva pe Tig Tpodtaypopég Tov 100Base-TX duktvov, To PHéEYIoTO EMTPENTO UNKOG
Tunpotog pumopet va gtdoet o¢ ko 100 petpo. Opwmg, T tpuqpota 100Base-TX
ovvdeong oev  umopovv va Eemepdcsovv ta 100 pétpa egartiog TV TEPLOPICUOV TOV
YPOVIGLOV oNuatoc péca oto diktvo. H vmapén tov meplopiopmdv opeiletal oto
yeyovog 0Tt M amocToAn Twv onudtev oto 100Base-TX diktvo yiveron 10 popég mo

ypnyopa omd 6t yivetan oto 10Base-T diktvo.

1.8 Xvpunepdaopata

To 100BASE-TX diktvo Bacileton o STP 1§ UTP xowvd thAepaovikd KaAdO0 Kot
ypnopomolel dvo Cevyn twisted-pair kadwoiov : €va (evyog vy va AauPdvel to
dedopéva kat éva aAAo yia va ta petadidet. To kadmoo cuvnbog eivar Katmyopiag 5

N koAvtepo UTP.

e Beopnrikd eminedo, T0 100BASE-TX odiktvo emtpénel ovvdéoels og kot 100
LETPOL EVA GTNV TPAYUOTIKOTNTO TO GUYKEKPLUEVO SIKTVO OgV EMTPEMEL TOPATAV®D

ard 100 pétpa cvuvoeonc.




EIAIKEX ITEPIIITQXEIY TOIIKOQN AIKTYQN ETHERNET 67

Fast Ethernet

Twisted-Pair

Media System
100BASE-T4

4.1 Ewcayoy

To 100BASE-T4 eivor oyedacpévo va mapdyet 100Mbps pvbud dedopévov (data
rate) pe xKohodwo (over lower-quality) xotnyopiog 3, €tol mAeovektel yio peydheg
EYKATECTNUEVEG PACELS, TOV XPNGLOTOIOVV KOADIO Kotnyopiog 3 o ,ueydia Ktiplo
pe ypaogeio. H mwpodiaypagr evdeikvoel, 0Tt n ypnon Kaiwdiov katnyopiog 5 eivor
nmpoopetiky. To diktvo 100BASE-T4 oev petadidel cvveyduevo onuoto PeTacd
TOKETWV, TO OO0 TO KAVEL YPNGLO Y0, EPOUPLOYES LE XPNOLOTOINoT pratapiog

(battery-powered).

I'a 1o 100BASE-T4 mov ypnowonotel kohddo owfaduong ewvng (voice-grade)
Kkatnyopiag 3, dev givar Aoywd vo mepruévelg va emtdryetl tayvtnta 100 Mbps pe éva
anAd cvveotpappévo (evyog kalmdiov. Xe avtifeon, 1o 100BASE-T4, kaBopilet 611
T, dedopéva oL lvar Yo va petapephovv va yopiloviarl o tpia EexwploTd TakéTa,
0 kobéva am’avutd €xel amotedecpatikétnTo puOuov petddoong 3313Mbps. To
oynua 4-1 pog deiyvel 10 TPOTO TOL TA TEGCEPN GLVESTPOULEVA (DY KOA®OI®V TTOL
YpNooToovvToL Kol TNV avtifeon mov €xer pe to diktvo 100BASE-X. Ta to
100BASE-T4, o puBuodg dedopévmv mov HeTadidovTat YpNGUYLOTOOVV GUVEGTPUUUEVA

Levyn kodhwdiov mov ovopalovron D1, D3 kot D4. Ta dedopéva Aapfdvovtol amd to
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Cevyapia D2, D3 kou D4. EmmAéov ta (evydpra D3 kot D4 npénet va dtoapoppobodv
v duthng KatevBuvong petddoons. To Levyog D2 10 omoio ypnoyomoleiton yio

My, ypnoonotleiton exiong yo aval)Tnon cVYKPOLGNS 0E00UEVOV.

2ynuo. 4-1. Xprion koiwdiwons tov 100BASE-T

HUB
Transmit % _t Transmit
I g . D1
Rece:ve Receive
| D2
(a) 100BASE-X Configuration
s
HUB
Transmit Transmit
D1 D1
Recmve f Receive
(cu]l!smn (collision
detection) detection)
Bldlrecnonal 71 Bidirectional
%
Bidirectional P Bidirectional
D4 e [ -ll— @ | === o D4

(b) 100BASE-T4 Configuration

Av kot to 100BASE-X, pe éva amdd NRZ 6y£510 kwokonoinong dgv ypnotiponoteitot
v T0 100BASE-T4. Avtd yperaleton vo amortel Eva puBuod petddoong 33 Mbps yu
Kkd0e cuvestpoppévo (eVyog KoAmdimv Kot dgv mapEyel GLYYPOVIGUO. Xe avtifeon,
éva Tpladikd oyéd1o petdooong (ternary signaling scheme) ypnowomnoteitor. Me v
TPLOOIKY] HETAOOOT, KAOE GToLElo oTHaTog Umopel va Tapel amd po E0¢ TPES TIUES.
(BeTcn, apvnrikn, undevikn). ‘Evoc kaBapdg tpladikdg kmdkag eival avtdg mov £xel
TANPN YOPNTIKOTNTO JEQOUEVOV OTAV EKUETAAAEDETOL TO TPLdKO onua (ternary

signal).
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Qo1660, TO pure ternary dgv givat EAKVLGTIKO Yo TOVG 1010V¢ AdYoLg oV Evag kabapdg
dvadikog kmokag (NRZ) amoppintetor : n EAAetyn ocvyypoviopov. Tapdia avtd,
elval pepikd oyéota mov avagépovtal og block-coding methods ta omoio mAncidlovv
TNV OMOTEAEGULOTIKOTTO TOL TPLOKOV Kol Eemepvolv ta petovekTinota tov. 'Eva
véo oyédio block kddwka yvwoto cav 8BO6T ypnowonoteitor yio to I00BASE-T4.

Me 10 8BOT ta dedopéva mov petadidovral ywpilovror oe 8-bit blocks. To kdébe
umAox tev 8-bits givol koToyeypappévo o€ Ul 0RO KMOKA TV €51 TPLUOKOV
cuuporwV (six ternary symbol). H cuveyng pon amd opddeg Kddika mov petadidovton
o¢ round-robin fashion akolovBdvtag ta Tpla Kavaiia e£6dov (oynua 4-2) Emmiéov

1N TPLOIKN OKTiva peTdooomg o Kabe kavail e£600v givat:

6/8 * 33 1/3=25 Mbaund

O mivaxag 4-1 delyver éva tunuo and 1o kooka tov 8B6T. O oloxAnpmpévog
nivakag Tov mhoavov 8-bits TOm®V, TEpKAEiETOL GE 0L LOVOOIKT] OHAOO KOJIKO TWV
¢EL tpLodtkdv cupPormv (six ternary symbol). O oyediacpog emhéyel pe Paon 6vo
ATOLTAGELS: GLYYPOVIGUOS Kot toopporion DC. T'o To cuyypovicud, ot KMOIKEG TOL
EMALYTNKAY Y10, VO LEYICTOTOMGOUVYV 10 UECO Opo aplBudv peTddoong yoo Kade
onada kddwa (code group). H devtepn amaitnon gival va dwatnpet v dec 1ooppomia,

v va ivar 1) dtapopd duvapukov (voltage) undév.

2ynuo 4-2. 8B6T Transmission Scheme

6T (25 Mbaud)

Stream of 8-bit 8B (100 Mbps) 8B6T Spli >
= B Splitter
bytes Coder

6T (25 MBaud)

>

6T (25 MBaud)

'V avtd 10 6KOTO OAEC O1 OUAOEG KWOIKMOV OV EMAEYTNKAV EYovV €va. {60 aplBuo
apvnTIK®OV Kot Betikdv cupBoriov 1 o vrepPoir evog Betucod cvpuforov. T'a va
dlnpnoel v 1ooppomia, €vag soppomnuévog dc aAdydpiBuog ypnopomoteitat.
[Mpaxtikdg avtdg 0 adydp1BLog cuoowPeHEL OAO TO BAPOS OO TIC OUAOES KOAKO TOV

petadidovral 6° Eva cuykekpipévo (evyoc. Kdbe opdoa kdowa £yt Eva Bdpoc mov 0
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¢og 1. Ta va dwutnprioet v 6oppomia, 0 oAyOplOUOC UTOpEl VO AKVPMGEL pLa
petadddpevn opdda kmdka ( aAddler 0Aa + ocvuPoia o — cupPoia Ko OAa To —
ovpPora og + oOuPora), £To1 TO CLGGWPEVUEVO PAPog 6To TEAOG NG KABE ouddog

Kddwa gfvor mavra 01 1.

Ilivaxog 4-1. Portion of 8B6T Code Table

Data 6T Code | Data 6T Code | Data 6T Code | Data 6T Code
Octet Group | Octet  Group | Octet  Group | Octet  Group

00 +-00+- 10 | +0+--0 20 00—++- 30 +-00-+

01 O0++-0| 11 ++0-0-| 21  ——=400+ | 31  0+——+0
02 4040 | 12 404=0- | 22 ++0+- | 32 +-0-+0
03 =0++-0 | " 13 0++-0- 23 ++-0-+ 33 -0+-+0
04 —0+0+- 14 0++--0 24 00+0—+ 34 -0+0-+
05 0+--0+ [ 15 ++00—- 25 00+0+- 35 0+-+0-
06 +-0-0+ 16 +0+0—- 26 00-00+ 36 +-0+0-
07 -0+-0+ o 0++0—- 27 ——t++— 37 -0++0-
08 —+00+- 18 0+-0+- 28 -0-++0 38 -+00-+
09 0-++-0 19 0+-0-+ 29 --0+0+ 39 0-+-+0

0A  —40+-0 1A 0+—++- A =030+ 3A ~H-¥0
0B +0-+-0 1B 0+-00+ 2B 0==+0+ 3B +0--+0
0C +0-0+- 1C 0-+00+ 2C 0—-++0 3C +0-0-+
0D 0-+-0+ 1D O=4++- 2D ——00++ 3D 0-++0-
OE -+0-0+ 1E 0-+0-+ 2E -0-0++ 3E —+0+0-
OF +0--0+ 1F 0-+0+- 2F 0--0++ 3F +0-+0-

4.2 Awopdpemon ko Aertovpyia

YV amAn tov popen|, éva. I00BASE-T4 diktvo sivor dStopoppopéva o o star-wire
(aotépa) TOmMOAOYi®, HE OAOVG TOVG OTOOUOVS TOU GLVOEOEUEVOLS GTO KEVIPIKO
oToOUO TOV AVOEEPETOL GOV TOAVTOAIKOG emavaAnmtng (multiport repeater). Ztnv
SWUOPE®OT, 0 emavaANTTNG £xel TNV €OV Yoo Vo OVIYVEVEL GLYKPOVGELS,
avTBETOC 0md ToVg cLVOEdEUEVOVG oTaBOVG. Ot Agttovpyieg Tov emavaAnTTn ivat ot
TOPAKATO:

e 'Eva onua (valid signal) epoavifeton oe kdbe €icodo mov glvar o

EMOVOANTTNG GE OLEG TIG GUVOETELS EEO00V.
e Edv 000 eioodol Ppiockovror otov 1010 ypoOVo, £€vol CNUO. EUTAOKNG

HeTadideTol o€ OAES TIG GLVOEGELS.
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Emumiéov, ot Aertovpyieg g tomoloyiag actépa eivar id1eg pe v bus tomoroyio
diktvov CSMA/CD : H petddoon amd omotodnmote otafud pmopel vo Angoei amd
OAovg tovg otabuovs. Eqv ot petadodoelg ovo otabumv emkaivebovv, cvufaivel

cVYKPOLGN, TNV OOl oviyveEDETAL 0t’ OAOVC TOVC oTadovC.
b

O 6pog collision domain (nedio cvykpoveng) ypnoonoteitan yo vo kabopicel Eva
povadikd CSMA/CD diktvo. Avtd onuoiver 0t €dv 0Vo otabuoil petadidoovv
TOVTOYPOVa, Lo cOykpovon Ba cupfet. Xrabuol mov ywpilovror omd £va TOALTOAMKO
emovoAnNTTn givor 610 1d10 medio ovyKpovong, €dv ot otabuol yopilovrar amd o
Yépupa, TOTE €lvarl o€ JSPOPeTIKG media cvyKkpovons. To oxédo 4-3 deiyver v
dwpopd. H yépupa Aettovpyel oe store-and-forward fashion kot emropévmg coppetéyet

og dVo arydpiBpovg CSMA/CD, éva yia k60e amod ta dvo medior GVYKPOLGTC.

To mpoétuvmo 100BASE-T xaBopiler dvo tdmovg and emavainmtec. Evav CLASS 1
EMOVOANTTI 0 OTTOT0G UTOPEL Vo VTTOGTNPILEL AVOLOL0L TUNLOTA PUGIKMOV UECWHV, OTTMG
etvor 0 100BASE-T4 xot to 100BASE-TX. * avt) ) mepintmon eivor mbavo va
avéndel 1 ecmTEPIKN KOBLOTEPNON TOV EMAVUANTTY Y10 VO YEPIOTEL TNV LETATPOTY|
and éva onua oto aAro. Emouévacg, povo évag anidg CLASS 1 ypnoyonoleiton 6to
nedio ovykpovong. ‘Evag CLASS 1 ermavainning eivor meplopiopévog o €va pdvo
@uokd péco, kot 6vo CLASS II emavaAinmteg pmopovv va ypnotporombovy ¢’ Eva

nedio cvykpovong (oynpa 4-4).

To oynuoa 4-4 deiyver 6t n ovvoeon petald ovo CLASS 11 eravainmteg epeaviCeton
ommwg M ovvnBopévn ovvdeon otabuod pe 1o kdBe emavoaAnmrn. Ilapopoiwg, to
oynua 4-3 gvdekvietl 6t n yépupa petayepiletar cav  GAOVG TOVG GAAOVG 6T 0VG
and tov emavoAnmn. O mivakog 4-2 delyvel T eMTPENTEG OMOOTAGELS Yo Tedia

GLYKPOVGEMV.

4.3  Full-Duplex Operation -
I pog apeidpoun Aettovpyia

‘Eva. mapadocioxd diktvo Ethernet €yer mui-apeiopoun petddoon: évag otabudg

umopet eite va Aappdver gite va petadioel éva frame, aAld dev umopel va to Kavel
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tavtdypova. Edv eivar 100Mbps Ethernet diktvo Aettovpyei og Kotdotaon TANp®G
apeidpoung Aettovpyiog ko Bewpntikd n taybvnTa petagopds Ba yiver 200Mbps.

AlG@opec aALayEC XPEIALOVTOL Y10 VO AEITOVPYNOEL GE TAN PTG OUPIdpouUn AgtTovpyia.
Ot mpocaptnuévor otabpol mpénel va €yovv full-duplex xdpteg avti yuo half-duplex
Kapteg oktvov. To kevipikd onueio oe €va dikTvo TOTOAOYiOG OCTEPA UTOPEl va
elvar €vog TOALTOAIKOC EMOVOATTING OALL TPEMEL VO €ivol OPKETA KOVTA GTO
switched hub, 6mw¢ eivon 1 yépupa. X’ avt ™ mepimtwon kdbe otabuog amoptilel
éva Eeywplotd medio cVYKPOLONC. LTV TPAYLATIKOTNTA OEV VILAPYOVY GUYKPOVGELS
Kat 0 akyopiBpog CSMA/DC dev givor mhéov anapaitmrog. H full-duplex Aettovpyia
dev givarl pépoc tov potumov tov 100BASE-T aArd eivar vwd Bswpnon. Qotdco,

évag ap1Bpog omd kataokevaotéc Tposeépovy éva full-duplex Ethernet diktvo.

2ynuo. 4-3. Collision Domains — I[edia ovyrxpovons
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2xnua 4-4. Tomor emavolnmrav

Class I
Repeater
P o A

4.4 Auto-Negotiation — Avté-owampaypdrevon

Avto-duompaypdtevon elval puo emAEKTIKN dvvatdtnTa Tov owktvov 100BASE-T,

oV TapExel 0V0 CLOKEVEG GLVOEOEUEVES OTNV {0100 GUVOESN TOL OVIOAAACGOVY

TANPOEOPIES Yo TIG SLVATOTNTEG TOVG. TN WKPOTEPN AELTOVPYiO TEPLEYEL 0L LioL

ovokevn oL delyvel mote Asttovpyet ota 100 | ot 10 Mbps. Avti n Aettovpyia

emrpénel v tomoBEon evog hub, To omoio vrootnpilel pia OPAON GLCKELMOV TOV

drapopeavovy tig dtapopetikég 100BASE-T kot 10BASE-T pecaiec emhoyéc.

Iwakog 4-2 Maximum Collision Domain (meters)

Repeater Type Copper Copper and Fiber® Fiber
DTE-DTE 100 NA 400
One Class | repeater 200 230 240
One Class Il repeater 200 285 318
Two Class Il repeaters 205 (200 category 3) 212 226

*Mixed copper and fiber assumes a 100-meter copper link.
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0

Fast Ethernet Fiber
Optic Media System
100BASE-FX

5.1 Hapovciaon tov 100BASE-FX Fast Ethernet diktvov pg ypfiion owtikg ivag

To 100Base-FX diktvo omtikng ivag eivor oyedov 1610 pe 1o 10Base-FL tunua
OmTIKNG ovvdeons poévo mov to 10Base-FL tunupo votepel otv taydtmra. To
100Base-FX diktvo otéivel ta dedopéva 10 popég mo ypryopa amd 611 T0 10Base-
FL tuiupo ontikng ovvoeone. Otav ta 100Base-FX tunpata vrootnpiovv half-
duplex emuowvovio peTa&d TOLG TOTE PmoOpovV vo. ayyilovv amootdoelg tov 21
yMopétpov (6561.6 feet) pe kodmdolo multimode ontikng tvoc. TToAd peyalvtepeg
OTOGTACELS LWITOPOVV Vo EMLTEVYOOVV 0od To TUpoTa single-mode ontikng chvoeong.
Avto €yl og amotéleoua ta backbone Ethernet diktva va vrootnpilovv dueca oto

100 BASE-FX dixtvo.

5.2 E€aptipata onportodociog Tov 100BASE-FX diktiov.

Ta mapokdto axolovBo eSapTiHOTO GNUATOO0GING YPMNOLOTOOVVTAL TOGO GTO
100BASE-TX 6060 kot 6to 10BASE-FX diktvo yio trv amocTtoAn] Kot Ty Aqymn Tov
ONUATOV.

e FEthernet dtacuvdéoelg ol onoieg mepiEyovy evompatopuévons 100BASE-TX

transceivers.
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e Awovvdéoelg efaptopeveg amd 10 péco  (Medium  Independent
interfaces)(MII).
o Efmtepikovg 100BASE-TX transceivers ot omoiot KaAovvtol €miong Kot ®G

(Physical Layer Device).

5.2.1 Ethernet Awoovvdéoeig Tov 100BASE-FX diktvov

O1 dwaovvdéoelg tov 100BASE-FX dwcthov pe 100BASE-TX transceivers cuvifmg
YPNOOTOovVTOL Yoo vo  ouvdécovy twisted-pair tunuatoa. Ot eEmtepucol
transceivers ypnNoYoOToovVTOL Hovo Otav 1 dtacvvoeon €xel 40-pin MII cuvdethpa.
To oynua 5-1 deiyver po kdpto diktvov (NIC) n onoia mpoopileton va gykotactodel
o€ évav voAoylotn. Avti 1 Kapta mepi€yet évov duplex SC ouvdetnpa onTiKNg tvog

pe tov omoio cuvdéetan 1o 100BASE-FX tunpa ontikng chvoeong.

2xnua 5-1. 100BASE-FX Ethernet dio00voson

Duplex SC
fiber optic
connector
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5.2.2 Awoovvoeon eEaptdpevn oo to péco (MII)

Ot draovvoéaelg e€aptdpeveg amd To PEco Oev elvar Timota dAA0 Tapd povo évag 40-
pin cvvdetpag o omoiog emrpénet évov eEwtepwd 100BASE-FX transceiver vo
ouvoebel pe o Ethernet diacOvdeon. Tuvende, avtd mov yivetol G€ OVTAV TNV
dtovvdeon givar 0Tt 0 e€mTepikdg transceiver cuvodetal kat evbeiav pe tov (MII)

GLVOETNPAL.

5.2.3 Ethernet 100BASE-FX IMopmodéktng (Transceiver)

Ot 100BASE-FX 81000vd£0€1C OV £(00V  €0MTEPIKOVG TOUTOOEKTNG (transceiver)
pmopovv pe moAD €0KoAo Tpdmo va cuvdécovy €va Ethernet tunuata twisted-pair
ovvdeonc. Avtd ocvpPaivel yoti ol OOLVOECELS OVTEG cvumeptAapuPdvouy 1oM
E0MTEPIKO transceiver Kot OV OmoLTeital 1 avaykn yio ayopd eEmTEPIKOD transceiver.
INa va cuvoebel poe Ethernet cuokevn mov sivon eEomhopévn pe Evav 40-pin (MII)
ocvvoetpa e éva Ethernet tunquo  twisted-pair cOvdeong amarteiton 1 ypron €vog

eEmtepuco? transceiver mov evoeikvutal yio I00BASE-FX Ethernet diktvoa.

To oynua 5-2 ormeixovier évav eCwtepikd 100BASE-FX transceiver o omoiog eivoi

elomhiouévog ue évav duplex SC ovvoetnpa.
omov 100BASE-TX transceiver (PHY) equipped with jack screws for direct connection to station or
repeater ¢ivair o 100BASE-FX transceiver (PHY) o omoiog eivar eComliouévog ue 8-pin RJ-45 apoeviko

TNAEPVIKO GUVIETHPO. Yio. THY COVOETN UE TOV aTAOUO EPYOTIOS 1] TOV EXOAVOINTTH .

Station

<0000 I

or : iz
repeater /' - :
| 40-pinMIl | i Duplex SC
—. Connector - ;OH(:,BASE FX fiber optic

—{] connector

100BASE-FX transceiver (PHY) equipped
with jack screws for direct connection
to station or repeater




EIAIKEX ITEPIIITQXEIY TOIIKOQN AIKTYQN ETHERNET 77

5.2.4 Koodwomoinon ofjpatog tov 100BASE-FX dwktvov.

H onuarodocio tov 100BASE-FX odwktoov PBacileton kou o€ ovtd t0 diKTLO OTO
ANSI X3T9.5 FDDI mpdétuma ta omoiet avoa@Eépovior T060 yuo dikTva pe ypnomn
onTIKNG tvag 000 kot ywoo diktva pe amAd TNAEPoVIKO KoAdSw. EmumAéov, m
Kwowonoinon onuatog oto 100BASE-FX diktvo e€aptdrol Kot md amd Tov KOdiko

4B/5B.

®vown I'pappn Enpoatoodociog

H kwdwomoinon kot 1 arootodn onudtov og éva 100BASE-FX diktvo yivetat péow
TOAUDV QOTOC TOL oTEAVOVTOL 08 KOAMOwo onttikng tvac. To 100BASE-FX diktvo
ypnopomotel Eva petafAntod oynuo to omoio ovoudletal Non-Return-To-Zero (NRZ)
oynuo. H xoatdotaon tov oynuotog dev aAlaletl pe tov ovadwkd apBud (0) evod to
onuo veiotatol aAoioyn pe Tov Svadikd aptud (1) mov KaTaANyEL TNV HETOPOPA
TOL TTOALOV TOL POTOS. O GKOTOG OVTOV TOL GLGTNUATOS Eivarl va eEacparicel 6GO
yivetalr 1o duvatdv, AMydtepec  OAAOYEG TOVL ONUOTOC KOU VO TOPEYEL OYETIKEG
TANPOPOPIES G€ KUKADUOTO TOV £XOVV VO, KAVOLV LE TNV KOOKOTOINGT| TOV G1LOTOC.
‘Evag 100BASE-FX transceiver umopei va moapdyst ootevd kopata tov 200 g kot
400(uW).Agdopévo 6t otérvetal o 1d10¢ aptBudc dvadikov apBuov (1)ko (0), wo
OTTIKY] ovuvdeon umopel va dexbel maApovg ewtodg amd 100 o¢ kot 200 (UW).Oa
PENEL VO TOVIGOEL OTL 1) OTTTIKT) GVVOEST dEV LITOGTNPILEL NAEKTPOLOYVITIKT) EKTTOUTN
Kol GUVET®MG To dgdopéva dev yperaloviar va yopiobobv Ommg cvpfaivel 6to
100BASE-TX diktvo. Zto twisted-pair 6iktvo, Ta dedopéva TPEMEL va, xwpisbodv yia

va pelmBel 10 eMImESO NAEKTPOLOYVNTIKNG EKTOUTNG,.

5.3 E€aptiporta tov 100BASE-FX dwtvov

Ta mapakdto eEopTioTa ¥PNGILOTOI0VVTOL Yo Vo Onovpyricovue éva 100BASE-
TX tuipo ontikng cvvoeong :
e Kohlddwo ontikng tvag

o YVVOETNPOG OTTIKNG tvag
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5.3.1 Kol®o10 0TIKNG GVVOESTS

Ov mpodwypagéc ywoo to 100BASE-FX diktvo amortovv dvo &€ion koiwdiov
multimode ontikng tvag avd chvoeon, Eva KaADS0 Yo TV LETAPOPA OEOOUEVOV Kol
éva dAdo yuo v Aqyn avtov. Kabe TX vrodoyn tov otabpod epyaciog otnv omoia
umoaivel to KaAddlo g multimode ontikng tvag avtiotoyet og poe RX vrodoyn tov
100BASE-FX repeater hub, omw¢ o¢aivetar oyiua 5-3. Ymapyovv TOAAL &€ion
KoAwdilov ontikng tvog, Eekvaviag omd pikpd omdd  dakAadompwv (jumper)
KaA®Ow pe mepifAnua PVC gEmtepikd vAkd €mg Kot HEYAAN 0MTEPIKE KOAMDOLL

KTIPIOL TOL PETAPEPOVY TOAAEG OMTIKEG 1VEG GE L OEG IO

Ta cvvnOiopéva karlddia mov ypnowonowovvior oe 100BASE-FX tpumuato ontikng
ovvoeong amotelovvtar and (MMF) kaAddwo ontikng tvag dfabucpuévon  deiktn
dtbAaong. To punMkog KOUATOG TNG POTEWVOTNTAS AVTOV TV KoAmdiwv eivar 1350
(nm).Etol, 6tov otéAvovion omd ouTtd TO UNKOG KOUOTOG KOU OTOV 1) CUVOEOT
vrootpilet full-duplex emkowvwvia toHTE TO0 KOG TOV TUNUATOY (MMF) omtikng

ovvoeons propel va etdoet og kot ta 2000 pétpa.

5.3.2 Zovoetipog onTIKIG ivag

‘Eva and 1o tpia €iom cvvoetpov yio 100BASE-FX ocvvdéoelg eivar o1 medium-
dependent interfaces (MDI). To debtepo kol Mo YvwoTd €005 GLUVOETHP®Y TOL
YPNOUOTOOVVTOL EVPEMS OO TIG TOANTPLEG eTopeieg eivar o SC ovvdetnpag o
omoiog @aivetor oto oynuo 5-3 Ko cLVNBWOE CLOTNVETOL EVOALOKTIKA ovTi T®V
dAlov. O SC ovvdetpag etvar edkorog otnv ypnon. To tpitog €idog cuvdetnpwv
eivar o ST ovvdempag tomov bayonet kot ypnowonoteitor otig 10BASE-FL

OLVOECELG.

Svppwva pe to  IEEE mpdétvma, O FDDI media interface connector (MIC)
ocvvdeTNpog ontikng tvag umopel , emiong, va ypnoworomOel wg war 100BASE-FX

e€apmpa. Opmg Kt €1010 dev Exel Yivel amodeKTO amd TIG TOANTPLEG ETAPELES.

5.4 Xvvotovtag éva otabpo epyaciog o 100BASE-FX diktvo

To oyfua 5-4 odelyvel éva vmoAoylom o omoiog eivor eEomMouévog pe évav

100BASE-FX Ethernet adapter. e avtd to mapadetypo, n adapter kdpto amotereitan
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ano évav SC duplex cuvdetnpa pie TOV 0moi0 GUVIEETOL TO KOAADIIO TNG OTTIKNG tvag
ue tov repeater hub. O repeater hub oto oynua amoteleital and tpia {evyn 100BASE-
FX SC ovvoetpov kat and transceivers. ['a va cuvoebel o 100BASE-FX transceiver
tov otofpov epyaciag pe tov 100BASE-FX transceiver tov repeater hub amotteiton

évag kopPog onudtov.

2xnua 5-4 Zvvoéovrag évay otaluo epyooiog oc éva 100BASE-FX Ethernet dixtvo.
(FO ) eivair o 100BASE-FX ortixog repeater hub.

100BASE-FX /‘?\

fiber optic (FO} | >
repeater hub =
TX RX TX RX TX

PHY
PHY

x | FO link to another
FO hub or station

=

5.5'Eleyyoc Akeparotnrog oe po 100BASE-FX Xvovoeon

Onwg otig 100BASE-TX ocuvvoéoelg €to1 ko otic 100BASE-FX, 1 dovieia tov
100BASE-FX transceiver kvkAopdtov eivor va e&etd@lovv OAn v dwdpoun
JEQOUEVMV KOTA TNV OTOGTOAT TOLG KO VO, EAEYYOLV vV 1] GUVOEST OOVAEVEL COGTA M
oxl. Méow autdv TOV KUKAOUATOV, KPLITOYPOENUEVO ONUATO TANPOPOPIDV
otéAvovior ovveymg oe éva 100BASE-FX tuqua, axéun xor oe  idle ypovikég
nepltodovg. Emopévmg, 1 eEétaon g dtadpoung twv dedoUEVOV KOTA TNV OTOGTOAN
Toug givor moAD onuovtikny 00Tt pog eEaceoAilel TOov  cuveyduevo  EAeyyo
akepaotag o€ po. 100BASE-FX o0vdeon. H kwdikomoinom tov mAnpopopidv

Bacileton oto cvotua onpatodociog twv ANSI FDDI npotonmv.

Yrbpyet €vog eVOALOKTIKOG EAEYYOC OKEPALOTNTAG TTOV UTOPEL VO EQAPUOCTEL G €val
100BASE-FX tuquo kot ovopdletar poxpiv Aettovpyio PraPov (Far Fault

Function).
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H Far Fault Function givou 1daitepa onpovtikn € onTikéG GLVOEGELS 01 0moieg givat
OPKETA PEYAAEG. AVixveDEL OV 1 CUVOECT] AVTOTOKPIVETAL TPOS pid Katevhuvor Kot
Oyt mpog dAlec kaBmg kot Ponbder otnv eotkovounomn opKETOL YPOVOL OE
TEPIMTMOGELS GLVOEGEWV OV avTieTOTICoVV PAAPeS. Xvvendg, ot etaipeieg OKTHOV
umopovv va mpocBécovv oto hubs  paxpvég Asttovpyieg PAapdv  or omoieg
EMTPEMOLV TNV OVTOUOTN OVTIKOTACTOON TV cuvoécemv pe PAapeg pe tig backup

GULVOEGELG.

5.6 Odnyiec Awopdpemong tov 100BASE-FX diktvov

Ta Ethernet mpotuma mepeyovv odmnyieg 6yt novo yia amid 100BASE-FX tunuota
twisted-pair cOvdeong aArd Kol Yo TOAAOTAG TUpOTO peyaAdTEP®V dikTV®V. Omemg
kot 6to 100BASE-TX diktvo étotr kot o avtd 1o diktvo, m oOvdeon peTa&y
moAlomAwv 100 Mbps tunudtov pmopel va emtevydel péom tng ypnomn &vog
eravoAnmtn class I 7 class II ko v vroot)pién half-duplex emkowvoviag peta&y
Tov tunpdtov. Eriong, 1o punkog kaimdiov petaéd tov otabumv epyociog oe €va
half-duplex diktvo mov ypnoiponoovy repeaters pnopet va etdoet og kot 200 pétpa.

o mivaxog 5-1 pag diver minpoopieg yia €va poévo 100BASE-FX tunuo.

Ilivaxac 5-1
Meworoo aplBLd s T
Eifog péoou Marore Mo Tpueces | Transceivers sy (Turwe)
Twistedpar 100E ase-TH] 100 pérpe (328 médbum® e

a. To péyloto pnkog tunqpatog v 100BASE-FX cbOvdeon avapépeton yia half-duplex tunpoto
oV cuvdgovTal HETAED V0 oTobudV epyaciog. Av, ypnoionoteital repeater yio vo GUVOEGEL
V0O TUNMHOTO OTTIKNG VoG TOTE TO UEYIOTO EMTPENTO pNKog Bo givar pikpdtepo amd 412
pétpoaL.

b. Aev vrdpyovv mpodiaypapés eldyiotov pnkovg tunpatog v 100Base-TX  diktva. Avo
otabpol epyaciog pmopovv va cvvdebovv pe patch kodddwo.To Patch xodddo eivor €va
emupochetd twisted-pair 1 éva KoA®S0 onTIKNG tvag mov cuvdéet £va otafud 1 éva hub me

T TUMLOTO TOV HEGOL 1) GUVOEEL TOVG oTafpovG e ta hub
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5.7 Meyoarvtepa Tpqpoate Omtikig Xvvoeong

MeyoddTtepa TUAUATO OTTIKNG tvag &lvarl epikTd OtV 1 ovvdeon yivetal pe full-
duplex emkowwvia. Full-duplex enucowvovio oe £va o ontikng tvag onpaivetl 0t
TO WNKOG TOV TUNHOTOS oVTO OV TEPLOPIfETOL OO T OPLOL LET’ EMOTPOPNS XPOVIGLOV
evog dopolpalopevoy Kaval emkotvaviag aAld eEoptdtal amd v eEachivion Tov
ONUOTOC KOl amd TNV UETAOOCT TOL ONUOTOS GTO KOAMOWO NG omTikng ivag. Ot
ocvvnbopévol omtikoli transceivers pmopovv va cvvoécovv 100Base-FX  tunquota
amOoTUONG HETAED TOVG HEYPL KOl 2 YIAOUETP®V YPNOLOTOIMVTAG KOA®I0 multi-
mode omtikng ivac. Meyoldtepec ouLVOEGEIS UTOPOLV Vo emTELYOOLV  OTAV

ypnoponotleiton single-mode ontiky| tva o full-duplex tunuara.

Ouwg, n single-mode ontikn tva gpeavilel kdmola petovektipoate. MoAovoTtt mov ot
single-mode ontikéc tveg umopovv va cuvdécovy Tunpato 20 YIAMOUETP®V amdGTAoT,
TOPOVCIALOVY TEPIGCOTEPT OVGKOAID CTNV EQUPUOYT KOl EIVOL TTOAD 7O OATOVNPES
oe oyxéon pe g multi-mode. O moupnvag avtod TOoL TOMOL OmTIKNG ivag eivar
ocuvnBwg 62.5 um gvd o Topnvag g single-mode eivon 82.5 pm. Emiong, oe multi-
mode onTiKéG tveg dev emTuyydvetan bkoAa 1 cOLEVEN TOV PWTOG GTOV TLPTVA TOV
KoAmdiov 010Tt amoutobvtal €101KOL cLVOETpeS KaOMOSG kol mo okpPéc  mnyég

axtvoPoAiag tomov laser.

I'evikd, n ebpeon 100Base-FX transceiver pe single-mode ontikn iva gival ekt
Kol €0KOAT. Opwg, av kamolog dev emBupeil v ayopd tov 100Base-FX transceiver
Kol vo, OEAeL va €xet Tig 101EC AetTovpyieg pe avTég mov £xel O transceiver, Umopel ToAD
gbkoha va ovvdécel évav 100Base-FX transceiver pe pio eEotepikn cuokeun
petatponng onpatog. H dovAeio avtig g ovokevng eivar va petatpénet to, multi-
mode onpata og single-mode onpata yioo cuvdéselg and 20 og kot 40 yrlopétpmv

andotacng ot omoieg vwootpilovror and full-duplex tunuara.

5.8 Zvpnepdopata

To 100Base-FX diktvo vmoomnpiletr full-duplex emowvovia emtpénel cuvoEcelg
anootaong g kot too 400 pétpa  pe koAmdolo  multimode omtikvg ivag. Ta

ocuvnoopéva kodmole mov ypnowomolovvior oe  100BASE-FX tuiuato omtikng
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ovvdeong amotelovvtar and (MMF) kaAddwo ontikng tvag dafabcpuévon  deiktn

daBraong.

[ToAb peyaAvtepeg anootdoelg pmopoHv va emtevyfodv and to Tpupata single-mode
ontikfg cvvdeong mov vrootnpitovv full-duplex emwcowvovia .Otav ta 100Base-FX
tuquota vrootnpilovv half-duplex emkowovia peta&d Tovg TOTE PTOPOLV VA

ayyiCovv aroctdoelg Tov 21 yimopétpov (6561.6 feet).
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Gigabit Ethernet

Twisted-Pair

Media System
1000BASE-T

Ot mpodiaypapég tov dktvov 1000BASE-T avamtdybnkov o610 cupuminpopotikd
nakéto 802.3ab pe to mpdtumo (standard) tng IEEE, 1o omoio ovolaotikd kot emionpo
vioBetnOnke tov lovAo tov 1999.Ymoompilovrog 16icekatopdplo bits avd
OeVTEPOAENTO HEC® GLVESTPOUUEVODV (eVYoV KoAwdiwv, amotedel aflofadpacto
emitevypa. [ va amotedel avtd mpaypatikdémnto to ovotnuo 1000BASE-T
ypnowonolel éva kpapo omd onuato (signaling) kot TEYVIKEG KMOIKOTOINGNG Ol
omoieg onuovpynOnkav kot eedMyOnkav apyikd vy ta mpotvmo (standard) tov
ovomnudtov 100BASE-TX, 100BASE-T2 ko1 100BASE-T4. Eved 1o cvotipota
100BASE-T2 xor 100BASE-T4 dev eiyav vioBemmbel evpéwc ommv ayopd, n
TEXVOLOYi TOVG Y¥pNoyLoToOnke yia v dnuovpyia tov cvotuatog 1000BASE-T.

Ta npéTuma standards tov cvotiuotog 100BASE-T2 Fast Ethernet Baciletan oe éva
ePIMAOKO GUGTNO KMOKOTOINoNG, TO omoio ypnowponoleitor yuo vo oteidet 100
Mbps signals péco oamd 2 Cevydpia Korwdiov koatnyopiog 3. Avtég ot Te(VIKES
vioBemOnkav kot TpoekTadnkayv pécm v dedopévav tov 1000BASE-T yia yprion 4
Cevyoprov kolmdiov katnyopiog 5. And 1o cvomnuo 100BASE-T4, ta mpotuma
(standards) tov 1000BASE-T viofemifnkav kot €@appocov TNV TEXVIKN TNG

TOVTOYPOVIG OTOGTOANG Kol ToporaPrg otoyeiowv (signals) péoa amd to 101
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Cevydplo koAwdiov. To ovotnua 1000BASE-T viobétmoe emiong ™ ypopun
onuatoddtTong tov mo dNuoelovg ocvotiuotoc 100BASE-TX Fast Ethernet.
Awmpovtag v 0 Ypopun onuatodotTnong yivetoal €QIKTO Yyl TO GUGTNUO
1000BASE-T va doviedel HEcm TV 1010V VPEMS YVOOTAOV KoAmdiwv Katnyopiag S,

nov vrootnpilovv ) cdvdeon 100BASE-TX.

Avtd TO KEQAANIO TEPLYPAPEL TN ONUATOOOCIO Kol TO €EQPTHUOTA, TOV
ypnoonotovvtor 6to cvotue 1000BASE-T. Eriong delyvovpe mmg évag otaduog
ovvoéetan pe éva Tpumquo 1000BASE-T kot emmpdobeta mapovoidlovpe T1g Pacikég

YPopUES (0dMyieg) meptypapnc Yo £va, omotoonmote, Tuua 1000BASE-T.

6.1 1000BASE-T Xtoyeio Xnnotodotnong

Ye avtifeon pe aAdo ocvotiuata Ethernet mov dwwbétovv exteBeyévo AUI | MII
ovvdeopo (connector) o omoiog vmootnpilel évav eEmTEPIKO TOUTOJEKTN KOl TO
KoA®O1o tov moumodéktn, to 1000BASE-T Gigabit Ethernet amottei éva Ethernet
TPOGOPUOCTIKO pe eomtepikd Gigabit Ethernet moumodéktn. Aev vmdpyer xopio
extebepévn ovvdeon mopmodéktn oto cvotnua Gigabit Ethernet kot emopévag kapio

VIOGTNPLEN EEMTEPIKOV TOUTOOEKTY).

H 1000BASE-T dwucvvdeon (interface) cvvoéetal pe €00TEPIKO TOUTOOEKTN TOV
YPNOUOTOIEITOL Y10 VO, KAVEL po omevBeiog GUVOESN e TO TUNO CLUVEGTPOLUEVOV
Cevyoug kaiwdiov. To mAektpovikd cHotmuo tng dcvvoeong Umopel eite va
EVOOUATOOEL GTOV LTOAOYIOTY] Otd TNV aPYN TNS KATAOCKELTG TOV GTO £PYOCTAGLO 1|
va gykafioTatol 6To GUGTNUO LE TN HOPPN KAPTOG GE o amd TiG BUPES LTOJOYNG
oL VToAoyloT. Mia dtacvvdeon Ethernet evronileton emiong oe kaBe OOpa vITOdOYNG
evog switching hub port. To oyqua 6-1 deiyvel o wépta SiktHov mOL elvorn

oXEOLOGLLEVT Y10 VO EYKATOGTOOEL GE VOV VTTOAOYLOTY).
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2ynua 6-1. 1000BASE-T Ethernet Interface

’\
\\

00 1000BASE-T

OO 8-pin RJ-45-style
connector

Av 1 ovykekplévn kapta cuvodevetar amd £va RJ-45 tomov jack mov emrvyydvel
amevbeiog GUVOEST LE TO TUNUO GUVESTPAUUEVOL (eDyoug Kalmdimy. TToAAES kapTeg
dwktvov (NICs) ocvveotpoppévev Levydv cuvnbmg €govv povo pio cuvoeon THTOL
RJ-45 néve tovg. Avtég ot kdpteg diktvov (NICs) pmopodv va kdvovy ypnon evog
ovvovaopol eowtepikddv GMII kot MII mopmodekt®dv Yoo v  vVIOCTNPIEN
AeLTOVPYI®OV SoPOP®V TAYLTATOV. X& o Tétoto dtaovvdeon (interface) moAlamimv
TOYLTNTOV, TO TPOTLO AVTO-AWTPAYUATELONG YPNOLOTOLEITAL YI0. VO GUVOEGEL

ALTOLOTO TNV TOYVTNTA Agttovpyiog.

6.2 1000BASE-T Kwmdwkomoinon enpotog

(Signal Encoding)

Onwg avagépape mpmTOHTEPA, Ol TEYVIKEG CNUATOOOTNONG (EKTOUTNG CNIATOG) TOL
avantoyOnkay apykd yw ta mpoétvme tov 100BASE-T2, -T4, ko —TX. "Exouvv
vioBetnOel ko1 emektobel yw to ovotnua Ethernet Gigabit. X° avtéc TIg
npovimdpyovoeg teyvoroyieg, To cvatnuo 1000BASE-T mpocbHétetl ) 01k1| Tov oepd
oo TEXVIKES EMEEEPYOTTOG YNPLOKTG CNUATOOOTNONG.
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H xodwomoinon onfuatog oe ocvvdeon 1000BASE-T Paoiletor oe éva oyédio
KwowKomoinong mov ovopdleton 4D-PAMS. Ta kwduomomuévo oripota petadidovtol
pe T xpNomn £vog GLUPOLOL 5 emMMEI®V TO OMOI0 HETAPEPEL VO YNOio TANPOPOPIDOV
o€ KaOe éva (cOpPoro). Téooepa TETOL KOIKOTOMUEVO GOUBOAO OVTITPOCMTELOVLY
pa 8-ynoeto yneoAéln. To ox€010 KOOKOmoinong Kot T0 OAOKANP®UEVO group TV
KOOIKOTOMUEVOY GUUBOA®V OV YPNOCUYLOTOOVVTOL EIVOL OPKETA TEPITAOKA KO

TPOKAAOVV EVOLAPEPOV LOVO GTOVG GYEOLAGTEG TMV TOUTOOEKTAOV chips.

Ta xodwomompéva ocOuPfora petadidovior péco TV  Levyopldv  KaAlmoimv
YPNOUOTOIOVTOS €V S-eMMEO®V  CUOTNUO  TOAUOSIOUOPP®ONG TAATOVS, TOV
ovopdletar PAMS. To cdomnua onpoatoddtnong tov 5 emmédnv cupmeptlopavet
Kot onpato (signals) 616pBwong Aabdv yio ™ Pedtiwon Tov AOYov GNUATOG TPOG TO
006pvpo. H dapopd thong mov epapuoletar oto (gvyog KoAwdiwv Kopaivetatl ard 0

uéxpt +1 volts 010 BeTiKd KaAmoo ko amd 0 péypt —1 volts 610 apvnTikd KaAd®I10.

6.2.1 Xnpatoddtnon ko pvOpog ocdopévav oto 1000BASE-T

Mia obvoeon 1000BASE-T petadioer kot AapPaver mAnpoeopieg o OAa ta {gvyapla
KaAmdiov (4) cvyypovag. Ot toumodékteg 1000BASE-T oe kb dipo g ohvoeong
nePEYOLVV 4 TAVOUOIOTLTTO, TUNLOTA LETAGOONG KOl 4 TOVOLOLOTUTO TUNLOTO ANYTG.
Kd&Be éva anod 1o téooepa (gvydplo KaAmIIOV 6TO TUUO GVVIESTG, CUVOEETOL KO LIE
TO KUKA®UO peETdooomNg (Toumdsg) kot pe 1o KokAmpa Anyng (6éktng). 'Eva dwaitepo
KOKAOUO, YVOOTO ©¢ «VPpdtkd», doivel T OLVOTOTNTO OTOV TOUTOOEKTY Vo
«OVTILETOTILEY GLYXPOVAOGS KOl TNV OTOGTOAN TNG LETAGOONG KOt TG ANYnG onpdtmv
oe kéBe Cevyog wxolwdiwv. To oynuo 6-2 elvor por oynUOTIK) TEPLYpa®n 0600

TOUTOOEKTAOV, TOV GLVOEOVTAL LETAED TOVS, HEG® 4 LeVYOpLOV KAAMIT®V.
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2ymua 6-2. 1000BASE-T signal transmission

pLGAH

OO0

pugAy

pUGAH

OO0

pugAy

pugAH
puqiy

OO0

12322

puaAy
puaAH

b1 41 41 4

H ovveymg onpatodotnon kol mpog Tic 2 kotevboveels kal ota 4 {evyn kohwdiov
Topdysl MO ONUOTOS Kol YeETovikn moapepPoin, mov to ovotnuo 1000BASE-T
npénel va eA&yEel kor vo  avieTonicel. Mo v avTipetodmon ovtov TV
npofAnudtov, to ovomua 1000BASE-T ypnowomotel texvikés Wneuokng
enefepyaoiag onuatog (DSP). Avtég ot teyvikég mepthapfavovy akdpwon 1Myov,
axvpwon kovtvig kat poakpwvig tapepporng ( NEXT kot FEXT avtictoya). AAAn
o teyvikn DSP etvan 1 daotpéfrmon 1 mopamoinong ofuatog. O TOUTOSEKTNG
1000BASE-T eriong mepumAékel To ofjua yio va UmopEcetl va Bondncel otnv amouyn

EKPONG-EKTOUTIG CNUATOV At TO KAAMOL0.

6.2.2 Xpoviopog Xnjpatog — Signal Clocking

H vrnootpién g avto-dompaypdtevons eivol VIoxpe®TIKY GTO EMIMESO TOV

ocvotipatog 1000BASE-T kot eivar evoopotopévn otov mopmodéktn (PHY). o
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BeAtioon g emeCepyaciog tov onuotog, to 1000BASE-T mepiapfaver éva
ocvoTnHo master-slave cuyypovVIGUEVNG ONUOTOSOTNONG T «GLYYXPOVOL» YPOVIKO
onuoatog yu kébe (evyog kohwdimv. O unyoavicpds TS GVTOUATNG STPUYLATEVONG
xpNoLonoleitol yio. va kabopicel molog moumodEkTnS yivetar o KOplog (master) kot
nowog yivetar vmoteAng (slave). Ouv dxpeg master-slave gvog dedopévov (ebyouvg
KOA®SimV cvyypoviCouv T oNUOETOOOTNON TOLG YPNCLUOTOIDVTAS TOV YPOVIGUO
ONUOTOC TOV TPOCOEPETOL Od TOV master. Avtd EMITPENEL OTO KUKADUOTO TOV
TOUTOOEKTN, OV cvvdéovtal e KaBe (evyoc KaAmdimv, va KAvouv dtapopomoinon
HeTall TV ONUATOV TOL GTEAVOVV VT KoL TOV EEVAOV GNUATMV TOL OTOGTEALOVTOL

HEG® ALV (EVYDV KOA®OIWV.

To oyéd10 kwdwomoinong onUAT®V TapEyel Kot GOUBOAN TANPOPOPIOV KOt GUUBOAN
TOV YPNCLOTOOVVTOL Yo EAEYYO Kol GAAeg okompdtnTeg. Avtd to dAla cOuPoia
ovuneptrappavoovv 1o IDLE 10 omoio amocstéAdetal Guvexdg OTaV €V VIAPYOVY GTO
TpookNvio dAreg mAnpoopies. To cvomua onupatoddtnong oto 1000BASE-T eivon
drapkmg evepyod kot amoctéddel IDLE (ovpfolra) ota 125 Mbaund, edv dev mpoxvmtet

KAQTL GAXO.

6.2.3 Anmtiosig — Kaiwdioon tov 1000BASE-T

H onpatoddton ya éva cvotua 1000BASE-T Aettovpyet pe tov id1o pubud péoa
070 KOAMO10, 6mmwg Kot 610 cvotnue 100BASE-TX. Qot6c0, o1 mepimhoKkeg TeXVIKEG
onuatoddtong mov epapudlovior oto 1000BASE-T eivor mio evaioOnteg oe
opopévoug topeic otn dladikacio-ekTédeon tng onuatodotnons. Emopévag, eivan
onNUovTIKO OAa ta. cuvesTpappéva Levyn Kolodiov Kot GAlo cuvBeTikd oTotyeia Tov
ypnoporoovvrol o vav topéa tov 1000BASE-T va exmAnpdvovy Toug 6povg yio
ddKacio onuotoddTNong Katnyopiag 5, €101 OCTE VO YIVETOL 1 OTOLTOVUEVT
OVTILETOMON-XEPoUOS Tov  onuatov. Av  embBopel kovelg va vmepPel TG
TPOJYPOUPES TG Katnyopiag S, umopetl vo mpoundevtel Kadddo kotnyopiog Se, to
omoio &xel PEATIOCEL TIC IKOVOTNTEG HETOPOPAS onudtmv. Mropel kaveig, emiong va
Bpel KaA®doo pe axoun vyniotepovs Pabuodc moldTTag, 08 01K KOTUOTHUATO

KOA®OImV.

A&omotn Aettovpyia Tov Ethernet Gigabit amoutel 6Aa too “patch cords”, va givan

op0d cuvapporoynuéva. Ta cvvestpappévo (evyYN KoA®OIwV TpEnel va Tapapeivouy
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660 10 duvaTdV TO KOVTH 6TO. cLVOETIKA onueia (connectors) RJ-45 kol  cuvdeon
TPEMEL v glvol LYNANG TOOTNTAG Y0 TO TOLOTIKO OMOTEAEGUA OTN UETAPOPA
dedopévav. Ztnv ovcia eival ToAD dSVOKOAO va KaTELoKEVAoEL Kavelg patch cord mov
VO EKTANPAOVEL QLTOVG TOVG OPOLS 1| TIS amantNoels. Epactteyvikd kalmola mov dev
ekmAnpovouy T mpobmobéoelg g katnyopiag S5 pmopel va  mpo&evioouvv
npoPAnuata og évav topéa 1000BASE-T. ' ta kaAbtepa dvvatd aroteAéoparta, Ho
npénel vo mpotndte patch cord vyming moldttog mov £XOVV KOTOGKELOGTEL VIO
ereYYOLEVES GLVONKEG KOl EXOVV SOKILAGTEL MGTE VO TANPOVV TIG TPOSLUYPOPES TNG

Katnyopiag S.

6.3 Xrtoyyeio karwodiov tov 1000BASE-T

Ta akdAovBa eEapTNHOTO YPNOLUOTOIOVVTAL Y10 TNV KATOGKELT] KOl TO GTHGUHO €VOG
TUNUOTOC cvvesTpappévov (gvyoug 1000BASE-T :
=  Koammyopiog 5 karndio UTP.

*  ApBpwtd¢ ovvdecpog (connectors) tomov RJ-45 mov mAnpodv Tig

TPOOLAYPOPES TNG Katnyoplag 5.

6.3.1 UTP Karaorwo

To cvotnua 1000BASE-T Aertovpyet pe Baon 4 (edyn korwdiov katnyopiag 5 UTP.
To péyioto punkog kalmoiov eivar 100 pérpa, pe avtiotaon 100 ohm xot pe ta
ovykekpévo avtéd UTP otoygelo mAnpovvtan o1 tpodmofEcels kot ot TpodtoypoapES

¢ TIA/EIA xatnyopiog 5.

6.3.2 Xvvoeon 8-0¢ccmv Tomov RJ-45 Jack Connector

To ocvomua 1000BASE-T ypnowonotel 4 (ebyn kaAwdiov Tov KOTOANYOLV GE La
ovvoeon 8 Oécewv (eight position) tomov RJ-45 Jack. E@oécov 10 cdotmpa
1000BASE-T ypnowonotei 4 {evyn kadlmdiov Kot T 8 pin tng ocvvoeong emiPdiletal
va ypnowporomBovv. O wivakag 6-1 mapatrdccer to onuoate 1000BASE-T mov

epappoletarl 6T GVVOEST TV 8 pin.
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Iivakog 6-1. 1000BASE-T RJ-45 Signals

Pin number Signal

BI DA+
BI DA-
BI_DB+
BI_DC+
BI DC-
BI DB-
BI_DD+
BI DD-

(o I N Y T Y S N O R

Onwg paivetal otov mopandve wivoka (6-1), ta 4 {edyn kalmdiov ypnoipomotodvral
v vo petapépovv 4 apeidpopa (bi-directional) onpata dedopévov (Bl D). Ta
onpata avtd ovopdlovror BI DA, BI DB, BI DC, BI DD. Ta onpota dedopévmv
oe K@Oe (evyog evog topéa ocvveotpappévov Cevyovg 1000BASE-T veictovion
TOA®OT), Katd TV omoia £va kaAm®dto amd kabe (evyog petapépet to BeTikd (+) onua
Kot T0 dALo petagépet To apvntiko (-) onua. Ta onpato cuvoéovtal £T61 MGTE Kot Ta
dVo kaAmol mov oyetilovror pe éva onuo vo glval péAn evog kor povod Cevyoug

KOA®OI®V.

Ot  moumodékteg (transceivers) tov  ovotuatog 1000BASE-T ocvvnbog
TEPIAMOUPAVOVY  KUKADUOTA TOV UTOPOVV KOl OVIYVELOLV E€GQUAUEVY] TOAMON
onpatog og éva (ehyog kaAwdimv. Avtd T KUKAG®UOTA UTopobV Vo enavopBdcovv
OLTH TNV TOAMOT] LETOKIVOVTOS OVTOUOTO TO GUYKEKPIUEVO, CTIUOTO TPOG TO GCOGTA
KUKAOUOTA, HECO OTOV TOUTOOEKTN. QoT1dG0, dev eivan OAeg ot cvokevég Ethernet
wKavég va emovopbdoovy T AavBaouévn moOAwon kot oev givarl evdedetypévo va
Baciletatl kavelg o’avt) v KavotnTo. Aviifétwe, OAa to Kohddw Bo mpémel va

ToT0HETOVVTOL £TC1 DGTE VO TOPOTNPEITAL KO ETLTVYYAVETOL 0pOT TOAMOCT CUATOC.
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6.4 XOvoeon XtaBpov pe 10 svotnpa Ethernet 1000BASE-T

To oyfua 6-3 oamewovilel €vav LTOAOYIOT] €EOMAICUEVO HE KAPTO  OIKTOLOV
1000BASE-T Ethernet. H kdpta dwabéter ovvoeon RJI-45 style jack connector. ‘Eva
KOAMO0 cvvesTpappévov Ledyoug Kotnyopiag 5 ypnotponoteiton yo vo emtevydel

ovvdeon e éva switching hub.

2ynuo. 6-3. Connecting a station to a 1000BASE-T Ethernet system

Swiiching
hub

8-pin /

RJ-45-style
plugs

Signal crossover performed
inside hub port

1000BASE-T h Twisted-pair cable

transceiver |

5y I - \
Ethernet interface with

built-in 1000BASE-T transceiver

Eight-position jack

H vrodoyn avt) epeaviCeton pe 4 connectors (tomov 1000BASE-T) pe ecmtepikovg
TOUTodEKTES (transceivers) Kot e0mTEPIKEG dtacvvoéselg (interfaces). H avaotpoon
(crossover) oNLOTOG OMALTEITOL HETAED TOV GLOKELMV TOV GLVOEOVTUL G° €vo. TOUEN
tov 1000BASE-T. H xolmdiwon tov crossover £xet yiver péco oto hub kot

evoeikvuTal 610 oYU pE To X.

Ot mpodiaypagés tov cvotnuatog 1000BASE-T emitdocovv v KovOTNTo 0VTO-
dwmpayudtevone (Auto-Negotiation). Chips eAéyyov Kol TOUTOOEKTOV TOAAUTADV
tayvttov ovotnuotoc Ethernet kabiotodv duvatd vy TG etonpeieg  va

Kkataokevdlovv olacvvdéoelg (interfaces) Ethernet cuvestpappévov Cevyovg, mov
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UIopovV avtépaTo vo cuvtifevtal yio Asttovpyio kot otig 3 tayvnteg: 10-, 100- kot
1000Mbps. Mg tnv 1KovOTNTO OUTH, Ol KOTOOKELAOTIEG ETOLPEIEG UTOPOVV V.
Kataokevalovv olacvvoéoelg (interfaces) Ethernet mov Aettovpyovv avtopato ce
VYNAEG TaOTNTEG, VITOGTNPLOUEVES OO TIG GUOKELEG G KABE AKPO TNG GVVIEDTG

TOV GLVESTPApUEVOD (eDYOLC.
6.4.1 Test axepordtTnrog cvvoeong tov diktvov 1000BASE-T

(Link Integrity Test)

Ta xkvkiopata mopmodéktn Gigabit — Ethernet kataypdeovv cuveydc to dpduo
Mymg dedopévav wg péso Tapakorlohnong kot emPePainong g opOng Acttovpyiog
™G ovvdeonc. To ovoTNHO GNUETOOOTNONG TOV YPNGILOTOLEITAL Y10 TOVS TOUEIS TOV
1000BASE-T, otéivel cuvey®c oNUATO, OKOUN KOlU GE XPOVIKEG TEPLOOOVE TTOV OV
VILAPYEL W1aiTEPT KIVNTIKOTNTA 6TO dikTvo. ETopévag, n dpacstnptotnto 610 «OpOpro»

Mymg dedopévav emapkel Yo va yivel EAeyy0g TG aKEPOULOTNTOS TG GUVOESTG.

6.5 1000BASE-T Odényieg srapdpomong

Ov mpodwaypaéc tov Ethernet mepilopfdvouv kotevBuvinpieg odnyieg ywor v
katackev-ototpo evog topuéa 1000BASE-T cuveotpappévov (gvyovg, Kabmg kot
00MYieg Yo 1 GVVOEST] TOAAATAMV TOUE®V GE £va evpOTEPO cvotnua. O Tivaka 6-2
napobéter Tic odmyieg (guidelines) &vog topéa Yo oynuaticpd TOUER  TOL

1000BASE-T.

ITivokog 6-2. 1000BASE-T Single Segment Guidelines

Tvmog Mécov Méyweto Mijkog Topéa MéyweTog 0plOpidc TOPTOIEKTOV
Xvveotappévo (evyog 100 p 2
1000BASE-T

[ToAamrol Topeig 1000 Mbps pmopovv va cuvdéovtal petalld Toug pe apeidopopo —
evaAloooouevo Tpomo Asttovpyiog (mode) ko pe évav eravoinmmm Gigabit Ethernet,
mopExovtag £vo OIkTvo pE PEYIOTO OCLUVOAIKO pNMkog koAmdiov 200 m (petald
otafuav). Ov mpodwaypapeés 1000BASE-T emurpémovv ) dnpovpyio topéo pe
péyoto pnirkog 100 m. Ze oavtifeon pe 10 ovommuo 10BASE-T, ov toueig tov
1000BASE-T ¢ pumopodv va eivor mo pokpiég and 100 m, e€outiag tov opiov

HETAOOON G GTLLOLTOG.
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0

Gigabit Ethernet
Fiber Optic
Media System
1000BASE-X

Ot mpodaypagés yia to cvotnuo 1000BASE-X avartdyOnkov and v emtponn
IEEE 802.3. To ovotnua 1000BASE-X givor éva GUAAOYIKO avayvoptoTikd o 3
topels péowv, 2 Topelc pe yxpnom OMTIKNG ivag kol €vag He YPNom  HKPOU
dtkAadwtpa (short copper jumper). AT’ avtd ta 3 oTOLKElM, Ol TOUEIG TG OMTIKNG
tvog pMNOOTOI0VVTOL EVPEMG, EVAD 0 SKANOMTPOS YOAKOV (short copper jumper)
dev €yetl vioBetBel and v ayopd. Emopévac, Ba meprypdyovpe tovg 600 Toueic
OMTIKNG {vog, AEMTOUEPDC, ME O WIKPN KAALYN TOL BEUATOG TOL  HIKPOV
dtkAadwtpa yaikov (short copper jumper). Ot dVo Topelg ™G OmMTIKNG ivog
amoterovvtol omd Eva topéa 1000BASE-SX kot éva topéa 1000BASE-LX. O tpitog
tomog topea ovopaletor 1000BASE-CX pikpdg StokAadotpos omd yorko.

To ovomua pécwv 1000BASE-X Bacileton oe mpodiaypagéc mov exdddnkav yio
npdtn Popa otov tomo (standard) ANSI X3T11 Fibre Channel. To Fibre Channel
etvar por Toyvpudun texvoroyion SKTVOL TOL avamTOHYONKE Y vo. vrootnpilet
EPAPLOYEG Katl Agttovpyieg Tov Oykov twv dedopévav. To mpoétvmo 1000BASE-X
TPOGAPLOCE TNV KMIKOTOINGCT GNUOTOG KOl TN GNUATOOOTNON PUOIKAOV UECWOV, Omd

to mpotvno Fibre Channel, pe pévn onupaviikny oAloyn po avénon oto pvbud
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petdooong dedopévav and 800 Mbps ce 1000 Mbps.To tpdto pHéEPOS TOL KEPAANIOV
TPOGPEPEL oL YPNYopT Lot ot ovstaotikd ototyeia tov 1000BASE-X kol ot
oNUOTOOATNOT, TOL aKOoAOLOEITOL OO oL AETTOUEPT AVAPOPE GTOVG TPELS TOUEIG
uéocwv 1000BASE-X pe épupaon ota gupémg ypnoonomuévo Fiber Optic segments

(topeic omtikng tvog)

7.1 Xnpatoddtnon

Onwg 10 cvotpa 1000BASE-X, 161 kot 1o cvotua 1000BASE-X Gigabit Ethernet
system oamottel éva  mpooappoyéo Ethernet pe éva  ecwtepikd TOUTOOEKTN
(transceiver) Gigabit Ethernet. O mpocappoyéag 1000BASE-X eivar eEomhopévoc
Wévay eomTEPIKO TOUTOOEKTN OV YPNOLUOTOLEITAL Yo VO KOVEL GUECT GUVOEDT

pévav and tovg topeig péowv 1000BASE-X.

To oynua 7-1 deiyver pia képta dwetvov Gigabit Ethernet yw eykatdotaon oe server
N o€ otabud epyociog (workstation). H kdpta elvar eEomMopévn pe evailoooouevn
SC ochvdeon onTIKNG Vg TOV EMTLYYAVEL GOVOEST LE TO KOADIIOL OTTIKNG tvag TOL

TopéaL.

2xnua 7-1. 1000BASE-X Ethernet interface

L
-
> \
. 1 Duplex SC
fiber optic
00 = Gaie connector
= ™ R
Lo
= OO
O

" I—_}_ LNK
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O mo evpémg dwbéoeg 1000BASE-X NICs (kdpteg owctdov) eival oyedlacpuéveg
v obvvoeon, ywo 1000BASE-SX xor vmootmnpilovv povo full duplex tpdmog
Aertovpyioc. To ovomquo 1000BASE-SX ypnowomotel Arydtepo axpipd, Hukpmg
anootaong laser, Tov eivat oyxedlacUEVA Y100 GOVOEST LE CYETIKA LUKPE UNKT TOUEDV
TOAMOTPOTT®OV  ONTIK®V  vov. Emopéveg, 10 ocvotnua 1000BASE-SX  cvvibmg
YPNOUOTOIEITO EKTOC KTIPI®MV KOl Y10. CUVOECELG UE SErvers LYNANG amddoons Kot

otafpovg epyaciog (Workstation) vyning anddoomng.

Mo Saovvdeon (interface) 1000BASE-X (port) evog switching hub umopei va
vrootnpi&et eite éva topéa 1000BASE-SX 1 évav topéa 1000BASE-LX, avaioya pe
TOV 010 TOUEN TNG ayopdG 1 vtodoyn Tov switching hub elye oxediootel. Or vTOdoyES
switching hub vyning anddoong cvvBwg vrospilovy Kot Tovg dV0 TOTOVG HECHV
(1000BASE-SX xat 1000BASE-LX) kaBdg avtd cuvieheitor oty peydin gveMia.
Mukpdtepec vrodoyég switching hub wov mpoopilovrat Yo xprion eviog evog Ktipiov
gtvanr, ovvnloc, eEomhiopéveg pe Bbpeg 1000BASE-X. O pikpdg StokAadmTnpog
1000BASE-CX ocvumeptanebnke 610 mpdtumo avtd yio GUVIEGEIS OTMG AVTEG, EVTOG
pog  pkpng atBovooc. Qotdco dev €xel viofetnBel amd ™V ayopd kot €161 O
eEomMondg 1000BASE-CX dev mapovoidletar owbéopos. 'Evag avaotpoéog
(crossover) onfuatog omatteital yio vo emtevydel oot porn 0e00UEVOV UETOED TMV

dvo Bupav 1000BASE-SX 1 avdpeca oe £va vmoroyiot kot éva switching hub.

7.1.1 Test AkgpardtTnTog XVvoeong

Link Integrity Test

Ta xvkhopato mtopmodéktn (transceiver) Gigabit Ethernet kataypdeouvv d1o0pkdg
dwdpoun AMymg dedopévav yuo va yivetal eraAnfevon tov av n ovvoegon yivetal
opf M Oxt. To ocvoTMUO ONUATOOOTNONG TOL YPNOLUOTOIEITOL YIOL TOVG TOUEIG
1000BASE-X omootéliel onpoto O10pk®ds, oKOUN Kol 6€ TEPLOO0VS UEWOUEVNG M|
TOVTEADG OVOTTOPKTNG Kivnong oto diktvo. Emouévmg, n dpactmpiotta 6to dpodpo
MG dedopévev emapkel Yo vo yiveton emainfevon 1 EAeyy0g TG AKEPALOTNTAG TNG

OUVOEDTC.
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7.2 Koodwkomoinon Xpatog

To ocVomuo 1000BASE-X Paociletor otov TOMO oNUOTOSOTNONG TOL  OPYIKA
avartoyonke yo tig Tpodtaypoeés tov Fibre Channel. To tpdtumo tov Fibre Channel
dwkpiveror amd 5 {oveg Aettovpyiag (amd v FCO émo¢ v FC4). O {oveg FCO ko
FC1 eivar ovtég mov mpocapudomkav ot ypnon tov Gigabit Ethernet. H FCO
kabopilel ) Poocik cOVIEST], GLUTEPIAAUPOVOUEVOV KOl KATOIOV TPOCUPUOYEDV
HEC®V TTOL AELITOVPYOVV GE S1dPopovs puBuove petddoonc yneionv (data bits). H FC1
kaBopilel TNV KOOKOTOINON KOl OTOKM®OIKOTOINGT TOL CNUOTOS KAOMG Kot TNV

aviyveuon GEAALAT®V.

H kodwomoinon onuatog mov ypnoponoteitanr oto Fibre Channel kot 6t0 cvotnua
1000BASE-X ovopdleton 8B/10B. Z’avtd 10 cvotnuo kmdikomoinong 8 ynoeio
dedopévov petotpéroviol oe 10eNELeg opdoeg KOOKMY Y10, LETAOOCT] GTO GUGTNLAL.
To dexkaynelo oyédo Kmdkonoinong emtpénet v petddoon 1024 10bit opddwv.
Yrdpyovv 256 K®OKO-opadec mov petapiépovy 8-bit dedopéva PEGM TNG GVVIEOTG
KOl GALO €val GUOTNUO KOOIKO-OLAO®V, TTOL YPTCLUOTOIEITOL Y10 YOPOUKTNPES ELOTKOV

eAEYYOVL.

To ovvoro twv 1024 10bit kKdkd-opndadwv (code-groups) kobiotd Svvarny v
EMAOYT VOGS GUYKEKPIUEVOD GLVOLOL 256 KMOKO-OUAI®V dEGOUEVOV TTOV TEPLEYOLY
EMOPKT UETAOOOT ONUATOV, Yio TV £E00QAACT ETOPKOVS EMAVOPOOONG YPOVIGHLOV
6T0 GKpPO ANymMg tng ovvoeons. Ot Kmdtko-opddes mov YPNGULOTO0VVTIOL Yo VoL
oteilovv dedopéva (data) eEacearilovv emiong kot v avtiototyio. (106TNTO) GTOV
ap1Ouo tov 0 kot 1. Avto Bonbdetl 6Ty amoTpom GLGGMPEVTIKNG TOAMGNG CNUATOV,

OTO NAEKTPOVIKG GTOLYEID KOTA L KOC TNG OL0OPOUTES ONUATOOOTNONC.

Ewdikég kmdkd-opddeg ypnoyorotovviot yio v kwdwonoinorn onpatog IDLE, to
omoi0 cLVEYX(MG AMOCTEALETAL OTOV OV VIAPYOLV AAAN dedopéva, OAAL Kol OTav
TPEMEL VO GTOAODV YNeio Kot CUOTO ETEKTOONG LETa@OpEa (carrier extension bits
and signals), mov kaBopilovv Vv apyn Kot to TéAog Tov TAoicsiov. To Guvolkd g0pog
TOV KOOIKO-0UAO®V SES0UEVOV KOl TOV EWIKAOV KMOKO-oUAdwV givol mepimloko kot
KUPIOG EVOLOQEPOV, LOVO Y1 TOVG oYedNGTEG transceiver chips (mopmodextdv chips).
Onolocommote embBuuel va e€etdoel T0 GLVOAO AVTO TOV KMOKO-OUAd®Y UTOPEl va

peietnoet t AMota mov vhpyet 6to clause 36 tov potvmov Gigabit Ethernet.
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7.3 ®vokn onuaTodoTNON

H evowm onpatoddtnon, mov yp1cIULOTOoLETOL Yio Tr HETAG00T TOV SEKO-YNeimv
KoOKO-opddwv Paciletor otov Pacwkd non-return-to-zero (NRZ) xddwko ypoppng
(line code). Avt givon pio TepinT®OT OATAOD KOOIKO YPOLUUNG OTUATOIOTNONG, OTOV
omoio elvar éva « Aoywod éva (1) » KotoAnysel 6 LYNAO EMIMEOD MAEKTPOVIKNG
dvvaung 1 eOTOG, evd og éva « Aoywko pndév (0)» katoAnyel oe yapnAd enimedo
NAekTpoVIKNG duvaung 1 ewtodg. H ypron 10 bits yuo v kodikomoinon 8-ymotag
YNE0AEENG Ko 1 petadoon onudtov pe NRZ kdver to puBud 1000 Mbps Gigabit
Ethernet — petddoom dedopévav va yiver puBudg petddoons onuotog 1250 Mbaud,
o010 ovomuo pécmv. O puBudg petddoong onpatog 1250 Mbaud onpaiver mwg to
ovotnua 1000BASE-X emttuyydvel onpuatoddtnon VYning suyvotntag oto KOAMOlo
fiber optic (ontik®dV wav). Kabdg n péylot ovyvomnra pe v omoia ta diodes
ekmopunng emtog (LEDs) pmopovv va Aertovpyncovv eivan mepimov 622 Mhz, ot
TOUTOOEKTES OMTIKAOV vV Tov cvoTinatog 1000BASE-X mpémel va ypnoipomolovy

Lasers yia va pmopovv va avteneEEABovv 6Ta oNIaTo VYNANGS GLYVOTNTOC.

7.4 E€aptipota Atktoov

Ot topeig ontikdv wvav tov Gigabit Ethernet ypnoiponoovv maApovg eotog laser
avti yw MAEKTPIKA pedpoTa, Yoo TV amooctodn onudtev Ethernet. Avtq n
nmpocEyylon epeavilel apkerd mieovektnuoto. Kat’ apyds, €va tuiua cOuvoeong
OTMTIKOV oV umopel va petapépel onuata Ethernet oe apketd peydieg amootaoelg
am’ ot To HEca GVVESTPAUUEVOV (evydv. To mpodTumo avtd kabopilel 6T Evag TANPNG

evarloooopevog topéag 1000BASE-LX pmopel va @taoet kot ta. 5000 m.

Q0610060 TOAAOL KOTOGKELOGTEG TAPEYOLV OTNV Ayopd Tapoiayn Tov e£OTAMGHOV
1000BASE-LX mov givon oyedracpéveg yo va ¢tévovv kot to 10 km aAAd ko tomovg
npocappoydv 1000BASE-LX mov pmopodv va otélvovv onpata o€ andotacr 70-
100 km 7 kot mepiocdtepo. Xe meployEs (campuses) TOAADV KTpiwv, Ol aToGTAGELS
WOV PEYAADVOLV YPNYOPO, KABMG To KAADOLN OTTIKMOV VOV {0MG VoL NV UITopovV va,
«EMAEEOLYY TNV TO YPNYOPN OOPOUN] HETOED TOV KTIPIMV GTNV TEPLOYN Kol TNV

KEVIPIKN petaymykn (switching) tonobecia.
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Emopévog, avtol ot mopmodéxteg umopel va amodeyBovv moAv ypnowyot. Ot
npocappoyeig LX elvar amapaitnrolr oe ocvvoéoelg MAN (diktvor unTpomoMTIKng
mEPLOYNG), ota omoia o Gigabit Ethernet ypnoyonoteital yio vo mopacyel VANPEGIES

JKTVOL petaly sites o€ eminedo moAtteiog.

7.5 1000BASE-SX & 1000BASE-LX

Eaptqpatra Aiktiov

Ta axodrlovbo oTorKElD ¥PNOILOTOIOVVTOL Y10l TO GTHOUO TV TOUEMY OMTIKAOV VOV

ka1 tov cvotpotog 1000BASE-SX kot 1000BASE-LX :

[ToAvtpomo 1 amhd KAA®DI0 OTTIKNG tvag.

YuvdEoelg omTIKNG tvog.

7.5.1 Korioodw Ontikig Ivag

Ot topeic péowv omtikav wvov kot tov cvotnuotog 1000BASE-SX kot tov
1000BASE-LX, amaitovv 2 kol®dwo : €va Yoo T HETAO0CT KOl OvaL Yo, TN Afym
dedopévmv. To amaitodIEVO Crossover GNUOTOS, GTO OTOi0 TO HETAOIOOUEVO OTUd
(T.X) oto éva dxpo ocvvdéetar pe 10 AopPavopevo onua (RX) oto drro dxpo,

dlevepYEiTal GTOV GUVOEGO TNG OTTTIKNG 1vag.

Ta péyota pnkn topéov vy to cvotnuate 1000BASE-SX xor 1000BASE-LX
eCaptdvrol and 1o mANbog Twv mapayoviwv (factors). Edv évag topéag (segment)
Gigabit Ethernet Aeitovpyel pe mui-evoriaocoduevo tomo (mode), tOTE LRAPYOLV

Kémowo Opta Tov emParirovion omd tov round-trip timing.

Ta 6pa andotoong nui-evarloooouevov Kolodiov, Bacilovioal 6e VTOAOYIGHOVG
¥poviopo¥ round-trip, Tov TPOHTOOETOVY 1OAVIKY| OVOTAPOYWYIKY] CUUTEPIPOPA GTA
KOA®IW ToV pEowv. QoTOGO, N AMTOGTOAN CNUATOV HECH KOAMOIOV OTTIK®OV VOV
ota 1.25 GH eivan o 60okoin dovieia and punyavikn droyn. Ta mepinhoxa Bépata

™G avamopoy®YNs (TOAAATANGIOCHOD) KOl EAATTMOONG onudteov, BETouv dpla 6To
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UKOG KATO1MV €100V KOA®II®V ONTIKOV vdv. Emopévmg, o uKn TopE®Y OTTIKMV
wov oto ovotnua Gigabit Ethernet mowkiAovv avdAioyo pe Tov TOTO TOL KAA®SIOL Ko

TO UNKOG KOUATOG TTOV PN CLOTOLEITOL.

7.5.2 ovoeon Ontikav Ivov

To ocvykekpyévo mpodTLTO Guotnvel T xpnon tov Duplex SC omtikd cuvdethpa
(connector) yw to cvotnue. I000BASE-SX kot yio to 1000BASE-LX, 6nwg patveton
010 oynua 7-2. Qotdc0, Timote 0ev eUmodilel TOANTEC amd TO Vo YPNOIUOTOIOVV Kol
dAlovg connectors ontikOV wav. [a mapddetypa prnopel kaveig va Ppet moAintég va
YPNOLOTOOVV TNV 7o cuvenrTvyuévn (compact) MT-RJ connector og vrodoyn (slot)

tov 1000BASE-SX. O connector MT-RJ gpoaviletar oto oynua 7-3.

O connector (cuvoetpag) MT-RJ, mpoceéper chvdeon oe ywpo peyéBovg evoc
connector RJ-45. KaBa¢ n ohvdéeon MT-RJ katarappdver to picd mepimov ydPo mov
amouteiton yio tovg SC connectors, avTd ETTPENEL GTOVG KATOGKEVOGTEG VO TAPEYOVLY

neplocdTepes BOpeg (ports) oe éva switching hub.

7.5.3 Metatponéac mposappoyns Gigabit — Gigabit Interface Converter

Kdamolor katackevaoctéc ypnoonoovtv tov cvykekpiuévo petatponeo (GBIC), o
omolog emTpénEl GTOV EVOPEPOUEVO TEAATN v vrootnpiel ta péoa €ite TOL
ovotnuatog 1000BASE-SX egite tov 1000BASE-LX o¢ o kot pévo 06pa. To GBIC
etvan otoyeio, mov Tapéyel 610 cLGTNA GToLYEID ONATOdHTNONG Yo o BOpa (port)

Gigabit Ethernet.
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2ynua 7-2. Duplex SC Connector

2xnua 7-3. MT-RJ Connector

7.6 1000BASE-CX Eaptiparta ototyciov pécov

"Evag topéag 1000BASE-CX amoteAeitar and €va kovid kaAddlo mov Paciletor o€
VYNANG moldTNTOG KOAMIO cvveTpoppuévov Cevyovc. To kKaAmolo avtd umopel va
etavel kot ta 25 pétpa. To short-haul jumper mpoopiletar Yo eEomMopnd Evmong oe
pKpég meployés, Ommg pkpd closets switch kot computers rooms. Avtd to mTpdTLTO
pnéocmv oev €xel viobetnBel amd v  gupvTEPN Oyopd, TPAyHo OV onuaivel 6Tl O
eEommondg yuu to 1000BASE-CX dev owartifetor amd Kavévay KOTOOKELOOTH,
onuepa. Ot akdAoVOEG TANPOPOPIES TPOGPEPOVTOL Y10 TO CYNUATIGUO UG YEVIKNG

ewovag tov cvotuatog 1000BASE-CX.

O tomog topéag tov 1000BASE-CX otmpiletar oe éva KaA®OO TOL TEPIEEL
ooppornpéva (ebyn kodlmdiwv pe yopaktnplotiky avtictaon (impedance) 150 ohm.
‘Eva xodddo CX pe dwokhadwt)po omortel éva «mabntikd» diktvo otoryeimv
(mukvetég, avtiotdoels, emaymyeic) yioo ) Peitioon g wavoTTOS HETAPOPAS
ONUOTOG TOV KOAWMIIOV. ZVVETMS, To KAAMO 0VTd KaTooKEVALoVTOL Kot TAohvTon

¢ “assemblies” cvykekpévov pMKove, pe 6Aa ta e&optnuato Kot tov eEomAMoUo
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naOnTIKoy OIKTOLOL gyKataoTNUéVa omd To gpyootdoto. Tétown kaAmdolo eival
OYEQOGUEVO Y1OL VO AEITOLPYOVV GE GLYKEKPIUEVO HUNKOG KOl OEV UTOPOLV V.
OLVOEOVTOL Y10 VO TPOEKTEIVOVTAL. X€ TEPIMTOON TOL cLVOEDOVV peTaEd TOvG, TOTE

odnyovpaote oe avEavopeva Adn kot anmAieio TAoisiov (frame loss).

7.6.1 1000BASE-CX Connectors

Yrdpyovv 000 cuvoéaels (connectors) mov opifovrot kat evtomilovtal yio xpnomn oTig
bxpec evog kadmodiov CX pe dwakiadompa. H mpotvopevn covdeon eivor po mov
ovopaleton 8-pin High Speed Serial Data Connector (HSSDC 1 Fibre Channel type
2), mov ewoviletar oto oynuo 7-4. [opéyel kaAdTEPO NAEKTPIKA YOPAKTPICTIKO Kot

pkpoTePo péYeBog am’ 6Tl EVOAAUKTIKES EVAGELS.

2ynua 7-4, Tomog 2 HSSDC connector

Ta onpata 1000BASE-CX o¢ ohvoeon HSSDC tomov 2, cuvdgovtor akoAovdag :
=  Mertddoon + o€ pin 1
=  Metddoon - og pin 3
= AMyn - o€ pin 6
= Aqyn+  oeping

H evaAloktikr] oovoeon elvar por 9-pin shielded D-subminiature, mov speavileton

oT0 oYnua 7-5.
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2ynuo. 7-5, 9-pin D-subminiature connector

of

O
0000
@

O0O0O0

6/

Ta onpoata 1000BASE-CX ce avvdeon 9-pin, cuvdcovtar og akorovOm:

=  Metddoon + o€ pin 1

=  Metddoon - o€ pin 6

= AMyn - o€ pin 5

= Aqyn+ oepin9
[Tpémet va yivetan pio avaotpoen (crossover) GNUOTOS GTO TUNKO TOV KaAmdiov. To
onua “petddoon +’ 6to Eva AKpo ToL KOA®OIOL TPEMEL VoL GUVIEETOL e TO “ANym +
0710 GALO dKpo Kar avtiotpoea. [lapopoiwg, To onua “peradoon -’ pe 1o “Aqyn -
Kot ovtiotpoea. To Tehkd anmotélecpa eivar 6Tl Kot o SO pin PETASOOTG GYLATOG
0TO GKPO TOL KOAMIIOL GLVOEOVTAL e TO, pin AYNG CNUATOG GTO GAAO GKPO TOL

KaAwdiov, evd dtatnpeitan n cwot TOAWSN onpatog (signal polarity).

7.7 Odnyieg dwwpopemwong 1000BASE-SX & 1000BASE-LX

O mivaxag 7-1 mapabéterl Tic korevBuvvtnpieg odnyieg evog topéa yio to 1000BASE-
SX kot 1000BASE-LX. IToAhamioi topeic 1000 Mbps pmopovv va cvvdéovton
petad tovg o€ TOMO  OUEIOPOWO-EVOALOCCOUEVO e emavoAnmn (repeater),

TOPEYOVTAG GTO OIKTLO Hiol LEYIGTN GUVOALKT] O1dpeTpo kKadwdiov 800 pétpwv.

ITivaxag 7-1. 1000BASE-SX xou 1000BASE-LX oonyies omlod tunuocog

TOnog pécwv ELdyiot0 pnrog Méyioto punkog Méyiotog aptBpuog
TOopEN TOpEN TOUTOOEKTAOV
1000BASE-SX 2 m (6.5 feet) 220 m (1,351 feet) 2

1000BASE-LX 2 m (6.5 feet) 5000 m (16,404 feet) 2
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80
Oonyleg ovapuopemong
TOAAOTAMOV TUNUATOV

Multi-Segment
Configuration Guidelines

Méypt tpa, €xet yiver o cOvtop] ava@opd yio Tig 0onyieg SUOpP®ONG OmADY
TunudTov diktoov. Otav, Ouwmg, éxovpe va kdvovue pe mo ovvletoa half-duplex
Ethernet diktva Pacwopéva oe repeater hubs,0o mpémer va EEpovpe mePIGGOTEPES

TANPOQOPIES YO TIG 00N YiEG OUUOPPDONG TOALUTADY TUNUATWOV.

O emionpeg 0dMyieg O1AUOPPOONC TOPEXOVY dVO TPOCEYYIGELS Y10 TOV KOOOPIoUO TNG
dtpdpemong evag half-duplex koavait emukowvaviag Ethernet : péom tov Xvotpotog
EKTTOUTNG TOL TP®@TOV poviéhov (model 1) kat tov devtepov poviélov (model 2).To
TPAOTO HOVTEAD TapPEYEL  £€VOL GUVOAO EYYEYPOUUEVOV KOVOVOV  SLOUOPP®OTG.
XOopeova pe TG PaocikéG TPodaypapEs XPOVIGHOL onuotog, ov éva half-duplex
dtkTvo TANPEl AV TOVE TOVG KOVOVIGHOVS SOUOPP®SNG , TOTE Ba Asttovpyel GOOTA Kot
dev Ba mapovoidler mToAAd mpoPAnuata. To debtepo povtédo mapéyel TANPOPOPIES
VTOAOYIGHOD Ol OmoieG SELKOADVOLV GTNV EKTIUNCT T GUVOETOV SIKTLOKAOV
TOTOAOYL®V OV OgV KOAOTTOVTAL Omd TOLG KAVOVES SWUOPP®ONG  TOL TPDTOV

LLOVTEAOVL.

AVT0 10 KEPAANIO TTEPTYPAPEL TOVS KOVOVES TOAAATAGOV TUNUAT®V pe repeater hub
ov ovvdvalovtor 6lot poll yio v onuovpyio odvletov half-duplex diktov
tayvmtoag 10-, 100- ko 1000-Mbps. Apyikd, ovoaeépetar 10 €0pOg TOV 0OMNYIDOV

SUOPE®ONG £MELTA, AVOPEPETOL 1] CVYKPOLON OGS TEPLOYNG £TGL MOOTE VA Yivet
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Katavontdg 0 TPOTOG AELTOVPYING OVTOV TV 0dNywv Tave oe éva anAd Ethernet

SikTLO KO TEAOG TTEPTYPAPOVTOL O1 KAVOVES TOV TPMOTOV KOl TOV SEVTEPOV LOVTEAOV.

8.1 To g0pog TV 00NY1IOV SLOpOPPOGNG

Ot odnyleg dapopemong anevbdvovtar oe Ethernet e€omhopd o omoiog avapépetot
péoa oto IEEE 802.3 mpdtuma. Ta Ethernet tpnquota Bo mpémet va dnpovpyovviot
oOLPMOVO PE To TPOTLTO. Xvvenmg, av €va half-duplex diktvo mepiéyer Ethernet
eEomMopnd M tupate diktvov wov dev Anpovv ta IEEE 802.3 mpdtuma t61E TO

dikTvo awtd dev Ba vrootnpiletar amd Tig 00MYies SLUUOPPOOTG.

Ot kavoveg dStopopemong Exovv avortuydel amd tovg oyedlaotés twv IEEE npotinwv
kol Pacilovior 610 ¥POVIGUO TOV GYUOTOG KOl OTIC TPOOOYPOPES OmTOS00NG TOV
Ethernet efomhopov. Ov oyedotés mpoPAémovv Kot Peitidvovv TovV TPOTO
Aertovpyiog ovtov Tov eE0MAMGHOD KAODS Kol TNV AEITOVPYIR TOV YPOVIGHOD GYLLOTOG

TOV® GTO TOAALOTAQ TUNLLATOL.

H extipmon tov ypovicpod onuatog &vog OKTLoL Eykettor  adbvorn  Otav
ypnowonoteitor un cvpuPatd eEomAopd Ko un coppatd tunpate diktoov. Eniong, n
a&loAdynom Tov ¥PoviGHoL ofuatog  kabiotototr adhvorn OTav TUAKOTE TOL SIKTOOL
ovvdéovton pali pe Ethernet eCapmiuota mov dev cvpmepthappdvovtar ota IEEE
802.3 mpdtuma. Le aVTEC TIC OVO TEPUTTMOOELS, Ol CYESOGTEG ALTMOV TMV TPOTVTMOV OEV
yvopifovv Tov Tpomo Aecttovpyiag Tov mopand eEomMopol Kot Tpunpdtov. Opmg, ov
ouvéPave KAt tétoto, Ba dmpuovpyodviav cvyyvon pe tov €leyyo twv Ethernet
OKTO®V OV TANPOVV N OYL TIC AVAPEPOUEVESG TPOSAYPOPEG TOV YPOVICUO CTUOTOG

half-duplex emucowvoviag.

8.2 Texpunpimon diktvov

H texunpioon kabs gpeavifopevng obvoeons £ykettal avoykaio, OTov £YOVUE va
KOAVOLUE e O1APOPES AelTovPYieg EVOG OIKTVOV OIS TNV EKTIUNGCT TNG SLOUOPPOONG
evOg OIKTOLOL Kol TNV ovTtipetonion Propfodv mov mapovcidlovior oe oavtd. H
tekunpioon tov diktHov ypetdletor va cvuneptlopfdvel to pPKog KOAmIiov TO

omoio ypnowonoteitor og kébe cOvdeon cvuneptrappavopevon tov patch kaiwdiov
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Kol Tov KoAmdiov ywo transceivers. Emiong, ommv texunpioon avt) Bo mpénet va
mepLEYovTal 10 €100¢ KaAwdiov mov ypnotpomoteital o kae chHvoeon Kot OAPopPES
GAAEG TANPOPOPIEG TTOV £YOVV OYEOT LE TNV KATACKEVAGTPLN ETALPEIN TOL KOAWOIOL,
tov avayvoplotikd apipd (ID) tov koAwdiov mov TvmdVETOl 0TO €EMTEPKO
nepiPANUA TOL Kot TIG YPOVIKEG KOBVOTEPNGELS Ol OTTOIES OVATTOPIOTOVVTAL GE LOPPT|
bits.Xe mePTMOOEL KATAGKELNG KAmowov diktvov, ta IEEE mpdtuma cuvietovv tov
nivaka 8-1 yio GLVAAOYY] TANPOPOPIDOV Kol OEOOUEVOV CYETIKA LE TNV TEKUNPIOON

QLTOV TOL OIKTVLOV.

IHivaxag 8-1. Iopaderyuo mwivoko, yio, GALOYH TANPOPOPIDOY KOAWIIWY

| Horizontal Transceiver Wiring Closet | Station Patch
Cabling Cables Patch Cord(s) | Cords

Length | |

Type (e.g., ‘
Category 3)

Cable |
Manufacturer |

Cable Code/ID

8.3 Ilgproy ovykpovong — Collision Domain

Ot odnyleg Swpopemong moAAOTA®V TUMUATOV omevBovovtor oe  half-duplex
Ethernet meproyég ovykpovong. g mepoyr] ovykpovong opiletar 1 TOAAATAN
TPOCGTEANCT HE aviyvevon ¢Epovtog Kot aviyvevon ovykpovoewv (Carrier Sense
Multiple Access with Collision detection),(CSMA/CD) n onoia gppaviletatl 6tav dvo
VIOAOYIOTEG GLVOLOVTOL TOVTOXPOVE G €va OIKTLOKO cvoTnuo peTddoons. 'Eva
Ethernet diktvo mov cuykpoteital and amAd 1 TOAAUTAO TUNHO GUVOEGNS TO OTOI0
ouvvdéetan e repeater hubs amotelel v meployn cvykpovone. To oynua 8-1 deiyvet
dvo repeater hubs mov cuvdéovv tpelg vToAoYloTéS. Ta TUANATO KOl O1 VTTOAOYIOTEG
Bplokoviow otnv dw mepoy] ovykpovons owWOTL HOVO repeater GULVOECELS

YPNOLOTOLOVVTOL HETOED TOV TUNUATOV GE aVTO TO JIKTVO.
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2ynuo 8-1. Mia weproyn ovyrkpovans mov onuiovpyel Evog repeater hub

Single collision domain

‘Eva. dAAo onpovtikd onueio mov yperaletar vo tovichel eivan 6t Olo To TUHOTOL
OIKTOOL HEGH GE oL OEOOUEV TEPLOYN GVYKPOLOTG TPEMEL VO, AELTOVPYOVV TTAV®
otV 0w TaydtTo yoti ot repeater hubs vroomnpilovv tuRuaTa TOV £YoLV OO
Tyt Kot 10100G UET’EMOTPOPNG YPOVICHOVS ONuHatos. Avtd To TUfpoTe
ovuvdéoviar otovg  repeater hubs yia vo emrtevyBel emkowvmvia PETOED TV
vroAoylot®v. Emiong, to yeyovog Ott ta TUHATO OIKTVOV AEITOLPYOHV TAVE GTNV
010 TovINTO. TPOKHATEL Amd TNV VIOPEN TPUDY GUVOA®Y KOVOV®V TTOL £Y0LV Va.
Kévouv pe tig odnyieg owapdpemong yio Ethernet diktva .To mpdto avaeépetar yio
Ethernet diktva 10 Mbps, 1o debtepo v 100Mbps kat vy 1000 Mbps tayvtnTog.
Ka0e ohvoro kavovev €xetl Tic OKES ToOv 0dNYieg OAUOPPMOONS KOl TOVG O1KOVG TOV

LET’ EMGTPOPNG YPOVIGLOVG GTLOTOC.

Ot odnyleg OLOUOPPMOONG OIKTLMOV TOV TEPLYPAPOVTAL CE OLTO TO KEPAANLO
Aappavovtar dueca and to. 802.3 IEEE mpotuma ta omoia avagépovy mpoTuma Yo
™ meproyn ovykpovong evog half-duplex Ethernet tomikov diktdov kot woydovv yia
[o omAY] TEPLOYN GVYKPOLOTG Kol Oyl Yo cuvleteg meployég ovykpovone. T va
WOYVOVY KOl GE GUVOETEC TEPLOYEG OMOUTEITOL 1) YPNON EVOAAUKTIKOV GLUGKELMV
HETAO0ONG TOKETOV TANPOPOPIOV OTMG TV YeELP®OV (switching hubs)kat twv
dpoporoyntwv (routers).H Omopén tov yepupdv péca o€ éva SIKTLOKO GUGTINLO

EMPEPEL TN dNUOLPYiL TEPLOYADYV GLYKPOLGEWV G KABE BUpa ,emTpEmOVTOS [LE AVTO
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Vv oOvdeon mOAAGV Owtdwv pali. Emiong, tuiuota mov Aettovpyovv  pe

SUPOPETIKES TAYVTNTES LWITOPOVV Vo, GLVOEDOHV HEG® YEPLPDV.

8.4 Model 1 : Oodnyieg dSropopemonc yra diktvo 10Mbps

To wpdto poviédAo mov ocvumepthapfavoviar ot 802.3 mpdtuomo meptrypdpel Eva
oUVOAO KavOVOV Yio odnyieg OUOPP®ONG TOAATADY TUNUATOV GLVILALoVTOG
dtdpopa 10Mbps Ethernet tpumqpota. Ot ypoppég mov eivatl LOVPIGUEVES TPOEPYOVTOL
and ta IEEE npotuma.

o Amoutodvtor €va GOVOAO amtd EMOAVOANTTEG Yo KAOE GUVOEST TUNUATOV.
‘Eva obvoho amd emavoinmieg meprhapfPdvel €vav ERAVAANTIN, TOLG
oyxetikovg transceivers ( medium attachment units)(MAUs) kot av
ypewotel to (attachment unit interface)(AUI) kaAddo. Ot emavoinmteg
umopovv  vo  ypnowomomnfodv otV avadlapdpe®con Kol - GTOV
GLYYPOVIGHO TOL GNLOTOG.

e MAUs mov anoterel péEPOg TG opiBUnong Tov GLVOAOL TV ETAVOANTTMOV
nmpog 10 péyoto oplOud MAUs oe éva tunua. Téco ot twisted-pair
repeater hubs 660 o1 omtikoi kot ydAkvol repeater hubs ypnoyLorotovv Tig
dtuovvdéoels ovtég ot omoieg  tomobetobvtar oe KABe Bvpa TOL
VTOAOYLOTY.

o Aegdopévo O0tL kKéBe cvuvoro emavoinmrtodv Exel to. dwkd tov MAUSs, o1
dladpoun HETAOOONG TOV TAKETWV TANPOPOPIDOV YPTCLOTOLOVVTOL TAV®D
and mEVTE TUUOTO GVVOEONS, TEGGEPO. GUVOAN OO EMAVIANTIOV, OLO
MAUs kot 6vo AUIs. H dwdpoun petddoong epappoletar petald tov
DTEs’cuokevdv

e Ta AUIs kolmdwa yio 10Base-FP kot 10Base-FL diktva dev Oa mpénet va
vrepPaivouv ta 25 pétpa e€outiag tov yeyovotog 0Tt to pfkog tov AUI
KoAmdiov mpokvmrel amd to dfpoiopo twv MAUs ava tunuo. o
TopAdEyra, oV Yo pio oOvoegon amattovvror Svo MAUs avd Tufpo wov
10 unKog karwdiov kaBe MAUS eivar 25 pétpa tote Ba mpokvyet Eva AUI

KOA®MO0 unKovg 50 péETpwv yror kB TUNLLOL.

? Data terminal equipment (DTE) TepUOTIKY cvuokeLn dedopévav.H cuokevr) amd v omola apyilet v
KoL 6TV 07010l TEAEIDVEL 1] LETAOOGT TOV dSOUEVAVY, ONANST ) GLGKELT TNG TNYNG T} TOL TPOOPIGHOV
TV 0E00UEVODV.
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e Otav n Swdpopn HeTdOOoNG OmOTEAEITOL OMO TEGGEPIS EMAVOANTTEG Ko
TEVTE TUNUOTO TOTE TO TPIOL TUNUOTO UITOPOLV Vo, GLVILOGTOVV (MmiXing
segment) kol VIOAOUTA VO TOPApEivOLY TUHaTe cVvdeon . Kdbe tunua
ontikng ovvoeong ( FOIRL,10BASE-FB 11 10BASE-FL) d¢gv Ba mpénet va
vrepPaivel ta 500 pérpa kot kdbes 10BASE-FB tunua doev Bo mpémel va
vrepPaivel 300 pétpa . Ta tunpa mov pnopel va cuvdvaoctel petald dAhwov
(mixing segments)eivar ekeiva mov €yovv mepiocdtepa ond (MDIs)
SLIGVVOEGELS ETAVM TOVG EVD MG TUNHO cLVoeong Umopel va kabopiobel
éva. point-to-point half-duplex péco to omoio Guvdéel 6vo Kol pLdGvo dvo
MAU:s.

e Otav o dwdpour peradoons omotereitor amd tpion  GOVOAQ
EMOVOATITOV KOl TéGoEpa TUNUate  TOTE 1oYX0oLY ol  aKOAovOoL
TEPLOPIGLLOL.

1. To péyloto emTpentd PNKOG TUNHOTOG OTTIKNG GUVOESNG E YPNON
€0MTEPIKOD emavainmIn oev Ba mpémer vo vrepPaivert ta 1000
petpa vy FOIR,10BASE-FB ka1 10BASE-FL tunpata kot to 700
pétpa yio 10BASE-FP tufquato.
2. To péyloto emTPENTO UNKOG TUNUOTOG OTTTIKNG GVVOESNG LE XPNIoN
eravoAnmtn kot DTE dev Ba wpénel va vepPaivetl ta 400 pétpa
v 10BASE-FL tpnpata, ta 300 pétpa yio 10BASE-FP tufpata
kot to 400 pétpa yio tunpato too omoio teppotioviar oe €va
10BASE-FL MAU.
3. Agv vmépyovv Opla yoo To. mixing tunue .Me dAAda Adywa, av
xpNoonoovvTol Tpio cOVOAD OO EMAVOANTTES KOl TEGGEPQ
T ROt TOTE OAOL TO TUHOTO, LTOPOVV VO Elvol miXing T L.
To oynua 8-2 deilyvel Eva mapddetypa PEYIoTNG dSLVOTNG SAUOPPOGCNG TOV UTOPEL VoL
vndpEer oe éva  Ethernet diktvo 7TANPOVTOC TOVG EYYEYPAUUEVOVS  KOVOVEG
dtpdpemons. H peyaddtepn dtadpoun HETAOOONS TOKETOV TANPOPOPLOV GE AVTO TO
diktvo elvar 1 ddpoun petald oLV TPMTOL CTUOUOL EPYOUsiog Kol TOV SEVTEPOVL.
Avtd opeidetal o YPNOTN TECGAPOV ETMAVOANTTIOV KOl TEVIE TUNUATOV €K TOV

omoimv Tpia eivor TUAHATO GVVIESTC KOl ToL AAAL dVO Eivol mixXing TULOTO.

Ye Kopd mepintwon o Oa mpémel 6 Ba mpémer va yivel mopafiocn tov Kavovev
Swpopemong mapoéro 1o yeyovog O0tt  Poacilovion oe maid pEBodo ypovikov

VTOAOYIGHOD OtkTVOV. Agdopévo Ott to IEEE mpotuma €yovv emitpéyel peydia
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nepldmplo o€ BEpaTo KOTOOKEVNG Kol eE0MAMGHOD €vOg OkTHoL Ogv LITAPYOLV Ta
avtiotoryo mepBDPL GTOV TOREN TNG EQAPUOGUEVIG UNYXOVIKNG, TOV EMITPEMEL TN
onuovpyia tepdotiov Ethernet diktowv. Emiong, ot oonyleg dwoupodppmong divovv
peYOAN €ueacn oty HEYoTn omddoon evog otktvov. Ta diktva mov akoAovBodv
avtég TIg 0dnyieg cvumeprrapPavopévav kot tov Ethernet amodidovv apketd KoAd

aKOpa Kot 6tav gV O0OLAEVOVV GTO ETAKPO.

8.5 Model 2 : Odnyisg dwopopemong yro diktvo 10Mbps

To debtepo povtéro mov cvopmeprappdaveron ota IEEE npdtuma mapéyel minpopopieg
VIOAOYIoHOV oL PBonBovv kdémoov va eAéyEel v eykvpotnta cvvBetwv Ethernet
diktowv. Emiong, o€ avtd 10 HOVIELO TTEPLYPAPOVTAL O1 YPOVIKES TILEG TV SIKTLOK®MV

TUNUATOV TOV TOPEXOVTOL AT T TPOTLTA.

2ynuo. 8-2. Topaoderyuo péyiatns ovvatng dLoudppmons Tov mpwtov (oviélov yio, 10
Mps diktoo,

EXHMA 5-2

Repeater ~ 10BASE-FL 10BASE5
link segment mixing segment
500 meters 500 meters

10BASES 10BASE-FL
mixing segment link segment
500 meters 500 meters

10BASE-T
10BASE2 link segment
mixing segment 100 meters
185 meters

H meprypoen g pebddéov vmoroyiopod pmopet v potdlel apketd ocvvOetn oAdd
oV TPOYUATIKOTNTO amoTeAel pia oAV EexdBapn péBodol mov Paciletor o amAég

aplOuNTIKES TPAEEIS, OTMG TOV TOAAATAAGIOGHO Kot TV Tpdcbeot. Tlapodio mov pe
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TNV TPOTY HOTIE TO. OIKTLOKAE HOVTEAD Kol Ol YPOVIKEG KABLGTEPNOELS PaivovTal
TOAOTAOKOL  KOL  GLYKEYLUEVA, YivOovTol KaTovonTd Kotd tnv odpkeld  avdivong

avtng TG peBodov.

Yndpyovv 800 VoAl KOVOVAOV TOV £XOVV VO KAvouv pe peBdd0vs VTOAOYIGHOD Ol
omoiot epapuoloviar oe Ethernet diktva kol mapéyovion and ta IEEE npdtuma. To
TPAOTO GVVOLO EMOANDEVEL TIG YPOVIKEC KOBVOTEPNOEIS ONUATOS, EVAD TO OEVTEPO
obvoro emPBePordvel OTL TO TOGO TOL KEVOD GLPPIKVOGNG EVOS EGMOTEPKOD TANLGIOV
Bpioketar péca oe @uoloroykd Opto. Opmg, kat ot dvo pébodor Paciloviar ota
OKTLOKG pOVTEAD HE TO. omoilot yivetol 1M eKTiumom TG YEWPOTEPNS TEPIMTOONG

LOVOTaTION PEGH G £val OTKTVO.

8.5.1 Awrvokd Movtéha kot Tipés KaBvotépnong

Ta Oowtvakd poviého kot ot TiéG Kabvotépnong &xovv oyedlaotel Yoo va
OLEVKOADVOLV TOV VTOAOYICUO TV YpoviKdV Tu®v oe kéBe Ethernet diktvo
anoieipovtag KaOe mepimlokn teyVikn vwoAoylopov. Xpelaletal va TovioBel 6Tt KGO
egapmuo mov ypnoiponoteiton oe Ethernet diktva cvviehel oe kamowo Pabuod
kaBvotépnong. Oia avtd ta e€aptriuata Bpiokovtarl avaivtikd o wivokeg towv IEEE

TPOTOT®V.

‘Eva Ethernet onjpa avtpetonilel kaBvotepnoelc Kabang Kiveitor pésa oto diktvo.Ot
kabvotepnoelg avtég mowkiAAovv avaioyo pe TO €idog TOoL €EomAlopoh Tov
ypnowonoovvior o éva olktvo. H ypnom pag apBpopmyovig kot - avtinon
TANpoeopldv amd 802.3 mpdTLNO. dEV UTOPOLV VO ETLPEPOVV TOV VIOAOYIGUO TOV
ovvolov amd  bit KabBvotepnoelg aAAL 00TE Kol TOV VTOAOYIOUO TV GUVOET®V
kafvotepnoewv  YPoviopod TOoL  TEPAAUPAVOVIOL OV aviyveELON KOl GTNV
onpatodocio. TV cLYKpoOoewv. Avtég ot ouvbeteg KaOBLGTEPNOELS OLLPEPOLV
avdAoya pe To €100¢ Tov dkTHOL OV VOoGTNPilovV Kot TN KotevBVVOT GtV omoln
éva  Ethernet onua xweiton Opwg, avty mn emipovn S1ad1KaGio. VITOAOYIGLOV
kaBvotepnoewv oev vepiotaton TAéov Ta IEEE mpotuma éxovv avakalvyel kaAldtepeg

TEYVIKEG VTOAOYIGLLOD.
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To oynuo 8-3 Jdelyver £éva diktvakd poviéAo oto omoio vmoAoyiletor o
LET’ EMOTPOPNG YPOVIGLOG CNHATOG TNG YEPOTEPNS TEPIMTOGNG OOOPOUNG EKTOUTNG
mokETov TAnpogopldv. H yepdtepn mepintwon dadpoung eivar avty mn dwdpoun
oTNV 0moio TO TOKETO TANPOPOPLDOV TEPVAEL A0 TOL UEYOAVTEPO GE UNKOG TUNLOTO
Kol omd Tovg emovoAnmteg petald tov otabuov epyacioc. To diktvakd povtéAo
YPNOUOTOlEL OLO aKPLOVA TUUOTO GOVOESTG, &va aplotepd kot éva Oe&l ,mov
oLVOEOVV TOVG OVO0 GTOOHOVG €PYOciag €vd YPNOLUOMOlEl pecoion TUAUATO OGO

amoLTOVVTOL KAOE QOopda.

e éva 01KTLO, 0 EAEYYOG TOV UET EMGTPOPT|G YPOVIGLOD CUOTOG EMITVYYAVETOL UE TN
OVYKPION EVOG OLOI0V HOVTEAOL YEPOTEPNS SLOOPOUNG TOL OMNUIOVPYEITOL HEGO GTO
010 diktvo. H ypfion tov HOVTEAOL HET’EMGTPOPNS XPOVICUOD GNUOTOS POivETOL
KOADTEPO, TPOYMPOVTAG TOPaKAT®. Edikd, oTnv mopdypopo Tov avopEPETOL GTOV
VTOAOYIGHO TNG HEI®ONG TOL KEVOD OVAUECO GTA TANIGLO, TO OIKTLOKO LOVTEAO TTOV
eQopUOLETOL Y10 TOV VTTOAOYIGUO TG UEI®MONG 0VTOD TOV KEVOD HOLALEL OPKETA LE TO

LLOVTEAO TOV LET’ EMGTPOPNG YPOVIGLOV.

8.5.2 O kavovag “5-4-3”

Ed® xot kdmoio ypoévia €xel KUKAOQOPNOEL o €KO0GN KOVOVOV TOL TPADTOL
HovtéAov dtapdppmwong yioo 10Mbps Ethernet diktoa 1 omoia givatl apketd omAn Kot
OTOKOAEITAL OG KOVOVAG SLOUOPP®ONG “5-4-3". Alapopa KOUUATIO, 0VTOD TOV KAVOVAL
£YOUV ONUOGLELTEL Kot LAAMOTO LEPIKE OO QVTE £XOVV TAPOUTAAVITIKO TEPLEXOUEVO,
oradn 6povg mov eivar avokpiPeis. O kavovag “5-4-37 emitpémel ¢ Kol TEVTE
Tunpato va ovvoebobv oe oepd péoco oe €va  diktvo kabmg emiong kot vo
YPNOUOTONOOVV TAV® amd TECCEPLS EMOVOAITTEG Ko TAve omd tpio “populated”
Tuquota. Q¢ “populated” tpuiua opifetor avtd mov cuvoéetan katevbeiov cTov

VTOAOYIOT.

[Tapoéro mov o 6pog “populated” Tunpo potdlel va eivorl apkeTA TOPATAAVITIKOS, O
Kavovog “5-4-3” givon évag moAD amAdg Kot E00VAYVMOGTOS KOVOVICUOS amd TO 1o
VIAPYOV GOVOAD KOVOVOV Sapdpewons. O dpog mapamAavnTikdg onuaivel 0t €va
Tunuo Baciopévo og opoaovikd Kolmdlo umopet va Bewpnbel wg “unpopulated”

Tunuo oe éva Olktvo oOtav mAnpel dvo ovvOnkec. Ilpwtov, 6tav to TUNUO OF
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YPNOWOTOIEITOL YIoL TNV LTOGTNHPIEN VTOAOYIGTAOV Kol OEVTEPOV OTOV TO TUNLO
Aertovpyel ¢ onpeio topng v va ocuvoedel €vag emavaAnmng oto TéAOG KaOe

OUVOEDTC.

Yopeova pe too 802.3 IEEE mpdtuma, wg tunpo ovvoeong kabopiletor avtd mov
eCaptatar oe point-to-point half-duplex diktvo kar cvvdéer Vo Kot 600 poOvo
MAUs.Aéyovtoc half-duplex oiktvo evvoobue exeivo mov moapéyel OlodpOpES
petdooons Kot ANyng dedopévav. Avtiy 1 Agttovpyio givat moAD oNUAVTIKY| o€ éva
dikTvo yrotl 0 pnyaviopds aviyvevong GuYKPOUGE®MY dOVAEVEL o Ypryopa o€ half-
duplex diktvo oe oyéon pe éva TuRpa cuvoeoNS PacIoUEVO GE OLOAEOVIKO KOAMDALO.
H d1dpopa avt cuyypovicpov ekteleital o€ £va. GUVOAMKO GUGTIUO. GUYYPOVIGLLOD
KaBLGTEPNONG TO OMOI0 EVOMUATMOVETOL GTO TPADOTO HOVIELD 0OMYLOV SOUOPPOOTG.
Yvvenmg, egortiag avtg g dweopds ta “unpopulated” TpuqpoTo  cVVOESMG
Bacwopéva  oe  OopoaEoviKd  KOAMOWO  KOTOANYoLvV vo  yapoktnpilovior  ®¢

TOPATAAVITIKA Kol AavVOaGUEVQ.

2ynua 8-3. Aiktoako [oVTEAD TOV UET EXLTTPOPHS YPOVIOUOD GHUATOS

ZAHMA 5-3

!7AV'“¢"§;§—{1}=M—Q—M=M—Q—M}=M

Left end Middle Right end
segment segment(s) segment

[ — AUiCable == Medum [m]-MAU (§)=Repeater

INo va eépovpe tov kavova “5-4-3” mo Kovid o611 TPUYUATIKOTNTO, WTOPOVUE VO
TOV OVATPOGOIOPICOVUE MG £VOL KOVOVA TTOV EYEL TOVEO OO TEVTE TUNUOTO KO TAVED
Ao TE00EPIS EMAVOATTES OAAG Oyl TOPATAvVD omd TPl MIXing TUNHOTO. ZOUQOVO
ue ta IEEE zpotuma, 6tav tpion mixing TUAUATO ¥PNOUYLOTO0VVIOL GE £va dIKTVLO

TOTE TOL LITOAOUTO, dVO Ol Efvart TUAUATO GUVOESTG .

8.5.3 H avevpeon g ye1potepns dradpopn)g

O éleyyog evog Ethernet diktvov Eexvdet pe v avedpeon g YEPOTEPNS S1OPOUNS

TOV SIKTVOV OV TaPoLGLalel T peyaAvTepn kabvotépnon. Avt eivor 1 dadpoun
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OV €YEl TO UEYOADTEPO WET EMOTPOPNG YPOVIGLOL ONUOATOG KOl YPNOLUOTOLEL TO
péyloto aplfud emavoinmtdv HETasD 600 oTafUdV epyaciag. e HEPIKES TEPUTTAOGELS,
VILAPYOVV TTEPICGOTEPES OO WL XEPOTEPES OLOOPOUEC o€ Eva OiKTvO. AV cupfaivel
KATL TéTO10 TOTE Omonteitan 1 €0pecN OA®V EKEIVOV TV SOOPOU®VY e TN HEYOADTEPT
KaBLOTEPNOTN KO OTI GLVEXEWL O VTOAOYIOUOS OVT®V oL Bo TPOKVYOLV GTO
OKTLOKO oVvoTNUo. AV 1 Owdpoun vrEPPaivel TOVE TEPLOPICUOVS TOL  EYOLV
kaBopiotel and ta IEEE wpdtuomo yio Tov HET TWOTPOPT|G XPOVIGHOV KOl Y10, [Elmon

TOV KEVOV avapeoa ota mhaicia T0te 10 Ethernet diktvo amoppinteTon.

H gvpeon g xepdtepng dtadpoung avapesa oe 600 6Tafrodg vVAOToEiTUL HEGH EVOG
0AOKANpOUEVOL Kot cVYYpovoD xdptn vy Ethernet diktva. Opwc, o ybptne madel va
GYVEL O MEPMTMGELS TOV TO OIKTLO OV aKOAOLOEl GMOTN TEKUNPiwoN Kol EyKettal
avaykaio 1 oxediaor evog xapTn SIKTVOV TOL TEPLEYEL TIG AKOAOVOES TANPOPOPIES :

e To &idog Tov Kohwdiov (twisted-pair, oTIKN Vo, OLOOEOVIKO KOADILO0)

OV YPNCLUOTOIEITOL GE EVaL TUN LA

e To unkog Tov TUNHOTOG

e Tn Béon tov emavalnmrov péca o€ éva dikTvo

e Tov tpdmo pe ToV 0moio T TUNLLATA KO EMOVOANTTEG OXEO1ALOVTOL.

e Tn peyoddtepn Oadpopun UETOED 0VO EMAVOANTTOV KOl TO €100G T®V

TUNUATOV TTOV YPNCUYLOTOIOVVTOL GTT XELPOTEPT) OLUOPOLN].

Epocov PBpebel m yepdtepn dwdpoun omouteitar, omn cvvéyew  ypelaletar m
oyedilaon evog Hoviédov dadpopung 0nme to oynua 8-4. H kataokev Tov HoviEAov
Eexwvdel e 10 KOBOPIoUO TOV UNKOLG Kol TOV €I00VG TUNUOTOG Kol 0koAoLOEl M
avadeon evog aKpLOVOL TUNHOTOG MG LEYAANG GE amOCTOON OLOPOUNG MG OPLoTEPO
axplovd THqpa. Ao avT TV avaBecT TPOKLITOVY £va, APIGTEPO OKPLOVO TUNUO Kot

éva M mEPLGGOTEPQ PECAIO TULATO OO TO VITOAOLTTAL.
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8.5.4 Ymohoyiopdg peET’ eMOTPOPNS YPOVIKNG KaOvOTEPNONG —
Calculating Round-Trip Delay

"Evag amd Toug 610006 TV KOVOVOV SopOpe®ong etvat 1) dikoun wapoyr| TpdcPaocng
oe éva dapopalopevo Ethernet kavail emkowvmviag 6tov 600 otabuol epyaciog ot
omoiol Bpickovtal og half-duplex Ethernet diktvo ekméumovv tavtdypdva onpata. Ao
nmpémel vo, onpelwdel Ot o Aappovopeva orpata AOY® cuyKpovsemv Aaupdvouvv
xoOpa péco  oe éva dedopévo ypovikd mapdbupo cvykpovoewv (collision timing

window).

H e&oxpifwon av éva Ethernet diktvo mAnpn Tovg ypovikovg dpovg 1 Oyt yiveton
HEG®O TOL VLWOAOYIOUOD TNG OLVOAMKNG KaBuoTépnong M NG UET EMGTPOPNG
YPOVIGLOD ONUOTOS  KOBLOTEPNONG TOL TAPOLGLALEL 1 XEWPOTEPT SLOOPOUT TOV
SIKTVOV. Z€ aVTOV TOV LIOAOYIGHO, Ol TIHES KOBVOTEPNONG TPOEPYOVIOL Omd T
SAPoPO. TUNHATO TOV YPNOLUOTOOVVTOL HEGO GE OLTO TO OIKTLAKO GUGTNUA Kol
exppalovioanr wg bit Tpég. O ypdvoc mov amarteital yioo vo otaAbel éva bit mokéto
dedopévov kaieiton bit tiun kon eivor 100 ns yo éva 10Mbps Ethernet  diktv0.0
nivaxog 8-2 deiyvel T1g Tiég kabvotépnong avd tunpa wov mapéyovral ond to IEEE
TPOTLTOL Y. TOV VTOAOYIGUO TNG OLVOMKNG kabvotépnong omd  YepoteEP

dwdpoun.

H ovvolikny pet’emotpoeng koabvotépnon eivor m  mpdcHeon TV THOV
kaBvotépnong mov Ba Ppefodv amd v xepotepn dwadpour| €vog dwktvov. [ va
Bpobpue Tig TIREG KaBVOTEPNONG AO TNV UEYOAVTEPT SLOOPOUT|, TPMOTAU XPEALETOL VO
vroAoyicovpe Tic Tég kabvuotépnong and kdbe TUNHO TOV XPNGLOTOLEITAL GE Vol
LAN d&iktvo kot énerta va tpocBécovpie Tig TG KaBvoTEPTONG TOV TPOEKLYAV OO
k60e TpuMpa. Ta Tpotvma emtpénovy ) Tpdsbeomn evog meplBwpiov TIUOV ®G Kot S
bits otn cvvolkn Kabvotépnon. Av 1o amotéhespa gival Ayotepo 1 ico pe 575 bits
t6te M Oowopoun  eivor amodekty. H mopambdve T onupaiver 6tt o otabudg
OTOUOTAEL TNV EKTOUTN ONUATOV 6T T Teov 575 bits dtav BpiokeTot 6T0 TEAOG NG
YEWPOTEPNG Oldpoung kot onAwbel v pa ovykpovor. Emiong, avt) n tun
ovumeptrappavel 511 bits and to mAaiclo ko GAlo 64 bits amd 1o frame preamble

Kot omd 1o start frame delimiter (511+64=575). Xvven®dg, av 0 UET EMOTPOONS
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YPOVIGLOG ONUOTOG 1TNG YEWPOTEPNG OOPOUNG €VOC OIKTVOV  KLUOUVETOL OF

(PUVGLOAOYIKEG TIHES ,01 LITOAOTES SLOOPOLES EIVaL ATTOOEKTEC.

ITivaxag 8-2. Met’smopopnc ypovikny kobvotépnon exppoouévny oe bit time

MNAKAE 5-3

| Max Middle

| Length Left End Segment Right End
Segment (in RT Delay/
Type meters) Base Max Base | Max Base Max meter
10BASES 500 11.75 55.05 46.5 89.8 169.5 212.8 0.0866
10BASE2 185 11.75 30.731 | 46.5 65.48 | 169.5 188.48 | 0.1026
FOIRL 1000 TTS 107.75 | 29 129 152 252 0.1
10BASE-T 1002 15.25 26.55 42 53.3 165 176.3 0.113
10BASE-FL | 2000 12.25 212.25 | 335 233.5 | 156.5 356.5 0.1
Excess AUI | 48 0 4.88 0 4.88 0 4.88 0.1026

a Actual maximum segment length depends on cable characteristics.

Oo mpémel vo onuewwbel 0TL 0T GLVOMKN kabvoTépnon g ddpouns mailet
ONUOVTIKO pOAO TO €100 TUMUATOG OO T OPLOTEPA Kot T 0EL aKPLOVE TUMLOTAL.
¥t mepimtwon mov pio gAeyyopevn owdpopr] vmootnpilel dtapopetikd THTO
aploTEPOV Kot eE0D aKpLovoy TUNUATOS, Bempeiton avaykaio yuo T dwwdpoun va
eleyyOel 000 Qopés. Xto mpmTo €heyyo Ba mpémer vo ypnopomomBovy ot TUES
Kabvotépnong and to aploTePd PEPOS TG SdPOUNG VOGS TUTOL TUNUOTOG KOl GTO
devtepo €leyyo ypetdletar va ypnoyoromBodv ot 1dteg Tipég oaAdd amd dAro tHmo
tunpatoc. H cuvolikn kaBvotépnon g owadpoung oc Ba mpémel va vrepPaivel Toug
VIOAOYIGHOVG  Kabvotépnong avesdpnta omd 115 TéG Kabvotépnong mov

YPNOLOTOLOVVTOL Y10l Lo SLOdPOUY).

8.5.5 Ymohroyilovrag Tnv Evéomhaicrakn cuppikvmen Kevoy —

Calculating the Interframe Gap Shrinkage

To xevo avdpeca ota TAaicla eivat pa ypovikn kabvotépnon tv 96 bits Kot 6komdg
TOL KEVOL &lval vo mopéYel oTIS SGVVOESEIS Kol 0T GAAa eSapTHUATO KATO10
YPOVO avaxktnong avapecso oto miaicwo. Ot petafintéc kabvotépnong ypovicrov
ONUOTOG TAPOLGLULOUEVEG OTA EQPTHHOTO TOV SIKTOOL UTOPOLV VO 0ONY|GOLV GE
pio Tpo®ovy HEI®MON TOV KEVOL OVAUESH OTO TACICIO OTAV TO TOKETA TOEOEVOLV
mpog éva mpoopiopd evog Ethernet dwktdov. EmumAéov, avtég ov petafintég
kabvotépnong cvvovdlovtor pHe TO OMOTEAEGUOTO TOL Bo TPOKLYOLV Ao To

KUKADUOTO ONUOTOC OLOYETILOMEVA HE TNV  avadnuovpyic CNUOTOS  GTOVLG
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emovonmreg. TToAd pkpd kevd petald tov miaiciov pmopodv va vrepBodv v
wKavOTNTOL. ANYNG TAUGIOV SIKTLOKOV Ol0CLVOEGEMY TOV odNYel GtV am®AE
TAGIOV. XVUVETMS, 6€ OAOVG TOVG 0EKTEG (0TOBOVC epyaciag) yKettal avayKoaio 1

dratnpnon evog eAdylotov KeVOD avapuesa oto TAoicL.

2ynua 8-4. Yroloyionog e UeEIwons Tov KeEVoD OVOUECH 0TO. TAALOLO,

HvHvlo-{v]={n}-0{nH

Transmitting end Middle Receive End

segment segment(s)
KEY: —— AUICable == Medium E:MAU @ - Repeater

IHHMA 5-5

210 oyfua 8-5 eaivetal Eexdbopa TO OIKTLOKO HOVTEAD Yo TOV EAEYYO TOVL KEVOV
avdpeco ota mAaiclo KOOMOG Kol TO HOVIEAO TNG OWOPOUNG LE UET EMGTPOPNG
kabvotépnon. Eniong, to oynuo avtd neprapPdvet kon éva daffalopevo akprovo
tunuo. Ta SwPiPalopeva axplovd TURUOTO KOl To pecoio tunpoto moilovv
ONUOVTIKO POLO GTOV VTOAOYIGHO TNG UEIDMONG TOV KEVOD OVAUESH OTO TAMICLO YloTl
TO. ONUATO TPEMEL VO TEPAGOLY AMO OLTO TO TUNUATO YO VO OTAGOVV GTOVG
EMOVOANTITEG KOl GTN GLVEYELD 0TO TEMKO otabud. To tedevtaio TUNA TOV GLVOEETAL
pe to teMkO otabud de ocvpPdaiel otn peiwon TOL KEVOD KOl EMOUEVOS OE

CLUTEPILAUPAVETOL GTOVE VTOAOYIGLLOVG.

O wivaxag 8-3. Ymoloyiouog g ueiwons tov kevod uetald twv mloioiov ekppoouévy oe bit time

Segment Type Transmitting Mid-Segment
Coax 16 11
Link Segment 10.5 8

O mivokog 8-3 mopéyet TIES TOV YPNGILOTOOVVIONL GTOV VITOAOYIGUO NG Helmong
TOV KEVOL HETOEL TV mAoiciov. Otav Ta AapuPavOpeva Kol EKTEUTOUEVO OKPLOVEL
Tunpato dg vrootnpifovy 010V THTOL UECO, TO TPOTLTO TPOTEIVOLV TN YPNON TOL
OKPLVOL  TUNHOTOG 7OV  TOPOLGLALEL TN UEYOADTEP UHEIWON TOL KEVOL G
ekmeumoOpevo TuqpHo. Me avt v aviikotdotacn 0o mpokvyel 1 xepoTeEPN TIUN
OYETIKA UE TN UElMOT TOV KEVOV. XN TEPIMTMON TOL 1) TEAKN TN ivar Ayodtepn 1
ton pe ™ T  kabvotépnong twv 49 bits, n yepodTEPN Sadpoun mepvdel T

JOKIIAGTIO TG GLPPIKVMOOTG TOV KEVOL HETAED TOV TANGIMV.
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8.6 Model 1: Oodnyieg owopop@monc Tov diktvov Fast Ethernet

Ta Fast Ethernet mpdtoma Tov TPMOTOL HOVTEAOL Y10 OIKTVOKE GLUGTILOTH EKTOUTNG
TaPEXOVV ATAOTOMUEVES 0ONYiEG SIUUOPPMOONG. LKOTOG TMV 0dNYIDV OVT®V gival 1
eEaopaiion g cwotng Asttovpyiag tov MAC pwtokdArov. To MAC mpwtdKoALo
Aertovpyel cwotd dtav mAnpovviat ypovicpov onuatog yio Fast Ethernet diktva. Ot

Baowkoi kavoveg dropdpemong yia Fast Ethernet diktva nepihappdvovv ta e€ng :

e To tuquota ontikng ovvoeong Ba wpémel va eivar Ayotepa 1| ioa pe 412
HETPO GE PUNKOG,.
e Ola ta ydAkwva (twisted-pair) Tunuoto Oo wpénet va givar Aydtepa 1 ico
pe 100 pétpa og punKoc.
e Av ¥pnNGOTOI0VVTOL KOADILN OLOGLVOEGEMY TOL OV £E0PTMVTOL OO TO
uéco (MII), kéBe kaAdoo de Ba mpémel va Eemepvdet ta 0.5 pétpa.
Ocov apopd Yoo TOV VTOAOYIGHO TOL SIKTLAKOD XPOVIGHOV, Ol KOBVGTEPNGELS TOL
npokaiovvtor and T (MIID) dtucuvdéoels o yperalovtar va vroroyilovtot Eexmpiotd
YTl 0VTéG 01 KABLOTEPNOELS GLYXWVELOVTOL OTIS KOBVOTEPNGELS TOV GTAOUOD Kot
TOV ETOVOANTTY.
Me Bdon tovg mapoakdTm Kavoves, o mivakag 8-4 delyvel Tn UEYOAVTEPT TEPLOYN
oLYKPOLONG XPNOOTOIDOVTOG emovainmteg katnyopwog class I kou class II. H
HEeYOADTEP TEPLOYN GLYKPOLOTG o€ éva dedopuévo Fast Ethernet diktvo eivar n mo

paxpwvn andotacn petasy ovo otabumv epyaciog (DTES) o avtr ) meproym.

ITivaxag 8-4. Movtélo 1 —H ueyoldtepn mepioyn ovyxpovons ae Fast Ethernet dixtoa

All All Copper and Fiber Copper and Fiber
Repeater Type Copper | Fiber | Mix (e.g., T4 and FX) | Mix (TX and FX)
DTE-DTE Single Segment | 100 412 N/A N/A
One Class I Repeater 200 272 231a 260.82
One Class II Repeater 200 320 N/AD 308.82
Two Class II Repeaters 205 228 N/Ab 216.2¢

a. Oewpeiton dedopévo OtL ypnowonoteital KaAmolwo 105 pétpwv ontikng tvog
Ko twisted-pair
oLVOEDTC.

b. Ta Fx kot T4 ydAxwvo tuqpota 8 pmropovv va cuvoedovv oe Eva
eravaAnm class [ katnyopiog.

c. Oewpeitor dedopévo OtL ypnoponoteitor Kadmowo 105 pétpov ontikng tvog

Ko twisted-pair covoeong .
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H npdt ypopun tov mivaka 8-4 deiyver o DTE-TO-DTE obvdeon (otabud avd
ota0ud) otnv omoia 0 mopPeUPAAEl KOVEVOS ETAVOANTING. ZE GLTN T GLVOEOT),
umopet va ypnotipomondei gite oe twisted-pair KaAdolo tov 100 pérpwv gite KaAmolo
ontkng ivag tov 412 pétpov. H emodpevn ypopur oiver ) peyaAdtepn meploym
oVvykpovong Otav ypnolomoteitan emavainmtng katnyopiog class I pali pe twisted-
pair kol onTIKNg tvag KoAmola M 6tav ypnotponoteiton £va diktvo 7oV GLVOVALEL
twisted-pair koAdowr kol koA®ow omtikng itvag. H tpitn ypopur oelyver
LEYOADTEP TEPLOYN GVYKPOVLONG GE UNKOG OTAV 1| GUVOEST EMTLYYAVETOL LE ATAD
emovoAnmtn Katnyopiog class II. H tedevtaio ypoppun mapéyet tn peyoldtepn mepoyn
oLYKpovoNG OTOV YPNOILOTOOVVTOL VO emavoAnmteg Katnyopiag class II ot
OUVOEDT). Z€ OVTN TN TEAELTOIO OLOUOPPMOT), TO UEYIOTO EMTPENTO UNKOS TUNHUOTOG
v twisted-pair koAddw elvar 105 pérpa o éva cvvdvalopevo tunpa twisted-pair
Kol OTTTIKNG ouvoeons. To Péyloto emTpentd PNKog TUNHATOG TpokHTTEL amd Tov 100
HETPOV KOAMOO TOL omotteital Yoo T oOVOEST TOL EMOAVOANTTIN HE TO OTOOUO

ePYNoiog Kot omd To KOAMOLO TOV 5 HETPMV TOV GLVOEEL VO EMAVOATTES.

To oynua 8-5 deiyvel éva mopdderypo amodoTIKOTEPNG SOUOPP®ONS PACIGUEVT OTIC
amAovoTEPES 00MYieg dapdpewong Tov 100 Mbps mov £xovv avapepbel. Xperdleton
va tovicBel 0Tl M peyaAvtepn meployn cVykpovong o€ OdpeTpo mepAapuPdvel v
e&ng andotaon :

A (100 péwpa) + B (5 uétpa) + C (100 uérpa)
2ynuo. 8-5. Evo wapadeiyuo. omoootikotepns dauoppwans twv 100 Mbps odnyicwv

OLOUOPPOTNG
Class Il o

Repeaters 100m
- il
DTE1

o 5m ‘
et /NT/ DTE2

Full-duplex fiber link
1%\1 e }64:

N 2 km =

100 m

Switching Campus
hub (bridge) router
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To pnkog pmopel va  elvar mepiocdtepo amd S5 pétpa epdoov  péyebog g
HEYOADTEPNG TTEPLOYNG CVYKPOVONG OV vItepPaivel ekeivo 10 péyeBog mov avapEpovv
oL odnyieg OUOPPMOONG Yo TO. €101 TUNMUOTOG KOL YOO TOVG EMOVOANTTEC.
[Mopadetypatog xapn, Kpatmvtag to péyehog g meployng suykpovong otabepd ota
205 pétpa, T0 UNKOG TOL TUNHOTOC B amd to oynua 8-5 pmopel va oAAdEel amd 5
pétpa og 10 pérpa. Avtd yiveton av aAAGEOVLE TOL UMK TOV VTOAOT®V TUNUATOV
mov Ppickovion 6to oynue, oniad”y tov 4 kot tov C. Ouwg, mpv mpofovue oe
TETOL0L €100V AALAYEG LEGA GE Eva SIKTLAKO GVGTNUA, Ba Tpémel va AdPovpe VITOYT

TIG GUVETEIEG TOV UTOPEL VO TPOKAAESEL L0l TETOLOL AAAOLYT).

8.6.1 MgeyoAvTEpES GVVOECELS HEGM ECMOTEPLKOV ETUAVUITITY] —

Longer Inter-Repeater Links

To Pacikdtepo mPOPANUA TOV HOKPIVAOV GLVOECEMV EMAVOANTTN EYKELTAL GTO
yeYovog OTL 0 YPOVICUOG €VOC dkTHoL e€aptdtor amdivta omd TN YPNon HIKPp®OV
TUNUOTOV HETOED TOL EMOVOANTIN KoL TOV oToBpoL gpyaciog to omoio elvan
pkpoteEpO. amd ekelva mov mpoteivouv To. TPOHTLTAL. XTIG PEPEG paG Bewpeiton
JedOUEVO OTL TO UNKOG evog twisted-pair kodmoiov givor TovAdyiotov 100 pétpa pe
amotélecpo €vo TETOO TUNUO vo pmopel va ovvdebel pe diktva to omoia
vrootnPilovy HOKPIVEG O AMOGTACT) GUVOECELS KO YPT|CILOTOLOVY ETOVOANTTEG. €
OTY TN TEPIMTAOOT, N HEYOADTEPT amdGTaoT HeTalhd dVo oTabudv epyaciag pmopet
va @taoet kot to 200 pétpa. Av 1 KaBuoTEPNON CNUOTOS GE po PEYAAN Stadpoun
vrepPel Ta 512 bits t6TE TO diKTLO TOPOVSIALEL TPOPANHOTA OTMG APYES GVYKPOVGELG
(late collision) .IToAAG mpofAnpato pwopobv va amo@evyBovv pe T S10THPNCY TOL

LKOLG TUMLOTOG OVALESH GTOVS EXAVOANTITES GTO TEVTE UETPOL KO ALYOTEPO.

YOpeova pe TIC 00NYiES SLOUOPP®MONG TOV OVOPEPOVTOL GTH TEPLOYN CLYKPOLGNG,
éva switching hub 1 yépupa aAlMdg dev elvar timota dAA0 Tapd £vog aKOun oTabpuog
epyaciag (DTE). To switching hub oto oynua 8-5 cuvdéel Eeywpiotéc texvoroyieg
dktvov, 6mwg mpdtvma 100BASE-T tpunquoatog kot half-duplex Ethernet cuvoéocewv.
ITo ovykekpéva , to switching hub tov oyfquotog 8-5 cvvdéetarl pe €vo campus

dPOLOAOYNTT ATOGTACTG 2 YIAOUETPOV.

To oynua 8-5 deiyvel éva mapddstypo ™G péylotng dtapudpemong mov Paciletal o

£va GLVOVACUO YAAKIVOV TUNUATOV OTTIKNG oOvdeons. Xpetdletar va avapepbel 0Tt
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VILAPYOVY SVO SLAOPOUEG TTOV AVTITPOCOTEVOLV T LEYUADTEPT] TEPLOYT GVYKPOVGNG.
H wo dwdpoun mepirappaver to povomdtt A (100 uétpa) + C (100 puépa) wai m
GAAN to povomdtt B (5 uétpa) + C (100 uérpa).Kabe dwdpoun o€ Eemepva ta 308.8
HETPOL.

Xpnoiponowovvtar eravainmteg class 11 yio va cuvoécovy ydAikwva (Tx) tpunqpoto Kot

(Fx) tunpoata omtikng tvog 010t To TUNHATO YPNOHOTOI0VV TNV 1010 KOOKOoToinom.

8.7 Model 2: Odonyieg dwopopemong yia 1o diktvo Fast Ethernet

To devtepo poviédo ywoo Fast Ethernet tpufuata moapéyet mAnpo@opiec VTOAOYIGHLOV
YL ToV EAEYY0 TOL ypovicpoL onpatog o€ half-duplex Fast Ethernet diktva. Avtég ot
TANPOPOPieg VTOAOYIGHOD €lval o aTAEG GE OXEON LE TIC TANPOPOPIEG VITOAOYIGHOD
Tov devTEpOL  poviéhov yuo. 10Mbps diktva ywti ta Fast Ethernet diktva
YPNOUOTOLOVVTOL LOVO TUNLLOTO GUVOECTG.

To pnkog tpuMpatog kKot o aptpog tov eravoinntov o€ éva half-duplex 100BASE-T
diktvo  efaptdtar  dueca omd TO  pPET’EmMOTPOPNG  Ypovicud onupatog. O
LET’ EMOTPOPNG YPOVIGUO GNUOTOG OTOCKOTEL GTOV EAEYYXO TNG CMGTNG AELTOVPYiNG
TOL UNaviopob aviyvevong cvykpovoewv (collision detect mechanism). To debtepo
LOVTEAO OOMYLOV  OlOUOPPOONG TOPEXEL TANPOPOPIES VTOAOYIGUOL 7oL  givol
ATOPOATNTES Y10 TOV EAEYYO KOL TN SLEPEVVNON YPOVIGHOD GNUATOG OO T TPOTLTA
towv 100BASE-T tunudtov kot omd tovg enavainmrec. Ot mAnpopopieg vToAoyioHon
gyyvovvtor 01t o1 ypovikéc Kabvoteprioelg onuotog petad towv 100BASE-T
TUNUATOV Kot ETAVOANTTOV BpickovTol HEGH GTo OPLoL XPOVIGLOV GNLLOTOC.

2ynuo 8-6. 100 Mps dioapdppwon poaociouévy oe molkilo otk ko YEAKIVe. TuiuaTo.

i
| DTE2 |100BASE-TX ®0 1008ASE7X [ DTE3 | |
100 m |

o 100 m o
®0 100BASE-TX | DTE1
100BASE-FX 100 m
208.8 m
100BASE-TX
100 m
0 Full duplex |
- i IS  —pr
o o { iber link -.:/—wl_ ‘
Il i H

;Fr_/ 2 km P/ |
. T |
Switching Campus |

hub (bridge) router
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AvTéc o1 TANPOPOPIEG VTTOAOYIGUOD OVOAPEPOVTOL GE  OLOPOPETIKO UET’ EMOTPOPNG
YPOVIGLO onpatog o€ oxéon e ta. 10Mbps diktva. Avtd coppaivel ,mpdTOV, YioTi ToL
Tunuoato Tov pécov oe Fast Ethernet oiktva Pacilovtal oe dlopopeTikd cuoTHUaT
onpatodociog amd ekeiva ta omoia ypnoomolovy to. 10Mbps diktva kot devtepov
eCautiag Tov yeyovog 0Tt n petatpony] onuatog petald Ethernet dtucuvoéocewmv ko
TUNUATOV TOL pEGOV amattel mepiocdtepa bits ypovikng kabvotépnone. Emmiéov, 1o
devtepo poviédo yw  Fast Ethernet dwtvokd cvotiuota dev vmootnpilel tov
vroAoyiopd ¢ peimwong Tov kevol petalld tov TAaciov ce oyéon pe To deVLTEPO
LOVTEAO TTOV EMTPEMEL CVTOV TOV VITOAOYIGHO. O VTOAOYIGHOG TNG LEIONG TOV KEVOD
OVOUESH OTO. TACICIO  EMEPYETOL OO TN AETOLPYIO TOV EMOVOATTOV UECH GTO
dikTvo, mpdyua To omoio Oev veictaton oe Fast Ethernet diktvo d10Tt Tl dikTva CWLTA

O€ YPNOLUOTOLOVV EXOVUATTES.

8.7.1 Ymoloylopog HET’ EMOTPOPNS YPOVIKOD CNUATOS —
Calculating Round-Trip Delay

Metd v g0peon g ¥EPOTEPNS SLOOPOUNG AKOAOVOEL O VITOLOYIGUOG TNG GUVOALKNG
KaBLOTEPNONG TOL PET EMGTPOPNG YPOVIGHOD oNpatog. O VTOAOYIGUOC TPOKLTTEL
amd TN GLVOAIKN KaBLGTEPNOYN G [ JdPOUn Kol amd TIG KOBVOTEPNGES TOV
otafpov kot tov emavoAimn. H ovvolkn kaBvotépnon mpoépyetor omd
kaBvotépnon ypovicpov onpotog oe kébe tunua . O wivakag 8-4 mapéyel S10popeg
KaBVOTEPNOELS YPOVIGLOV ONUOTOG EKQPOCUEVESG o€ bits amd 1O HOVIEAO TOL
vroroyiopov tov IEEE mpothmwv. No onueiwbei 6011 1 xobvotépnon tov
LET’ EMOTPOPNG YPOVIGLOV CHLOTOG ova LETPO EPapUOLeTaL LOVO GTO £100G KOA®IIOV
mov  @aivetar otov wivoka. [o kdédBe eidog eEaptnuatog tov mivaka (DTE,
EMOVOANTTEG) OVTIOTOXEL MOl Kol HOVO KOBVLGTEPNON UET EMOTPOPNG  YPOVIGLOV
ONHOTOC.

ITivaxag 8-5.KaBvorepnoeis ypoviouod onuarog twv 100BASE-T eloptnudarwv

Round-Trip Delay in Maximum Round-Trip
Component Bit Times per Meter Delay in Bit Times
Two TX/FX DTEs N/A 100
Two T4 DTEs N/A 138
One T4 and one TX/FX DTE2 N/A 127
Category 3 Cable 1.14 114 (100 meters)
Category 4 Cable 1.14 114 (100 meters)
Category 5 Cable 1.112 111.2 (100 meters)
Shielded Twisted-Pair Cable 1.112 111.2 (100 méters)
Fiber Optic Cable 1.0 412 (412 meters)
Class I Repeater N/A 140
Class II Repeater with all ports TX/FX | N/A 92

Class II Repeater with any T4 port | N/A 67
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Mo va vroloyicovpe tn KOBLOTEPNON UET EMOTPOPNS YPOVIGLOL GNUOTOC TPEMEL
Vo TOAAOTAQGLAGOVHE TO UNKOG TUNHatog (o€ pétpa) pe 1N Kobvotépnon
LET’EMOTPOPNG YPOVIGHOL GNUOTOG avd HETPO ToL Tivaka. To amotélespa divel
YPOVIKY] KOBLOTEPNON eKPPAGUEVI) o€ bits Y TO OCULYKEKPUEVO TUNUO. XN
nepintwon mov 10 TUNUo PBpioketor péca ota Opla TG HEYIOTNG KaBvoTEPTONG
HET’EMOTPOPNG YPOVIGLOV CNUATOC, EXLTPETETOL 1] YPNOT TNS TIUNG OO TN GTHAN TG

HEY10TNG KOBLGTEPNONG GTNV OTOl0 AVIKEL TO €100C TUNUATOC.

21 ovvolkn KaBvotépnon mpénel va tpootebel va ypovikd mEPODPIO acPAAELNG
oe bits. Zoppwva pe to IEEE tpoétuma ovtd to mepifdpilo pmopel va ivor amd Eva g
Kol t€ooepa bits kol fondael oty amaroipn avouevOpEVEOV KabvotepoemV dTmg
ekelvav mov mpokaiovvtal and ta patch KoAd®O. AV T0 OTOTEAEGUA TNG GUVOMKNG
KaBLOTEPNONG TOV UET EMGTPOPNS XPOVIGHOV CNUATOG 1 omoio epeoviletal o pio
dradpopn etvar Arydtepo M 100 and to Ypovikd didotnpa twv 512 bits tote 1 Stadpoun

elval amodekT.

8.7.2 Ymohoyiopog e KaOvoTéPong YPOVIGHOV CUATOS EVOS TUIILOTOS

H xaBvotépnon ypoviopod onNuotog £vog TUNMUATOG TOWKIAAEL avdAoyd [e TO €100G
OV YPNOLUOTOIEITOL GTO OIKTLO Ko TN TOOTNTA TOV KOA®Oiov OGOV apopd yio
opoatovikd kKaAddw. Emiong, ot kotaokevooTtéc KOAMIImV UIopodv vo TopEYouV
akpipéotepeg kobvotepnoelg KoAwdiov. Xto mivaka 8-6 @aivetar m  diddoon

kaBvotépnong tov KaAwodiov 6to dikTvo

O yopaxtipag ¢ mov ypnolponoleitor otov mivako eivor emionun EMGTNHOVIKN

ONUEIMON GYETIKA LE TN TOYVTNTO TOL POTOG

O mivaxag mpoépyetatl and ta IEEE npdtuoma kot mapéyel Tyéc e kabvotépnong
YPOVIGLOD CNUOTOC EKQPAcUEVES o€ bit time avd pétpo cvpeova pe ™ taydTNnTe
dtadoong onpatog oto kaAmoto. H tayvtta (ypovikn duddoon )divetor ®g Toc0o6To
™m¢ TaxhTTOS TOL EMOTOC Kot KaAgitow oG eAdytotn toyvTnTa 61ddoong ( Nominal

Velocity Propagation)(NVP).
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ITivaxag 8-6. Metatpomns tg ypovikng 016006HS TOV KAAMOLOD

Bit Time/Meter
100 Mbps Fast - 1000 Mbps Gigabit

Speed Relative to ¢ Nanoseconds/Meter | Ethernet Ethernet
0.4 | 834 0.834 8.34

0.5 6.67 0.667 6.67
0.51 6.54 0.654 6.54
0.52 6.41 : 0.641 6.41
0.53 6.29 0.629 6.29
0.54 6.18 0.618 6.18
0.55 6.06 0.606 6.06
0.56 5.96 | 0.596 5.96
0.57 5.85 0.585 5.85
0.58 5.75 0.575 | 575
0.5852 5.70 0.570 5.70
0.59 5.65 0.565 5.65

0.6 5.56 0.556 5.56
0.61 5.47 0.547 5.47
0.62 | 5.38 0.538 5.38
0.63 5.29 0.529 5.29
0.64 521 0.521 5.21
0.65 513 0.513 5.13
0.654 5.10 0.510 5.10
0.66 5.05 | 0.505 5.05
0.666 5.01 0.501 5.01
0.67 4.98 0.498 | 498
0.68 4.91 0.491 4.91
0.69 4.83 0.483 4.83

0.7 4.77 0.477 4.77

0.8 4.17 0.417 4.17

0.9 7 3.71 0.371 21 X

Av givar yvootd 10 NVP tov kodhmdiov mov ypnoiponoteitor 6to diktvo, tote pe ™)
BonBela tov mivaka pumopei vo vroioyichel n kabvoTéPnon ¥POVIGUOD CNLOTOS TOV
kohodlov n omoia exepaleton ®¢ bit ové pétpo (bit time’/ meter). ‘Emeuta,
TOAMATAACIALETAL TO UNKOG TOL KAAMSTOL e T bit time /meter Tyun yuo vo TpokOyel
N ovvolkn kobvotépnon. To amotédhecpo mov enéhber Ba moAlomiaciactel VO
QOPEC YIOL VO TTPOKVYEL 1 GUVOAIKY KABLGTEPNOT TOL UET EMGTPOPNG YPOVIGHLOV
oNuaTog Yy To Tunua. Me Bdomn tov mivaxka, 1 povn opopd mov gpeaviCeton
petacy tov 100Mbps Fast Ethernet dwctbov xor tov 1000Mbps Gigabit Ethernet
dkTvov gtvan 0Tt o bit ypovikd drdotnua tov Fast Ethernet diktvov eivon to bit
xpovikéd ddotnua tov Fast Ethernet diktoov eivar déka @opég peyarvtepo and to bit
¥PpoVikd dtdotnua tov Gigabit diktvov. o mapdaderypa, 1 ypovikn diadoomn tov 8.34
(ns) ava pétpo petaepaletor ®g xpovikd dtdotnua tov 8.34 bit 61611 T0 bit ypovikd

dtbotnua Tov Gigabit diktvov vroAroyileTot oe nanosecond.

3 Bit time &ivat 1o ypovikd S1éoTa TV omarTeiTat Y10, vo petadodei éva bit dedopévav.
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8.7.3 Xpovikn dadoon Tov KeAwiov —

Typical Propagation Values for Cables

O mivaxog 8-7 mapéyst minpogopieg ywo ovvnbiopéva mocootd Sddoong TV
(Category-5)(Cat-5") kodwdiov mov mnydlovv omd Tig §bo peyaldtepes etaupeics
oyxediaong twv NVP mpodiaypapdv. H ypovikny 0140001 avtdv TV KAA®Ii®V
epapudlovior 1060 oe 100 Mpbs Fast Ethernet diktva 6o kot oe 1000Mpbs Gigabit

Ethernet diktvakd cvotiuoTa.

ITivaxog 8-7. Xpovikég A1a000¢€1s KaAwIIov amo TIS O YVWOTES ETOIPEIES

Vendor | Part Number | Jacket NVP
AT&T | 1061 non-plenum | 70%
AT&T | 2061 plenum 75%
Belden | 1583A non-plenum | 72%
Belden | 1585A plenum 75%

8.8 Model 1 : Odnyieg dwopdpemong Tov diktvov Gigabit Ethernet

To povtého 1 ovotyuatog petddoong tov mpotvmov tov Gigabit Ethernet,
yopaxtnpiletor omd omlomompéves mpodlaypapsés. O otdXog avutov givar va
eEaoparicovpe 0Tt akolovBodvtor ot 0dnyieg xpovicpov Yo to Gigabit Ethernet €tot
dOTE TO0 TPOTOKOALO TOL HEGOV €AEYYOVL TPOGPRACE®MS Vo Aettovpyel kavovikd. Ot

KOVOVEG Y100 TO GTHGLUO TOL au@idpopov — evariacoodpevov Gigabit Ethernet givon :

¢ To ovomua mepropiletar oe Evav emavainmtn (repeater)
e To unkn tov topéwv mepopilovior oty eAdylotn M HEYIOTN OmOCTOON

HETASOONC TOV GUYKEKPIUEVOD TUTTOV TOUEN LEGOV.

To péyioto punkog 660 agopd tovg ¥poévovg yneiwv (bits) yio Evav cLYKEKPYUEVO
topéa  etvar 316  pétpa. QotOCO, OMOOGONTOTE TMEPLOPIGUOS  OTO  HEGQ
ONUATOOATNONG, TOV UELDOVOLV TN HEYIOTN 0mdeTAoT HETAd0oNG KATw amd 316 pétpa,
nponyovvral. O mivakag 7-8 Topovstalet T HEYIOTN OAUETPO TESIOV GVYKPOLONC Yo

éva ovotmuoa Gigabit Ethernet kot yi tovg cvykekpyuévovg tomovg topéwv. H

4 Category 5: 10 kvp1dTEPO MAEOVEKTN IO TOV cat-5 KaAmdiwv ival 0Tt £xovv NAeKTpIKd
YOPOUKTNPLOTIKA TO 0Toia givat KatdAANAa yio. 0Aa ta twisted-pair Ethernet diktva. Ta cat-5 kaAddo
cuvnBmg ypnoyomoloHvToL 6T SOUNUEVT] KOAMDI®MOT).
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HEYLOTY OAUETPOS TOV TEGIOV GVUYKPOVOTG Elval 1 LEYOADTEPT] ATOGTOCT) LETAED TV

2 otaBuav (DTES) ot0 medio chykpovonc.

ITivaxag 8-8. Model 1 — Maximum Gigabit Ethernet Collision Domain oe uétpo. (m)

Awopopemon Category | 1000BASE-CX Ontu iva Koammyopia 5 1000BASE-CX
5UTP 1000BASE-SX/LX |xon ontikn tve] &1000BASE-SX/LX

DTE-DTE evdg 100 25 316 N/A N/A

Topén

pe éva emavainmen | 200 50 220 210 220

(repeater)

H mpom oepd otov mivaka 8-8 deiyvel T péyioto pikn ya m ocvvdeon DTE pe
DTE. Xopig mv mopéufacn KATOWOL EMOVOAATT 1 OULVOEST WUTOPEL Vo
yopaktnpiletor amd 10 péyroto tov 100 m yoikod (copper), 25 m 1oL KoA®diov
1000BASE-CX 11 316 m kaAwdiov ontikng ivag. Kdmoleg cuvoéoelg (Links) ontikmv
wov tov Gigabit Ethernet meplopilovtor og Aydtepo and 316 m, eEoutiog KAmTOL®V
TOPAYOVTOV GTN) HETAO00T) GNUOTOG. X’ OVTEG TIC TEPUTTOCELS, OEV UTOPEL KAVEIG val

otdoet Ta 316 ,uétpa (To PEYIGTO) TOV KEMITPEMETALY A0 TO 1010 TO GVGTN AL

H ocepd tov mvdko pe titho «€vag emavoANTTING TOPEXEL T HEYIOTN OLAUETPO
mediov  oHYKpPOLONG YPNOUYLOTOLDVTING, &VO  EMOVOAATTN 7OV TPOPAEmETAL Yo
apeidopopo — evarraocoodpevo cvotnua Gigabit Ethernet. Avtd copmeprropfaverl Ko
MV TEePInTon OAmv Tov kKaAwdiov cvvestpappévov (edyovg (200m), dAwv TtV

KOA®II®V onTikng tvag (220m) 1 cuvoLOGUO KAAMITI®Y OTTIKNG tvag Kot YoAKOV.

8.9 Model 2 : Oodnyieg Srapopemong Tov diktvov Gigabit Ethernet

To povtého 2 tov cvotiuotog petdooong yio to Gigabit Ethernet mapéyetl pua oepd
a0 LVLOAOYIGHOVS Yol TNV EMAANOEVON TOV AmMALTOVUEVOL YPOVOL onpatog (signal
timing budget) ce mo mepiMAOKES TOMIKEG TEPLOYEG TOL OIKTVLOL (OUEIdpOUES —
evalhaocooueveg), Gigabit Ethernet. Ot cvykekpiuévolr vroroyiopol givor mo amAol
amd TOLG VTOAOYIGHOVS Tov Movtéhov 2, gite yia ta cvotiuota Ethernet tov 100
Mbps, eite ya ta cvomuata Ethernet towv 10 Mbps, kabdg 1o Gigabit Ethernet
YPNOWOTOlEl HOVO TOUELG OGUVOEONG KOl EMITPEMEL TNV TOAPOLGIO. HOVO  €VOG
enavoAnmtn. Emopévmg, o povog vmoAoylopdg mov yperaletor givar M xeypotepM

nepintwon Path Delay Value (PDV).
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8.9.1 Ymoloyiopdg tng yepodtepng nepintwong owdpoung (Path Delay Value)

Av Bo mpocdiopicete T yepdtepn mepintmon Swdpoung (path), vmoroyilete to
PDV. To PDV Byaiver and 10 dOpoicpa tov TIUOV KOOLGTEPNONG TOV TOUE®V
(segment), tov emavoAnmtn ( repeater delay), tov DTE xot evdg mepibwpiov

ac@aielag ( safety margin).

8.9.2 Ty kaBvotépnong Tov Topéa - Segment Delay Value

To mpdTLTO VITOAOYIGOV COUPOVA LLE TIG TPOILOYPOPES TOV GLGTHUATOS TOPEYEL LN
oelpd amd TES KabuoTtEPNong oe xpOVoLg Yynoeiov, OTMG Paivetol 6to mivoaka 7-9.
I'a va vroAoyicetl kamowog To PDV, molhaniacialetl To uniiog tov topéa g PDV og
pétpa. ‘Etor €yovpe 1t ovvolkn kabvotépnon oe ypoéVOLS Yynoiov yio 1o

GUYKEKPYLEVO TOUEQL.

ITivaxag 8-9. KaBvarépnon eloptnuarawvi000BASE-T

E&optipata Round-trip Ka@voetépnon Méyiotn Round-trip

og ypovo Bit ava pétpo (Bit/m) KoOvoTépnon og ypovo Bits
Avo DTEs N/A 864 (bits)
Tunpa kolwdiov Category 5 UTE 11.12 1112(100m) (bits)
Shielded Jumper Cable 10.10 253(25m) (bits)
Tufuro kokodiov Fiber Optic 10.10 1111(110m) (bits)
Emavoinmine-Repeater N/A 976 (bits)

To amotéleopo avTov TOV LIOAOYIGHOY €ivar 1| cuvolikn (round-trip) KaBvoTépnon
o€ (pOdvoug ymeiov Tov cuyKekpPUEVOL Topén. Mmopel Kaveic va ¥pnoILOTOCEL TNV
TN ™G pEY1I0TNG Kabuatépnong o€ xpdvoug bit, Tov mtapatifetor oTov mivaka, Yo To
GLYKEKPUEVO TOTTO TopEN (segment) €dv o Topag efvat péylotov unKovs. Ot PéyIoTeg
TIWES KaBLGTEPTONG UTOPOVV EMiONG VAL ¥pNooTonBodv edv dev gioTte Glyovpot yia
TO0 UNKOG TOL TOWEN KOl EMOLUEITE VO YPNCILOTOWCETE TO UEYIOTO UNKOG GTOVG
VTOAOYIGHOVG GOG, Yoo AOYous acpaAeiog. ' Tov vmoloyiopd kabvotepriocewv ce
KOAMO0, UTOPEITE VO YPNCLUOTOUWCETE TIC TYES UETOTPOTNG OV QAivOvTal GTNV

de€1d otAn tov mivaka 8-7.
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Mo mv olokApwon tov vroloyispov ¢ PDV, mpootiBetoar ohdxkAnpn 1 oepd
TnoV kaBvotépnong topéwv, poll pe tig Tyés kabvotépnong yia 2 otabuovg (DTEs)
Kol 1 Kafvotépnon omolovdnmote enavaAnTtov (repeater). O TOANTAG GOG UTOPEl va
O0G TPOCPEPEL TILEG Y10 KATTO10 KOAMO0, GTAOLOV Kol ETOVOANTTY, TOV UTOPEITE VA

YPNOOTOUWGETE, AVTL YU OVTEC TOL POIVOVTOL GTO TTVOIKOL.

2V T ™G GLVOAKNG KaBvotépnong, Tpochétel Eva meplBmplo acpareiog amd To
unodév péypt toug 40 ypdvovg ynmeiov (bit times), pe 32 ypdvovg ymeiov Yo 10
nep@mpro mov mpoPAénetan vo KabopileTor HEC® TV TPOSIOYPAPDY TOV TPOTHTOV.
Av16 Bonbd otV AVTIHETOTIOTN OTOOVINTOTE OMTPOGOOKNTOV KABVGTEPCEWV, OTWG
OVTEG TOV TPOKAAOVVTOL Ao extra mpdyelpeg Tporonomoelg petasy tov wall jack oto
ypapeio kol Tov vroroyiot. Edv 1o amotéleocpa eivan pkpdtepo M ico pe 4096

rpOvoug ymoeiov (Bit times) 1ote 1 Sadpoun (path) mepvd ) dokipacia.

8.10 IMapadeiypoata Alapopemons Atktoov

2t ouvvéyela, OBa efetdoovpe Kamown moapadeiypato cvuvleong SIKTLOV Yol va
delEovpe TG Ol GLYKEKPLUEVOL KOvOVEG Kot 0dnyieg Aettovpyovv otnv mtpdén. Ta
napadeiypato tov 10Mbps Ba amoderyfolv Ta mo mepinioka, KabmG T0 GOGTNHO TOV
10Mbps odwbétel Tov Mo mePIMAOKO GUVOAO TOUEWV KOl TOVG TO TEPITAOKOVG
Kavoveg ypoviopov. AkolovBwe, ovvBeong elvar amAovotepog yia to Fast Ethernet.
Agv vrdpyel avoykodmra yo. Kamowo mopddstypo oto cvotuo Gigabit Ethernet,
kaBmg o1 kavoveg ovvleong elvarl eEopetikd amiol, apov mpoimoBETovy povo Lo
B0pa vrodoync emavainmtn (repeater hub). EmnpdcOeta, oAoxAnpog o e£omAMopdc
v t0o ovotnuo Gigabit Ethernet mov mwAeitonr onpepa vrootnpilel omoKAElGTIKE
tomo full-duplex (TAnpng evoAAAGGOUEVO), TPAYUO TOV CHUOIVEL OTL OEV LITAPYOLV

half-duplex Gigabit Ethernet cuotipata.

8.10.1 Awdo6 10 Mbps diktvo dwwpdpemong Model 2

Ag dovpe TAOSC 01 VTOAOYIGHOL OVTOD TOL HOVTELOL AELTOVPYOVV TPOTA e EVOL TOAD

anmAd mopaderypa. To oynua 8-7 mapovsialet éva diktvo pe tovg topeic I0BASE-FL
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OV GLUVOEOVTAL [LE ETMOVOANTT OTTIKAOV V@V. AVo amd Tovg Topeic stvar pnkog 2 km

Kot 0 GAlog etvan 1.5 km og pnkoc.

2ynuo. 8-7. Hopaderyua 10 Mbps configuration

10BASE-FL 2 km

Station 1

Fiber
optic
repeater
hub

10BASE-FL 2 km

ol

Station 2

10BASE-FL 1.5 km

Station 3

Av kot 0wt gtvan éva oo dikTvo, TPOKELTOL Yo po GOVOEST TOV eV TEPTYPAPETAL
0TOVG KOovOveEG 60vOeong Tov povtédov 1. Emopévac, o povog tpomog yio emainfevon
™G Aettovpyiog Tov gival vo TPOYWPTCOVE GE LVTOAOYIGHOVS He faon to Movtédo 2,
kortdlovtog o oynua 8-7, PAémovpe OtL 0 YEWPOTEPOS dpOLOG KaBLoTEPTONG Elvarn
peta&d tov otabpod 1 kot 2, kabdg avtd T0 HOVOTATL, £XEL TN LEYOADTEPT ATOCTOON
petaly tov 2 otafumv. ‘Eneta, 0o ektipufcovpe avtd To HOVOTATL Yo T GLVOMKN

kaBvotépnon (total round-trip delay).

8.10.1.1 Round-trip delay

Kabodg vdpyovv povo d0o TUNUOTO GTO HOVOTATL GLTO, TO LOVTEAO TOV OIKTOLOL (Yol
TN GLVOAKY| kKaBvuoTépnon) drabétel povo Eva aprotepd kat éva de&i dkpo Topéa. Agv
VIAPYOVV eVOLAUECOL TOUELS. B0 VTOBECOLHE Yoo TN GKOMWOTNTO CLTOV TOV
TOPAOEIYHATOC, OTL Ol TOUTOOEKTEG OMTIKMOV WAV GLUVOELOVTOL OmeLOeiag He TOLG
oTa0po0g KoL TOV EMOVOANTTY, TPAYLHo Tov e€apavilel TNV avaykn TpocOnkng extra
ypovov (bit times) yio o punKog Tov KaAmodiov Tov moumodéktn. Kot ot 6vo topeis,
OTO GUYKEKPLUEVO HOVOTATL £(OVV TO WHEYIGTO EMITPEMOUEVO HUNKOG, TPAYLO TTOL
onuaivel OTL HTOPOVUE OTTAN VO YPTCILOTOWGOVLE TIG UEYIOTEG TIUES OO TO TivaKa

8-2.

YOpeova pe Tov Tivaka, 1 HEYIOTN TN kaBuoTtépnong Yo To aplotepd GKpo TOL

topéa (yuo obvdeon 10BASE-FL 2 km) eivon 212.25 bit times (ypovovg ynoimv). I'a
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10 de&l axpo Tov Topéa Twv 2 km, 1 péytotn tipn kabvotépnong eivar 365.5 bit times.
[TpocOétovtag avtég Tig Tirég kKabmg Kat To Tepdmplo twv 5 bit times Tov GuVIeTATOL
amd TO CLYKEKPWEVO TPOTLTO EYOvHE GLVOAKTN Ty 573.75 bit times. Avtd givan
Myotepo amd 10 péytoto ypovo (575) mov dartiBeton yro diktvo 10 Mbps, Tpdypa mov
onuaiver 6t 10 povomdtt avtd (tng xeportepng mepintwong Kabvotépnong) eivat
amodext) (Ok). Ta vmdéioura povomdtio 6Oa  gueavicovv KPOTEPES TIUEG
KaBvoTépnong amd 10 GLYKEKPUEVO, €T OAO TOL povordtio. oto cvotnuo Ethernet

EKTTANPAOVOLV TIG OTOLTHOELS KOl TIG TPOOLOLYPAPES TTOV ALPOPOVY TO GUVOALKO (round-

trip) xpoviopuo.

8.10.1.2 Interframe gap shrinkage — Evéomlarciokn cuppikvmon Kevoy

A@ov vrdpyovv povo dVo TopElc ,mpémel va eEETACOVE AAG Eva AKPO ULETAOOMG
Topén, OTOV VTOAOYILOLHE TNV €VOOMAOUCIOKY GLPPIKVMOT KEVOD. Agv VTAPYOLV
EVOLOUECOL TOWELS, KO TO GKPO ANYNG TOV TOUEN OEV TPOGUETPATE GTOV VITOAOYICUO
TOL evOOTAUGLaKOD KevoD, KaBdg kot ot dvo topeilg etvar tov idov TomTOL. O
VIOAOYIOUOG TG TWNG (oTN YEWPOTEPT TEPimTmOON) ivar €OKOAN. ZOUQmva HE TO
nivaxo 8-3, Ty tov interframe gap yio ) ovvdoeon topémv eivor 10.5 bit times
(xpoOvovg ymeiov) Kot VT 1M TN OTOTEAEL TN GLVOMKN TN CLPPIKVOGCNS Y10 TO
HOVOTTATL (TNG XEPOTEPNC TEPIMTOONC). AVTI N TN €ivar TOAD 7O KAT® ord TNV TIUN
49 bit times ( yio TNV €VOOMANIGLOKY GLPPIKVMOOT) oL emtpénetanl o€ diktvo 10

Mbps.

Koabog PAémete, t0 MOPAOEYUA-OIKTOOV EKTANPAOVEL Ko TIG TPOoLMOBECES NG
OLVOMKNG KaBLGTEPNONG Kol OVTEC TNG EVOOTAOLGLOKNG GLPPIKVOONG Kot £TGL

arotelel “ioxdov”’ dikTvo cOuE®Va e To Movtéro 2.

8.10.2 XvvOeto 10 Mbps diktvo dwapopemwons Model 2

To embupevo mapddetypo eivor mo OSVOKOAO, 0@OL amoTeAeital amd TOAAOVG
SPOPETIKOVG TOTOVG TOUEMVY, EMUITAEOV KOADOLO TOUTOdEKT®V K.A.TT. O avtd ta
emmpodcheta otoryeio KaB1oTOUV AVTO TO TAPAOELYHO OKOUN TO TEPITAOKO VO TO
e€nynoet Kaveic, av kot n Poacikn SdKAcio VTOAOYIGUOD TV YPOVIGUOV TMV

LKPOTUNUATOV Kot TG TPOGON KNG TOVG 6TO OA0 GVGTNUO EivaL OPKETE OTTAT.
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IVovtd 10 mepimhoko mapdostypa, avarpééte mico oto oynua 8-2. Avtd 10 oynua
delyvel £va GVOTNO PLEYIGTOV UKOVG, TOV YPNOIUOTOIEL 4 ETAVOANTTEG KO S TOpElS.
XOoppwva pe 1 ovvheon tov poviélov 1 (Paociouévn ce kovoveg) €yovpe Mom
JmoT®oel TG avTd To dikTvo Padilel cvupwva pe T1g Tpodwypapés. [a va to
eréyyoupue atd, Bo EMOVEKTIUGOVUE ALTO TO JIKTVLO, AVTH TN POPE YPTCULOTOUDVTOG

™ péB0S0 VITOAOYIGHOD CUUP®VOL [LE TO LOVTEAO 2.

Q¢ ovvnbog, Eexwvape 1t Swdwkaocio evtomilovtag TO HOVOTATL NG YEPOTEPNS
nepintwong (worst-case path) oto diktvo detypa. Méow g e€étaong, propel kKaveig
va dgl o povoratt petald tov otabumv 1 kot 2, oto oynua 8-2. Eivar 10 povomdrt
™m¢ péytotng kabvotépnong. Iepéyet 10 péyioto aplBud TopE®V KOl EMOVOANTTOV
ot owdpoun HeTaEd tov 2 otabumv péoa oto diktvo. Eneita, oynuatiCovpe éva
HOVTEAO JIKTVOV e BACT TO HOVOTATL TNG YEPOTEPNG TEPITT®ONG. AG apyicovue
dwdkacio avbaipeta and ™ dxpn tov topuéa thin Ethernet (10BASE2), wg tov
aplotepd dkpotopéa. AvTtd Hog a@nvel pe 3 eVOIIUECOVS TOUES OV amoTeAOVVTAL
a6 évov topéo I0BASES kot dVo topeic ohvdeong ontikdv vav. Kot éva o0&t dkpo

topéa wov amotereitan amd éva 10BASE-T topéa cuvoeong.

Koatém, npéner va vmoAoyicovpe v Ty ¢ KoBuotépnong oTov Topéa ylo To
aplotepd akpo tov topén 10BASE-2. Avtd emttuyydvetal TpochETovtag TV T TOL
apotepoD dxpov Pdong v tov opoacovikd kaAmdo (coax) tov 10BASE-2 (11.75)
o010 obvolo koBvotépnong kor to pnkog oe pétpo (185x0.1026=18981), ko
KOTOANYOUUE GE ML GUVOMKN T Kabvotépnong otov topéa : 30.731. Qotdoo,
kaBmg ta 185 m elvar 10 péyroto pnkog topéa, oe topeig 1I0BASE-2, uropovue va
Bpovpue ™ péyotn T T0L ApLeTEPOL TopEN amd Tov mivaka 8-2, mov etvon 30.731. O
Aentog topéag Ethernet 10BASE-2 mapovcialetar mpockoAinuévog amgvbeiog 6to
DTE «at1 otov emavoAnmtn, Kot 0ev vIdpyel KOA®Oo Topmodéktn. Eropévamg, dev
ypeldletan vo mpocBéoovpe emmAéov ypovicud ( cable length timing) prkovg

KaAwdiov AUI oty tiun tov topéa ovtov.
8.10.2.1 Ymoroyiopdg EeymproT@OV TIHOV APLETEPOV AKPOV
KaBdg ot toueig 6e€100 Ko aplotepov dKpov GTO LOVOTATL XEPOTEPNG TEPIMTOONG

etvar dloQopeTik®V TOHTOV PEG®Y, TO TPOTLTO HOG VTOYPEDVEL VO, KOVOLUE TOVG

vroAoylopovg kabvotépnong dvo eopéc. Ilpdta vroloyilovpe v KabBvotépnon
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OANG g dwdpoung ypnoyoroiwvtag to topéo 10BASE-2 (wg topéa apiotepod
dxpov) kar to topéa 10BASE-T (wg topéa 0100 dxpov). Metd tovg aridlovpe
0éon peta&y Tovg Kol KAVOLE EOVA TOV VIOAOYIGHO, XPNCULOTOLOVTIOG TOV TOUEN
10BASE-T og apiotepd kot tov topéa 10BASE-2 og de£16. H peyaidtepn tiun mov
TPOKVTTEL OO TOVG 2 VTOAOYIGHOVS EIVOL VT TOV TPETEL VO, YPNCLLOTOU|COVLE Y10

enaAnBevon tov diktHov.

8.10.2.2 Ty kaBvotépnong AUI

Ot tég kabvotépnong tov topémv mov @oivovion 6tov mivako mepappdvouv
«mapoaympnoey (allowances) yia éva KaAddo moumodéktn AUIL €wg 2 pétpa pnKovg
o€ k0Be dkpo Tov TOpE. AVTH M Tapay®pnon pag Pondd va epovtilovpe Yo TIC
omolaconmote kaBvotepnoelg xpoviopov (timing) mov pmopel va tpokvyouvv e&outiog

KaAwdilov péca otig 00peg emavaAnme.

Ta ocvomuota péowv pe e£MTEPIKOVG TOUTOOEKTEG GUVOEOUEVOVG HE KOADOL
TOUTOOEKTN OTATOVY VO VTOAOYILOLHE Kol Vo TPOGEYOLUHE TNV kaBvotépnon
YPOVIGLOD G avTd To KaAMOlo ToumodekTdv. Mrmopovue va Ppodue mOco pokpld
etvat o0VTd To KOAMOLO Ko VO YPTCLULOTOCOVLE TO UNKOG TOAAOTANGIOGUEVO LLE TNV
T kabvotépnong (round-trip) avd pétpo, yu va e&dyovpe ypdévo Kabvotépnong
eVOg EMMALOV KOAWOIOV TOUTOOEKTY, O OTOT0G £MELTOL TPOOTIOETAL GTO AMOTEAEG LA
™G KaBVOTEPNONG TNG GLVOAIKTG ddpoUnG. Av Ogv €llacTE Giyovupol Yo TO UNKOG
TOV KOA®OI®MV TOUTOSEKTMOV GTO GUGTNUO HOC, UTOPOVUE VAL XPNCULOTO|GOVUE TN
péylom Ty Kabuotépnong mov oyvEL Yo £vo KOAMO0 TOUTOdEKTT, oL ival 4.88

v k6B BEon Topéa.

8.10.2.3 YoroylopoG TOV TINAV EVOLIPUECOV TOUEDV

Ag ovveyiocovpe ™ Jwdkocion €0PECNG TOL GLVOAIKOV YPOVOL KoBLGTEPMONG
KOAVOVTOG TOLG VLTOAOYIGHOUG Yot TOLG €VOLAUESOVS Topelc. XV YEPOTEPT
nePITTO®ON SLOPOUNG Yol TO SIKTVLO GTO G 8-2, VILAPYOVV TPELS EVOLAUETOL TOUEIS
mov omaptiCovror and évav touéa 10BASES peyioctov pnkovg kot Vo Topeig
10BASE-FL ontik®v wov punkog 500m. Kowtdlovtag tov mwivoka 8-2 kT amd
omAn Middle Segments, Bpickovpe 61t 0 topéag 10BASES éxer péyiomm tun
evoldpeonc kabvotépnong 89.8.
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Edd mpémer va onuewwbel 6t o1 emavoinmeg evavovion pe tov topéo 10BASES pe
Kol moumodéktn ko MAUSs. Avtd onuoaivel 01t mpénel vo mpocBécovpe v
KaBvotépnon yio 000 KoADS TOUTodékTn. Ag vtofésovpe 0Tt dev yvwpilovpe to
KOG TV KOA®SimV moumodéktn. Etopévac, Ba ypnoiponomocovpe v Tyun yo 00o
KOAMOO TOUTOSEKTT LEYIOTOV UNKOVLG HECH GTOV TOUEN, Eva Yol KAOE pior cuVOEDT
HE TOV emOVOATTY. AVTO pog oivel Kabvotépnon evog kohwdiov mopmodéktn 9.76

YL va TV TpocsBEGovLe 6TV GLVOALKY] KaBVGTEPNON TS SLAOPOUTC.

8.10.2.4 OloxkM)p®on TOV VTOLOYIGHOV YPOVIGHOV TN GCUVOMKIG OLAIPOUTS

EeKivnoape tovg VtoAoylopovg pag pe tov topéa 10BASE-2 mov tov opicope oc
TOMHER OPIGTEPOV AKPOL, TTPAypa mov pag aenvel tov topeéo 10BASE-T wg topéa
de€100 dkpov. Avtdg o Topéag eivar 100m pnkog, mov givol 1o PNKOG TOV AmodideTo
oe topéa 10BASE-T. Mg Bdon v motdtto Tov koAmdiov, £vag touéag (segment)
10BASE-T pmopetl va eivor pakpotepog amd 100m, oAAd ag vrobécovpe mwg m
ovvoeon oto mapadetypo pog etvar 100 m. Avtd kobiotd ™ péylotn T yio Tov
topéa  de€lov  dkpov 10BASE-T oe 176.3. IlpocBétovtag OAec TG TUEG

KaBLoTEPNONG TOUEMVY, TAIPVOLLLE TO ATOTEAEGHO TOV PaiveTal atov wivaka 8-10.

Iivaxag 8-10. Round-trip Path KaOvatépnon ue 10BASE?2 Left End Segment

>Hvdeon (Link) Méoa (Media) KaBvotépnon oe xpdvoug ynoiov
(Bit-Time Delay)
Apiotepd dpo 10BASE2 30.731 (Bits)
Mécog Topéag 10BASES 89.8 (Bits)
Mécog Topéag 10BASE-FL 83.5 (Bits)
Mécog Topéag 10BASE-FL 83.5 (Bits)
Ag&l dxpo 10BASE-T 176.3 (Bits)
YnepPoiiko pnxog AUI Quan.Four 19.52 (Bits)
Yvvolkn kabvotépnon = 483.351 (Bits)

Mo vo oAokAnpadcovpe tn OadKocio, TPETEL VO KAVOLLE W0 deVTEPT GEPA amd
VTOAOYIGHOVGE, 0ol avTaAAGEOVUE TIG BEoElg Tov 0€£100 Kol TOV OPIGTEPOD TOUEA.
2NV TEPIMTOOT VTN, TO APLoTEPO AKPO YiveTon TopEng peyiotov pnkovg 10BASE-T,

pe tiun (value) 26.55 ko 1o de&i dkpo yiveron topéog peyiotov punrxovg 10BASE-2
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Tiung 188.48. Iopatnpnote mwg to (excess) unkog AUI dev aAlalet. Omwg @aivetan
otov Tivaxka 7-2, ot TES o€ xpovoug ymeiov yo o kKaAndle AUI tapapévouy 1d1eg
aveEdptnta and 10 TOV YPNCYOTOOVVTOL To KaAmola avtd. [TpocBétovtag Tig TIHéG

o€ 1pdvovg ynoiwv Eavd, maipvovpe to akdAovbo arnotérecua 6to mivaka 8-11.

Iivaxog 8-11. Round-Trip KoOvotépnon ue 10BASE-T Left End Segment

>vvdeon (Link) Méoa (Media) Xpdvor ynepiov
(Bit-Time)
Aprotepd dxpo 10BASE-T 26.55 (Bits)
Mécog Topéag 10BASES 89.8 (Bits)
Méoog topéag 10BASE-FL 83.5 (Bits)
Méoog topéag 10BASE-FL 83.5 (Bits)
A&kl dxpo 10BASE2 188.48 (Bits)
YrepBoikd pnrog AUIT Quan.Three 19.52 (Bits)
Yvvolkn kabvctépnon = 491.35 (Bits)

H devtepn oepd vroroyiopudv mov eaivetar otov mivaka 8-11 pag odnynce ce pio
LEYOADTEPT GUVOAIKN TN 07’ OTL 0 Tivakag 8-10. Zopemva pe 10 TpOTLTO, TPEMEL VOl
YPNOUOTOOVUE QTN TNV T Yo TV KaBuoTtépnon TG YEPOTEPNS TEPITTOONG
dwopoung yrovtd 1o Ethernet. To mpdtumo emiong ocuvviotd v mpooHNkn
nep@mpiov 5 ypdvev ymeiov yio ToV oYMUATICUO TNG TEAMKNG TIUNG KaBLGTEPNOMG.

Edv mpocsBécsovpe tovg 5 avtodg ypodvoug yneiov yio 1o meplBmplo 1 TEMKN TN
yivetar 496.35, wov elval pikpotepn amd T péylot TV 575 ypovav yneiov mov
emrpéneTon amd 10 mPoTLTO. EMopévmg, 10 mepimAoko SIKTLO HOG EKTANPOVEL TIG
TPOINAYPAPES OGO apopd Tov ¥pdvo kabvotépnong, Tpdypo Tov onuaivel 6Tt OAo Ta
«uovomdtio» oto cvotnua Ethernet, mov ¢@aivovior oto oynuo 8-2 mAnpodv TIg

TPOOLALYPOPES KO TIC OTALTHGELS TOL TTPOTVTTOV.

8.10.2.5 Interframe gap shrinkage — Evéoomloiolokt] cuppikveon Kevo

OLoKANPOVOLUE TNV EKTIUNGN HOG YO TO TEPITAOKO OTKTVO TOV TOPOOEIYLOTOG TOV
eoivetal oto oynua 8-2, vmoAoyifoviag TNV &VOOMAMICIOKY] CLPPIKVMOOT KEVOD
(interframe gap shrinkage) yio 10 cvykekpipévo diktvo. Avtd yivetor EKTILOVTOG TO
1010 HOVOTATL TTOL YPNCIUOTOMGALE Y10, TOVG VTOAOYIGHOVS NG KaBLGTEPTONG TOV

povoratiov (path delay calculations). Qot660, Y100 TO GKOTO TOV VTOAOYICUOV TNG
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CLPPIKVOONG KEVOD EKTIHOVUE HOVO TOVG TOUEIG HETASOONG KOl TOVG EVOLAUECOVS

TOLELS.

Havd, apyilovpe epoppolovtag évo HOVTEAO SIKTVOV GTO LOVOTATL TG XEWPOTEPNS
TEPIMTOONG-KAL GTNV TEPIMTOON HAG TO HOVTEAO OIKTOHOL €lval 1 EVOOTANLGLOKN
ocvppikvoon kevov. o to vrohoylopd ¢ “interframe gap shrinkage” Bewpovpue
TOUEN LETAOOONG ((OC TOV TOUEN GTO LOVOTATL TNG XEPOTEPNG TEPIMTOONC, TOL £XEL TN
ueyaAdtepn T cvppikveonc. Onwg, eaivetal otov mivaka 8-3, o topéag pécov pe
™ HeyoAvTePN TN €ivon o coax (Topéag), €TI0l Yo TO OKOTO TNG EKTIUNOMG TOV
SkTHOL poG avadétovpe T0 pOAO TOL TopEn peTadoong otov topéa 10BASE2. Avtd
LG aQNVEL PE EVOLAUESOVS TOouElG mov amaptilovior amd éva coax kol 2 TOUEIS
ocvvdeong kot évav topéa Ayng 10BASE-T, tov omoio dev Aappdvovpe v’ dyv. Ta

OLVOAKG TOGA Paivoviot 6Tov Tivaka 8-12.

ITivokog 8-12. Interframe Gap Shrinkage

Media/Link Shrinkage in Bit Times
Transmitting End Coax 16
Mid-segment Coax 11
Mid-segment Link 8
Mid-segment Link 8

Total PVV = 43

To cvvoAikd PVV (43) givon puikpotepo amd ) péyiotn tiun tov 49 xpdvov ymeiov
nmov emupénovion pe Pdon to mpodtvmo (standard), mpdypo mov onuaiver OtL TO
OLYKEKPIUEVO  OIKTLO pOG TANPN TG TPOVMOBECEIS Y TNV €VOOTAOIGIOKN

cvppikveon Kevo.

8.10.3 XvvOeto 100 Mbps dikTvo Movtélov 2

[Ma to mapdderypo avtd mpémel vo avaTpEéEove 6to oynpa 8-5, 1o omoio mopovstalet
éva mBavo oiktvo peyiotov pnkove. Kabwg éxovue del, 1o poviého 1 uebBodov
ovvBeong deiyvel mwg to cvotnpa avtd eivor evraéel. [a va edéyEovpe kTt T€TOM0,
Bo exTiUMooLE TO 1010 GVGTNHA XPNCOTOIDOVTOG TH HEHOJO VTOAOYIGUOV OV LOG

TOPEYEL TO LOVTEAO 2.
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8.10.3.1 Movomndatt yeipotepns nepintmong - Worst-case path

210 HOVTELO SIKTHOVL, T OVO O HOKPLE povoTdTia Efvorl avtd PeTaEy TV oTafudv 1
Kot 2 kot petagd tov otabpod 1 kot g 00pag vwodoyng (switching hub). Ta orpata
and to otafuo 1 mpémel va mepdoovv amd 2 emavolnmres Kot 2 topeic tov 100m,
kaBmg eniong kol and évav touéa evoo-gmavainmtn (inter-repeater) tov 5 m yio va
@tdoovv gite 10 otabud 2, gite ) BOpa vrodoyng (switching hub). Oco agopd Tic
odnyiec ovvBeong (configuration), n Bvpa vrodoyng (switching hub) BOewpeite

Eexmprotdg oTabuog.

Kot ta dvo avtd povordrtio 6to 61kTvo TepAapavouy ta 1010 UMK TOUE®Y Kol TOV
010 apBpd emavaAnmidv, Kot €16t o exTipuicovpe kol Bo peAeTooLE Eva o’ avTd
¢ TV XEPOTEPN TTEPITTOON Sadpopns. Ag vrobEcovpe TS KoL 01 TPELS TOUELS etvar
topeic I00BASE-TX, mov PBacilovtal ota kalddto katnyopiog 5 (Category 5 cables).
Yayvovtag xor evtomilovtag tnv T péylomng kabvotépnong otov mivoka 8-5,

Bpiokovpe mog eivar 111.2 bit times ( ypdvot c¢ bits).

A@o¥ vmoAloyicovpe kol v T KaBuoTEPMONG Yo TOV TOUEN EVOO-EMOVOANTTY
(inter-repeater) twv 5 pétpov. Bpiokovpe pio cuvolkn T kobvotépnong mov
wwovtol pe 5.56 ypovouvg ynoeiov. Topa mov yvopilovpe Tig THEG KaBvoTEPNONG,
UTTOPOVLE VO OAOKANPMGOVUE TNV EKTIUNOT HOG akoAOVO®VTAG Ta Prjpata Yo Tov
VTOAOYIOUO TNG OLVOMKNG KaBLGTEPNONG Yoo TNV TEPIMTMON TNG YEPOTEPNG

dadpoung.

[Mo tov vroloyiopd avtd, ¥PNOYOTOOVUE TOVG YPOVOLS KABLGTEPNONG Yol TOVG
oToOOVG KOl TOVG EmavVaANTTEG, amd To Tivaka 8-5. Onwg eaivetal otov mivako 8-
13, n Ty ovvolkng kaBvotépnong yio to diktvo pag eival 511.96 ypdvor ynoeiov,
He ™ ypnomn kKaimdiov kornyopiog 5. Avty n Tyun sivon pukpoTtepN amd TN UEY1o
T Tov 512 ypdvev ymeiov (bit times).
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ITivaxag 8-13. Round-trip KaBvotépnon oe Awio Aixtvo, Default Timing Values

Two TX DTEs 100
100 meter Cat 5 segment 111.2
100 meter Cat 5 segment 111.2
5 meter Cat 5 segment 5.56
Class II repeater delay 92
Class II repeater delay 92
Total Delay = 511.96

*All repeater ports TX or FX

[Tapanpodpe, ®otdG0, OTL OV VILAPYEL Kavéva TepBmPLo 4 ypOVOV ymeiov, 6’ avtdv
TOV VITOAOYIGUO. Agv VTLAPYEL TEPIGTEL LA XPOVOV Y10 TEPBDPLO, AGY® TOV TILAOV TOV

YPOVOV ynoeiov.

[Ma po o peaiiotikn amoyn, ag dovue Tt copPaivel dtav «dovAédyovuey Eavd avtd
T0 TOPAOELYUO, YPNCLLOTOUDVTOG TPOJYPOUPES  TPAYLOTIKOD  KOAmOiov  1ov
npoundevopacte amd £vav KOTAOKELOOTH. XToV Tivako 8-4, o¢ vmobécovpe To
KaA®O0 5 givar tomov AT&T 1061 (a non-plenum cable), mov £xet NVP 70%, 6nwg
delyver o mivaxkag 8-7. Av gvromicovpe TNV TOYOINTO OLTH OTOV Tivako 7-6,
JMOTOVOLUE OTL évol KOAMO0 mov mapeyel tayvtnta 0.7, ektypdton oe 0.477
rpOVovg ymoeiov avd pétpo. O cuvolkog ypovog dadpoung Ba sivor dimAdolog,
oniaon 0.954. Emopévac, o ypoviopog yio 100m Oa eivar 95.4 kon yio ta Sm Qo givon
5.77. Avatpéyovpe otov mivoka 8-14 yio vo S0VUE TMG OL0ULOPPAOVOVTOL TO, TPAYLOTOL

LLE TN (PNION TOV SLPOPETIKAOV QVTAOV KAAWDII®V.

Iivaxog 8-14. Round-trip Delay Using Vendor Timing for Cables

Two TX DTEs 100
100 meter Cat 5 segment 95.4
100 meter Cat 5 segment 95.4

5 meter Cat 5 segment 4.77
Class II repeater delay 92
Class II repeater delay 92
Margin 4

Total Delay = 483.57

*All repeater ports TX or FX
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[Mopatnpodpe TOS pe T XPNOT KOADII®V TOV EUTOPIOV, VILAPYEL APKETHS XPOVOS YiaL

neplBopro 4 ypovov ymeiov (bit times).

8.10.3.2 EEetalovtag Tipnég ypovov yneiov - Working with bit time values

Kdémowot xotackevoostés mopatnpodv 0Tt ot TéG KoBvotépnomng Yo Toug
EMOVOANTITEG TOVG €lvol HIKPOTEPEG OO TNV TIU 7OV QaiveTol oTov Tivako 8-4.
KaBag, eved avtdg o emumAéov ypovog wynoiov Oa umopovcoe Bewpnrikd va
ypnopomomOel yio v moapoy Topéa evoo-emavoAnmey (inter-repeater), LokpOTEPOL

TOV 5 PETpOV, aVTN 1 TPOGEYYlon Bao 0dnyovse Ge TpoAnaTa.

Av kol M Tapoyn HOKPOTEPNG GUVOESNS EVOO-EMAVUANTTN {6MG PAIVOTOV YPNCLUO
otoyeio, Bo émpeme va cvAloyloteite TL Ba cuvéBatve €dv O EMOVOAATTNG TOL
KOTOOKEVGTI OOTVYYOVE KOl ETPENE VO, TOV OVTIKOTAGTIGEL LE GAAOV TOV OTO{OL O
1pOvog kabvotépnong Bo Ntav peyordtepog. Edv ocuvéPave kdtt t€t010, TOTE TO
LOVOTTATL TNG XEWPOTEPTG TEPITTMONG 6TO 01KTVO GO B KatéAnye oe vepPaivovceg
kabvotepnoelg, e€outiog tov Ypodvov mov B KATOVOAOVOTOV OO TOV HOKPOTEPO
Topéa evOo-gmavaAnmty. Mmopeite vo amo@iyete avtd 10 TpOPANa oxeddlovtag To

diKTVLO GOG GLVTNPNTIKA.

Eivor dvvatd va ypnotpomomoetl kaveig meprocotepovg and évav Class 1 1y Class 11
emovoAnTteg. Avtd pmopel va yivel €dv Ta PNKN TOV TOUE®V SOTNPOVVTOL OPKETA
LIKPE Y100 VO TPOGOEPOVY TOV EMTAEOV YPOVO OV OTOLTEITOL OO TOVG EMOVOANTTEC.
Qot000, N MAEOYNEl0 TOV €YKOTOOTAGE®Y OkTOHOL Paciloviol G KOTOGKELT
KOA®MIOKOV GUOTNUATOV He KN Topémv (segments) €w¢ 100. ‘Eva oyéd10 ductdov
pe t6G0Vg TOAAOVG EMOVOANTTES OV B NTOV TOAD YPNCIUO KOl TPOKTIKO Yol TIG

TEPLGGOTEPES TEPUTTAGELC.

8.11 Xvpnepdopata

On emionpeg 001 yieg S1AUOPP®ONG TOPEYOLY dVO TPOGEYYIGELS Yo TOV KABOPIGUO TNG

dtpdpemong evoc half-duplex koavait emkowvoviag Ethernet : péom tov Xvotmpotoc

EKTTOUTNG TOV TPdTOL povtéAov (model 1) kot tov devtepov povtédov (model 2).




EIAIKEX ITEPIIITQXEIY TOIIKOQN AIKTYQN ETHERNET 138

Xperdletor va tovioBel 0Tt To SIKTVLOKG HOVTEAD KOl Ol TWEG KaBuoTtépnong £xovv
oXEOOTEL YloL VO SIELKOADVOLV TOV VTOAOYIGUO TMOV YPOVIKOV TIUOV G€ KAOE

Ethernet diktvo amaleipovtag kdbe tepimAokn TeXVIKN VTOAOYIGLOV.

To Tp®TO HOVTELD TTOPEYEL €VOL GUVOAO EYYEYPOUUUEVAOV KOVOVOV SLOUOPPOONG TOV
amontovvTol OTOV £XOVUE VO KAVOLUE PE TOAAATAG TUnqpota To. otoio. cuvovdalovion

o€ otpopa 10 Mbps Ethernet tunpoto.

To de0tEPO HOVTELD TTapEYEL TANPOPOPIEG VTOAOYIGHOV Ol OTTOIES SIEVKOADVOLV GTNV
eKTIUNON O GVVOETOV OIKTLOK®V TOTOAOYLOV TOV OEV KOAVTTOVIOL OTO TOLG
KOVOVEG OUOPP®ONG  TOV TPMTOV HOVIEAOL .XTO OEVTEPO HOVIEAO ,TO TPOHTLTA
Tap€XouV £vo, GOVOAO omtd SIKTLOKG HOVTEAD Kol TIHEG KOBVOTEPNONG OVAPEPOUEVES
o€ TUNUOTO 6Ta omoio cvumeptAapufdavovtor 6Aot ot péhodot vroroyiopov. Emiong,
e€nyovv pe ) Ponbeta mvaxkmv, Ta eEapTHLOTO TOL XPNCYLOTOOVVTOL GE EVO IKTVO
Kol O1TloAoyodv tov Adyo VmapEng tov pefddwv vmoAoylopod. XZuvemdg, o
VTOAOYIOUOG TOL UET EMOTPOPNG YPOVICHOD onuatog &vog ovvbetov Ethernet
OTOOL KaTOANYEL Vo glval €0KoAn vmdbeon Otav  epapuolovtal To SIKTLOKE
povtéla mov mpoteivovionl kot aKoAovBovviol ol GLUTEPIAUUPOVOUEVOL KOVOVES

VTOAOYIGHOV.
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